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ÖNSÖZ 

Osmanlı Devleti‟nin XIX. yüzyılın baĢından itibaren bilim ve teknolojide ileride 

olan Batı‟nın üstünlüğünü kabul ederek ülkedeki kötü gidiĢata son vermek adına 

baĢta ordunun modernizasyonu, ekonominin düzeltilmesi, idari ve siyasi alanda da 

yenilikleri beraberinde getirmiĢtir. Tanzimat Fermanını, Islahat Fermanı, 

MeĢrutiyet‟in ilanı ile resmiyete dökülen süreç devletin yönetimsel açıdan 

merkeziyetçilik devlet politikası haline getirilerek bu kötü gidiĢata son verilmek 

istenmiĢtir. 

Osmanlı Devleti yeniden kalkınmak amacı ile tüm tebaasının devlet 

imkânlarından aynı ölçüde yararlanması adına ülke coğrafyasının genelinde meydana 

gelecek olan imar ve inĢa faaliyetleri ile mümkün olabileceğini düĢünmektedir. 

Osmanlı merkezi iktidarının modernleĢme ve merkezileĢmenin etkisi ile mamur 

kentler oluĢturmak adına kent mekânı üzerindeki müdahalesi ancak imar ve inĢa 

faaliyetleri mümkün olacaktır. Bu dönemlerde ortaya konulan imar ve inĢa 

faaliyetleri Osmanlı kültürünü yansıtmaktadır. Mardin kent merkezinde ise 1850-

1914 tarihleri arasında yapılan imar ve inĢa faaliyetleri kentin kültürel mirasına 

katkıda bulunarak geçmiĢten geleceğe uzanan köprü vazifesini görmektedir.  

AraĢtırma konusunun belirlenmesinde bana yol gösteren tezin araĢtırma, yöntem 

geliĢimi ve oluĢumunda desteklerini esirgemeyen tez danıĢman hocam Dr. Öğr. 

Üyesi Fasih DĠNÇ, kaynak taramaları ve belge değerlendirmeleri ile çalıĢmamda 

büyük kolaylık sağlayan Dr. Öğr. Üyesi Zekai ERDAL hocama ve manevi desteğini 

üzerimden hiçbir zaman eksiltmeyen kıymetli aileme teĢekkürlerimi sunuyorum. 

 

Ömer Faruk ATĠK 

Mardin 2021 
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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

OSMANLI MERKEZĠLEġME SÜRECĠNDE MARDĠN’DE ĠMAR 

VE ĠNġA FAALĠYETLERĠ  

Ömer Faruk Atik  

Mardin Artuklu Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Tarih Anabilim Dalı  

2021: 103 Sayfa 

Bu tez, Osmanlı Devleti‟nde yeni bir anlayıĢ olarak ortaya çıkan 

merkezileĢmenin, Tanzimat Dönemi ve sonrasında imparatorluğun en ücra köĢesine 

kadar hissettirilmek istenmesi sonrasında da Anadolu coğrafyasında bir taĢra kenti 

olan Mardin‟de Osmanlı merkezî iktidarının kentsel mekân üzerinde gerçekleĢtirilen 

müdahalesini temsil eden kamusal alan yapılarının imar ve inĢa süreçlerini konu 

etmektedir. Tanzimat Dönemi Osmanlı merkezî iktidarının geleneksel yapısından 

uzaklaĢması ile birlikte kentsel mekân tasavvurunda değiĢimler yaĢanmasına neden 

olmuĢtur.  

Tezin kapsamı, Osmanlı Devleti‟nin merkezden uzak bir yerinde bulunan 

Mardin‟in Tanzimat Dönemi ve sonrası devam eden dönemlerin uygulamalarından 

etkilenmeye baĢladığı (1850-1914) sürecinde imar ve inĢa edilen kamusal yapılar ile 

sınırlıdır. Bu dönemde inĢa edilen kamusal yapıların arasında; hükümet konağı, 

belediye dairesi,  askerî kıĢla, hapishane, hastane, mektepler ve dinî ibadetgâhların 

yanı sıra yabancı devletlere ait misyon yapıları ve onarıma muhtaç diğer yapıların 

tamir edilmesi gibi durumlar incelenmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: ModernleĢme, MerkezileĢme,  Mardin‟de Osmanlı 

Mimarisi, Kamusal Yapılar. 
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ABSTRACT 

Master Thesis 

ZONING AND CONSTRUCTION ACTIVITIES IN MARDIN DURING THE 

OTTOMAN CENTRALIZATION PROCESS  

Ömer Faruk Atik 

Mardin Artuklu University 

Graduate Education Ġnstitute 

     Department of History   

2021: 103 Pages 

 

This thesis is focuses on the development and construction processes of public  

building represent the intervention of the Ottoman central government on urban 

space in Mardin, a provincial city in Anatolia, after the Tanzimat period and its 

afterward as a new understanding of the Ottoman state was intended to be felt to the 

farthest corner of the empire. With the departure of the Ottoman Central power from 

its traditional structure in the Tanzimat period together they have led to changer in 

urban place plan. 

The scope of thesis, located in a decentralized part of the Ottoman Empire from 

the application of the Tanzimat period and sıbsequent period of Mardin (1850-1914) 

is limited. Among the public buildings built during this period: goverment house,  

municipal offices, military barracks, prisons, hospitals, schools and religious places 

as well as mission structures belonging to foreign states and other structures in need 

of repair cases such as repair are exemined. 

Keywords : Modernization, Centralization,   Ottoman Architecture in the  Mardin,  

Public Structures. 
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ARAġTIRMADA AMAÇ, YÖNTEM VE KAYNAKLAR 

 

1. AraĢtırmanın Konusu 

   Osmanlı Devleti‟nde son dönem imar faaliyetlerini gerçekleĢtiren teĢkilatın 

XIX. yüzyıl içerisindeki değiĢim ve geliĢimi ve merkezileĢme sürecinde Mardin kent 

merkezinde ortaya konulan imar ve inĢa faaliyetleri oluĢturmaktadır.  

2. AraĢtırmanın Amacı 

Osmanlı Devleti‟nde Tanzimat ve sonrası dönemlerde taĢrada kendini 

hissettirmeye baĢlayan merkezileĢme sürecinin Mardin kent merkezinde yapılan imar 

ve inĢa faaliyetlerinin ele alınması hedeflenmiĢtir. Bu imar ve inĢa faaliyetlerinin 

Mardin kent mekânı üzerindeki kültürel etkisinin kaynaklar ıĢığında aydınlatılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

3. AraĢtırmada Sınırlılıklar 

Bu çalıĢmada, hem konu, hem de zaman ve mekân açısından bir sınırlılık söz 

konusu olmuĢtur. Konu 1850-1914 tarihleri arasında Mardin‟de imar ve inĢa 

faaliyetleri çerçevesinde sınırlanmaktadır. Konu Mardin kent merkezinde imar ve 

inĢa faaliyetlerini ele aldığından zaman zaman esas konunun dıĢına çıkılarak tarihi 

süreç içerisinde kent merkezindeki imar faaliyetlerine değinilmek sureti ile konunun 

daha iyi anlaĢılması istenmektedir.  

Osmanlı Dönemi Mardin kent merkezinde imar ve inĢa faaliyetleri zamana göre 

değiĢiklik gösterdiği için konumuzun zaman sınırlandırılması Tanzimat sonrası 

taĢrada imar faaliyetlerinin baĢladığı süreç ile baĢlayarak Osmanlı Devleti‟nin son 

dönemlerine kadar devam etmektedir. Böylece 1850 tarihinden baĢlayarak 1914 

tarihi ile sonlandırılmıĢtır. Mekân açısından ise, merkezileĢme sürecinin kendini en 

açık Ģekilde hissettirdiği Mardin kent merkezi ile sınırlandırılmıĢtır. 
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4. AraĢtırmanın Yöntemi 

AraĢtırmanın dönem aralığı 1850-1914 olarak belirlendiğinden Osmanlı 

merkezileĢme sürecinde Mardin imar ve inĢa faaliyetleri bağlamında temel bilgiler, 

inĢa ve tamir süreçleri BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi kayıtlarında yer alan belgeler, 

olarak Mardin evkaf defterleri, Mardin Ģeriyye sicilleri, Diyarbekir vilayet 

salnameleri ve Diyarbekir Gazetesi‟nde yapılan araĢtırmalar ile desteklenmiĢtir. 

ÇalıĢmamızı ilgilendiren tezler incelendiğinde bu hususta Gökhan Özden BaydaĢ‟ın 

Diyarbakır ve Mardin‟deki Tarihi Kamu Yapıları adlı doktora tezinde var olan 

binaların katalogları üzerinden binaların sanat tarihi kısmı üzerinde yoğunlaĢmak 

sureti ile kullanılan kaynakların ise çoğunlukla Diyarbekir vilayet salnamelerinin 

kullanıldığı görülmektedir. Fakat bizim çalıĢmamızda yapıların/binaların imar ve 

inĢa süreçlerinin nasıl yapıldığının arĢiv belgeleri, evkaf kayıtları ıĢığında dönemin 

gazete ve salnamelerinden de yararlanılarak sureti ile anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

5. AraĢtırmanın Önemi  

XIX. yüzyıl Osmanlı Devleti‟nde her alanda hızlı bir değiĢim ve dönüĢümün 

yaĢandığı zaman dilimini kapsamaktadır. Devletin bu zor süreçten kurtarılması amacı 

ile baĢlatılan batılılaĢma hareketini aynı zamanda yönetim alanında merkezileĢmeyi 

de beraberinde getirmiĢtir. 

Osmanlı Devleti‟nde batılılaĢma ve merkezileĢme sürecinin ana amacı devletin 

bozulan düzeninin ve imajının içeride ve dıĢarıda tekrar hak ettiği yere gelmesi 

esasına dayandırılmaktadır. Tanzimat Dönemi ile birlikte baĢlayan Islahat Fermanı, 

Vilayet Nizamnamesi ve Kanuni Esasi ile devam ettiği görülmektedir. Bu ferman ve 

nizamnameler devletin merkez ve taĢrada yeni usule uygun bir Ģekilde devlet 

yapılanmasını öngörmektedir. Bu dönemlerde mimari alanda yapılan yeniliklerin de 

bu ferman ve düzenlemeler sayesinde gerçekleĢtirilerek bu yeni dönemlerde devlet 

politikasının baĢarıya ulaĢmasında kültür ve sanat alanı vazgeçilmez bir unsur 

olmuĢtur. Tanzimat ve sonrası dönemlerde tarihimiz açısından önemli olayların 
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yaĢandığı bir zaman dilimi olması nedeni ile bu dönemler ile alakalı yapılan 

çalıĢmaların büyük çoğunluğu siyasi alanda yoğunlaĢmaktadır. Ancak bu durumun 

imar faaliyetleri noktasında aynı yoğunluk görülmemektedir. Bu eksikliğin bir 

ölçüde giderilmesi çalıĢmamızın ana çıkıĢ noktasını oluĢturmaktadır.  
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GĠRĠġ 

 

1. MerkezileĢme Sürecinin Merkez ve TaĢra TeĢkilatlarına 

Yansımaları 

Devletler zaman içerisinde iç ve dıĢ geliĢmelere göre değiĢim ve geliĢim süreci 

geçirirler. Bu durum devletlerin idari ve siyasi yönetim anlayıĢında birtakım 

değiĢikliklerin yapılmasını zorunlu hâle getirmektedir. Osmanlı Devleti‟nde de XIX. 

yüzyılın baĢından itibaren idari ve siyasi yönetim anlayıĢında değiĢime gitme ihtiyacı 

bütün gerçekliğiyle kendini hissettirmiĢtir. Osmanlı Devleti geçen zaman içerisinde 

hâlâ klasik dönemin yönetim anlayıĢı ve kurumlarıyla yönetilmekteydi. Osmanlı 

Devleti Klasik dönemde yetki geniĢliği bağlamında genel olarak merkeziyetçi bir 

yönetim anlayıĢının benimsenmesine rağmen geniĢ bir coğrafya üzerindeki 

hakimiyet çoğu zaman bölgelere ve dönemlere göre ademi merkeziyetçi yönetim 

anlayıĢı da uygulanmasını zorunlu kılmaktaydı. Osmanlı Devleti gibi farklı 

toplumların bir arada yaĢamasını mümkün kılan siyasi yapılanmaların tebaasıyla 

iliĢki kurma Ģekilleri, toleranslı yönetim anlayıĢını gerekli kılmaktaydı.
1
 Osmanlı 

Devleti‟nin hâkimiyeti altında yaĢayan gayrimüslim cemaatlerin de kendi dinî 

liderlerinin öncülüğünde toplanarak özerk yapılarını muhafaza etmeye çalıĢtıkları da 

göz önünde bulundurulduğunda, aslında Osmanlı Devleti‟nin siyasi, ekonomik ve 

askerî olarak en kudretli olduğu dönemlerde bile hâkimiyeti altındaki topraklar 

üzerinde mutlak merkeziyetçi bir anlayıĢ benimsenmemiĢ ve uygulanmamıĢtır. 

XVII. yüzyılda yaĢanan savaĢların uzun sürmesi ve artan masrafları karĢılamaya 

çalıĢmak amacıyla mevcut toprak sistemi olan tımar sisteminin de bozulması ile 

birlikte iltizam sistemine geçilmiĢtir. Bu yeni sistem ile birlikte toprak üzerinde 

tasarrufu bulunan dirlik sahipleri gelir kaynaklarını mültezime devretmiĢ olurken, 

mültezim ise devlete ödediği nakit paranın dıĢında kalan miktarı kendi kârı olarak 

görmekteydi. Böylece toprak; devletin tasarrufundan çıkıp taĢradaki beylerin eline 

                                                           
1
 Ġbrahim ÖzcoĢar, “ġehir ve Ġktidar Tanzimat Öncesi Mardin‟inde Ġktidar”, Mukaddime Dergisi, 

C.IX, S.1, Mardin 2018, s.1. 
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geçmeye baĢlamıĢ, devlet ile tebaa arasında olan iliĢki daha da zayıflamıĢtı. Yine bu 

dönemde devlet kademelerinde zafiyet yaĢanmaya baĢlanmıĢ, bu durum doğal olarak 

merkez baĢta olmak üzere taĢra teĢkilatında da ciddi sıkıntılara neden olmuĢtur. 

XVIII. yüzyılda yaĢanan toprak kayıplarını durdurmak için askerî alanda reformlar 

yapılmıĢ olsa da sorunun kaynağına inilmemiĢ, sadece yüzeysel anlamda reform 

hareketleri ile sınırlı kalınmıĢtır. III. Selim Dönemine gelindiğinde ise devletin içine 

düĢtüğü bu kötü durumdan bir an evvel kurtulabilmesi için modernleĢmenin önemi 

anlaĢılarak Avrupa ile diplomatik iliĢkilerin baĢlatılması amacı ile 1793‟te ilk daimi 

elçilikler Londra, Viyana, Berlin ve Paris‟te açılmıĢtır.
2
 Osmanlı Devleti‟nde 

Avrupa‟daki daimi elçiliklerin açılması sürecine kadar dıĢ politikanın yabancı dil ile 

ilgili kısmında genel olarak yerli Hristiyan ahali aracı rolünü üstlenirken yeni 

dönemde yanlarında Türklerin de yer almaları sağlanarak bu boĢlukta doldurularak 

ilerde onların yerini alacak bir geliĢmenin ilk adımı olarak atılmıĢtır.
3
   XIX. yüzyılda 

Osmanlı Devleti dünya siyasi ve ekonomik geliĢmesine ayak uyduramadığını 

anlaĢılarak bu aradaki açığı kapatmak amacı ile Avrupa kaynaklı reformlar 

yapılmaya baĢlamıĢtır. Uygulanmaya baĢlayan reformların çoğu dıĢ baskıları önleme 

ve iç siyasette oluĢan karıĢıklığı karĢı merkezi yönetimi güçlendirme amacı 

taĢımaktaydı.
4
 III Selim‟in tahttan indirildiği ve II Mahmut‟un tahta çıktığı ilk 

dönemler reform karĢıtlarının etkili olduğu bir dönem haline geldiğinden Osmanlı 

Devleti‟nde kısa süreliğine de olsa reformların hızının kesilmesine neden olmuĢtur. 

1808 Senedi Ġttifak‟ın ayanlarla ile imzalanması sonrası zaman kazanan II. 

Mahmut‟un amacı kendine muhalif olanları ortadan kaldırmak sureti ile merkezi 

otoriteyi yeniden güçlendirerek batılı reformları hızlı bir Ģekilde devam etmektedir.
5
 

II. Mahmut merkezi otoriteyi tesis ettikten sonra Batılı devletler örnek alınarak, 

devletin yönetim mekanizması yeni baĢtan oluĢturulmuĢtur. Bu yenilikler, doğal 

olarak, diğer alanlarda da bir düzenlemeyi zorunlu hâle getirmiĢtir. Bu dönemde 

yapılan düzenlemelerin öncekilerden farklı olarak saray ve saraya bağlı eski Osmanlı 

                                                           
2
 Ercüment, Kuran, Avrupa’da Osmanlı İkamet Elçiliklilerinin Kuruluşu ve İlk Elçiliklerin Siyasi 

Faaliyetleri (1793-1821), Ankara, 1968, s.33. 
3
 Burak ġakir, ġeker, Osmanlı Bürokrasisi’nde Seçkinciliğin Oluşumu (1838-1880), Kocaeli 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, 2010, s.38. 
4
 Mehmet, BeĢirli, “Osmanlı‟da ModernleĢme ve Aydınlar 1789-1908”, Dini Araştırmalar Dergisi 

1999, C.II, s.132-133. 
5
  BeĢirli, a.g.m., s.142. 
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kurumlarının ıslah edilmesi yerine, çağa ayak uyduran modern bürokratik bir temelde 

Ģekillenen merkezî bir devlet aygıtı geliĢtirme yaklaĢımı dikkat çekmektedir
6
.  Bu 

dönemde Divan-ı Hümâyûn‟un yerini modern hükümet sistemi ve nazırlıklar alırken, 

Meclis-i MeĢveret‟in (DanıĢma Meclisi) yerini ise nazırlardan oluĢan Meclis-i Hass 

(Meclis-i Vükelâ) almaya baĢlamıĢtır. II. Mahmut‟tan sonra tahta çıkan Sultan 

Abdülmecid de Batı‟yı örnek alarak reformlar yapmaya baĢlamıĢtır. 3 Kasım 1839 

tarihi, Osmanlı Devleti adına bir dönüm noktası olarak kabul edilir. Bunun nedeni ise 

Tanzimat Fermanı‟nın (Gülhane Hatt-ı Hümâyunu) ilan edilmesidir. Ġlan edilen bu 

fermanda çağa ayak uyduramayan
7
 devletin kurumlarına yönelik bir özeleĢtirinin 

yanı sıra Osmanlı mülkünde yaĢayan herkesin can, mal ve ırz güvenliğinin, vergi 

adaletinin tesis edileceği, mülkiyet hakkının muhafaza edileceği, bunun dıĢında 

memleketin ve ahalinin kalkınabilmesi için gerekli önlemlerin alınacağı ve bu 

kararlara devletin bütün yöneticilerinin de uyacakları vurgulanmaktadır. Tanzimat 

Fermanı‟nın ilanından sonra Batılı devletlerin Osmanlı Devleti‟nde yaĢayan 

gayrimüslim tebaaya yönelik himayeci tavırlarından sonra yeni haklar verilmek 

zorunda kalınmıĢtır. Buna göre gayrimüslimlerin yabancı ülkelerden elçi, konsolos 

ve tercüman olarak göreve getirilmeye baĢlanmasının dıĢında ticaret yapılmasına da 

izin verilerek maddi açıdan daha da zenginleĢmelerinin önü açılmıĢtır. Bu 

geliĢmelerden sonra zenginleĢmeye baĢlayan gayrimüslim tebaanın yeni kiliseler ve 

mektepler inĢa etmesinin önündeki engellerden biri kalkmıĢtır.
8
 

Tanzimat Döneminde devleti yeniden yapılandırmak ana ilke olarak 

benimsendiğinden Avrupa‟nın herhangi bir devletinde rastlanabilecek bir yönetim 

modeline göre gerçekleĢtirilen bu merkeziyetçilik; devlet bürokrasisinin Ģubelere 

ayrılması, memurlara maaĢ verilmesi ve hazinenin gelir ve giderlerini bir elden 

yapılarak iktisadi kontrolün sağlanmasından ibarettir.
9
 Ġhdas edilen nazırlıklar 

arasında ise iĢbirliği sağlanmaya baĢlanmıĢ, bunların dıĢında da meclisler 

oluĢturulmuĢtur. Alınacak her karar bir üst kuruma sunulmakta ve son olarak 

padiĢahın onayı alındıktan sonra kanun hâline gelmekteydi. Bu durum Osmanlı 

                                                           
6
 Carter V. Findley, Osmanlı İmparatorluğu’nda Bürokratik Reform (1789-1922), Tarih Vakfı Yurt 

Yayınları, 2014, s.53. 
7
 Ġlber Ortaylı, Tanzimat Devrinde Mahalli İdareler (1840-1880), TTK Yayınları, Ankara 2018, s.16. 

8
 M. Sacit Pekak, “Osmanlı Ġmparatorluğu Döneminde Gayrımüslim VatandaĢların Ġmar Faaliyetleri 

MustafapaĢa (Sinasos)” Bilig Dergisi, S.51, 2009, s.175-176. 
9
 Ġlber Ortaylı, İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı, ĠletiĢim Yayınları, 2003, s.125. 
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padiĢahının Ģahsında temsil edilen devlet anlayıĢında kırılmaya neden olurken, devlet 

artık oluĢturulan yeni kurumlarla Ģahsi olmaktan çıkmaya baĢlamıĢtır. Buna paralel 

olarak padiĢahın devlet yönetiminin tek temsilcisi olarak sunulması ve hükümdarın 

devlet yönetiminde görünmez olmasıyla sağlanan gizemliliğine dayanan siyaset dili 

de etkisini kaybetmiĢ, yönetenin ve yöneticilerin farklı biçimlerde görünürlük 

kazandığı yeni örgütlenme biçimleri oluĢmuĢtur.
10

 Osmanlı devlet adamlarının 

merkez idaresinde yaptıkları değiĢim ve teĢkil ettikleri yeni kurumları taĢra idaresine 

de uyarlamak gibi bir zaruretleri bulunmaktaydı. Tanzimat Fermanı‟nın ilanından 

1864 yılına kadar ilan edilen talimatnameler (1849-1858 talimatnameleri) ile taĢra 

idaresinde bir düzen oluĢturulamamıĢtı. 1864 Nizamnamesi, taĢra yönetimi açısından 

yapılmıĢ ilk düzenleme olarak kabul edilmektedir. Birçok konuda model olarak 

alınan ve yönetim anlayıĢı açısından en uygun ülke Fransa olduğundan, bu ülkenin 

taĢra örgütlenmesi örnek alınarak oluĢturulmuĢtur.  

1864 Nizamnamesi ile birlikte en büyük yönetim birimi, eyaletten vilayete 

dönüĢtürülmüĢtür. Vilayetler livalara, livalar kazalara ve kazalar nahiyelere 

ayrılmıĢtır. Vilayet yönetimi valiye, sancak yönetimi mutasarrıfa bırakılmıĢtır. 1864 

Nizamnamesi 22 Ocak 1871 tarihli Ġdare-i Umumiye-i Vilayet Nizamnamesi ilan 

edilene kadar yürürlülükte kalmıĢtır. 1871 Nizamnamesi‟yle Babıâli de taĢrayı daha 

iyi kontrol edebilmek için eyalet sınırlarını daraltmak istemiĢtir. Sınırları daraltılan 

vilayetlerin geliri ve nüfusu az olduğundan denetimi daha kolaydı. Bu aynı zamanda 

valinin de daha az sayıda sancak ve kazaları daha etkin bir Ģekilde idare edebilmesini 

mümkün kılacaktı.   

Osmanlı Devleti idari bakımdan 27 vilâyet ve 123 sancak olarak yeniden 

örgütlenmiĢti. Böylece sınırlarını yeni baĢtan çizen siyasal iktidar, tebaasını yeni 

baĢtan tanımaya baĢlamıĢ oldu.
11

 1864 ve 1871 nizamnameleri ile birlikte Osmanlı 

Devleti‟nde merkezden sonra taĢrada da büyük ve köklü değiĢimler yaĢanmaya 

baĢlamıĢtır. Klasik dönemde taĢra yönetiminde tek söz sahibi olan, hem idari hem 

askerî gücü hem de vergi toplama yetkisini elinde tutan paĢaların yerine yeni 

                                                           
10

 Yasemin Avcı, Osmanlı Hükümet Konakları Tanzimat Döneminde Kent Mekanında Devlet Erki ve 

Temsili, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul 2016, s.22. 
11

 Hakan Kaynar, “Siyasal Ġktidar ve ġehir: 19. Yüzyıl Osmanlı ġehirlerindeki Mekansal DeğiĢim 

Üzerine”,  Kebikeç Dergisi, S.10, 2000, s.141.  
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otoriteler teĢkil edilmiĢtir. Ġdari otoriteyi valiler temsil ederken adli otoriteyi ulema 

ve mali otoriteyi de muhassıllar-defterdarlar temsil etmeye baĢlamıĢtır.
12

 Tanzimat 

Döneminin sonlarına doğru vilayetlerde valilerin dıĢında, vali muavinliği makamı da 

oluĢturulmuĢtur. Bunun dıĢında vilayetlerde çalıĢmak üzere görevlendirilen mülkî 

amirlerin yetki ve sorumlulukları belirlenmiĢtir. Buna göre vilayette görev yapan 

valinin emrinde çalıĢan müdürler ve devlet memurları da bulunmaktadır. Böylelikle 

devlet kademesinde uzmanlaĢmaya gidilmek suretiyle kamuya iĢlerlik kazandırılmıĢ 

olunmaktadır. Bürokratik yönetim geleneğinin oluĢturulmasını amaçlayan Tanzimat 

reformlarıyla asıl yapılmak istenen, taĢradaki yönetime çekidüzen vermek suretiyle 

merkezi yönetimin varlığının artık taĢrada hissedilmesini sağlamaktır. 

 

2. MerkezileĢme Sürecinin Mimarlık Alanına Yansımaları  

XIX. yüzyılın baĢından itibaren ülkenin yönetimsel yapısında yaĢanan değiĢim ve 

düzenlemeler mimari alanında da kendini göstermiĢtir. Bu alanda faaliyet gösteren ve 

Osmanlı Devleti‟nin resmî mimarlık kurumu olan Hassa Mimarlar Ocağı‟nın ne 

zaman kurulduğu kesin olarak bilinmemektedir. Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢundan 

Ġstanbul‟un fethine kadar olan süreçte; daha çok serbest çalıĢan, ihtiyaç 

duyulduğunda görevlendirilen mimarların Osmanlı‟nın büyüyen coğrafyasında 

kurumsallaĢan ve merkezî örgütlenmeye giden yapısında imar ihtiyaçlarını 

karĢılayamayacağı anlaĢılmıĢ, fetihten sonraki merkezî yapılanma içinde Hassa 

Mimarlar Ocağı‟nın kurulmuĢ olduğu düĢünülmektedir.
13

  

Hassa Mimarlar Ocağı XVI. yüzyılın sonlarına doğru bünyesinde Hassa Mimarlar 

Kethüdası, kalem kâtibi, mimarlar, minareciler, mermerciler, taĢçılar, sıvacılar hatta 

neccarlar ve nakkaĢlar gibi belirli bir sahada yetiĢmiĢ ustaları barındırırken, bunun 

dıĢında ihtiyaç zamanında teĢkilata dâhil edilen benna (duvarcı), sengtraĢ (taĢ 

yontucu) harrat (çıkrıkçı), cassas (kireççi), hazzar (biçici), lağımger (lağımcı), 

haddad (demirci), camger (camcı), mülebbin (kerpiçci) ve sürbger (kurĢuncu) gibi 

                                                           
12

 Bülent Tanör, Osmanlı-Türk Anayasal Gelişmeleri, (Genişletilmiş3.Baskı) Afa Yayınları, Ġstanbul 

1996, s.82. 
13

 Zeki Sönmez, “Osmanlı Mimarisinin GeliĢiminde Hassa Mimarlar Ocağı‟nın Yeri, Örgütlenme 

Biçimi ve Faaliyetleri”, Yeni Türkiye Dergisi, 2000, C.XXXIV, S.701, s.406. 
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pek çok zanaatkârı da barındırmaktaydı.
14

 Devletin yaptıracağı her türlü imar ve inĢa 

faaliyetlerinin sorumluluğu dıĢında Hassa Mimarlar Ocağı‟nın Ģehircilik ve inĢaat 

iĢlerine dair sorumlulukları da vardı. Kaçak yapılaĢmaları önlemek, her türlü yapı 

faaliyetlerini denetlemek, suyolları ile ilgili hizmetler teĢkilatın sorumluluğunda 

bulunan Ģehircilik hizmetleri arasındaydı. Fakat Hassa Mimarlar Ocağı, varlığını 

1831 yılına kadar sürdürebilmiĢtir. Zira Hassa Mimarlar Ocağı‟nın klasik yapısıyla 

ihtiyaçlara cevap veremeyeceği düĢünülerek bu kurumun yerine ülke genelinde imar 

ve inĢa faaliyetlerini yürütüp organize edecek yeni bir kurum oluĢturularak bu yeni 

kurum, Ebniye-i Hassa Müdürlüğü adını almıĢtır.
15

 Ebniye-i Hassa Müdürlüğü 1849 

yılında Nafia Nezâreti‟ne bağlanarak Ebniye Muavinliği adını alırken 1852 yılında 

ise Ebniye Muavinliği kaldırılıp yerine Ticaret Nezâreti‟ne bağlı olarak Ebniye 

Meclis Ġdaresi adını almıĢ, son olarak da Ebniye Meclis Ġdaresi 1868-69‟da 

ġehremaneti bünyesine alınmıĢtır. Görüldüğü üzere devletin yeni oluĢturulan diğer 

kurumlarında olduğu gibi mimarlık ile ilgili iĢlerin yürütüldüğü bu kurumda da 

birtakım düzenlemelere gidilmiĢ, yürürlükten kaldırılan nezâretlerden alınarak yeni 

oluĢturulan kurumlara bağlanmıĢ, böylece faaliyetlerini sürdürmeye çalıĢmıĢtır. 

Fakat klasik dönemdeki karĢılaĢılan herhangi bir duruma göre çıkarılan emirlerce 

hareket eden bir kurum olmaktan çıkarak, bağlı olduğu nezâretin belirlediği kanun ve 

yönetmeliklerce görev ve sorumlulukları belirlenmiĢtir. Buna göre yapılacak resmî 

binaların planının hazırlanması, keĢfinin yapılması ve inĢaat esnasındaki denetim 

görevi de bu kuruma aitti.
16

 

Klasik dönemin imar ve inĢa süreci ele alındığında inĢa veya tamir edilecek büyük 

binalarda keĢif ve planının hazırlanması mimarbaĢına ait iken, binanın bütün 

masrafları bina emini tarafından ödenirdi. Bina için gerekli malzemeyi ve iĢçileri 

tedarik etmek, yevmiyelerini ödemek, iĢin büyüklüğüne göre yanında birkaç adam 

çalıĢtırabilen bina emini, en küçük masrafı dahi deftere yazardı ve bina bittiğinde de 

                                                           
14

 Abdülkadir Dündar, Arşivlerdeki Plan ve Çizimler Işığında Osmanlı İmar Sistemi (Ankara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü), YayımlanmamıĢ Doktora Tezi, Ankara 1999, s.13.  
15

 Selman Can, “II. Abdülhamid Dönemi Osmanlı Mimarisi ve Sanat AnlayıĢı”, Devr-i Hamid Sultan 

II. Abdülhamid, Erciyes Üniversitesi Yayınları, 2011, C.V, s. 29. 
16

 Selman Can, “Son Dönem Osmanlı Mimarlığının TeĢkilat Yapısı”, Sanat Dergisi, Erzurum 2007, 

S.12,  s. 107. 
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hesap vermek zorundaydı.
17

 XIX. yüzyılın ilk yarısında müteahhitlik uygulamasına 

geçilmiĢ, Hassa Mimarlar Ocağı‟nın kaldırılmasından sonra bina eminliği 

uygulaması da kaldırılarak binaların imar ve inĢasında münakasa sistemine 

geçilmiĢtir. Münakasa, kelime olarak açık eksiltme anlamı taĢırken inĢası düĢünülen 

yapının, plan ve projeleri Ebniye Müdürlüğü‟nce hazırlandıktan sonra tahminî bir 

bedel ile ihaleye çıkarılıyor ve belirlenen bedel üzerinden en düĢük fiyatı teklif eden 

mezuniyet pusulasına (yeterlilik belgesine) sahip üstleniciye (müteahhide) bir kontrat 

ile yapılacak iĢ teslim ediliyordu.
18

 Fakat bu durum taĢrada yapının büyüklüğüne 

göre ihaleye çıkarılmadan, arzu edilen müteahhide de verilebilmekteydi. TaĢrada 

yapılacak her bir imar ve inĢa faaliyeti, bağlı olunan vilayete iletilir, sonra o vilayet 

üzerinden merkezdeki kurumlarla inĢaatın yürütülmesi sağlanmıĢtır. ĠnĢası planlanan 

binanın resim/plan ve keĢf-i evvel defteri, diğer evrakları hazırlanarak vilayet 

üzerinden merkeze gönderilmekte, burada öncelikle hazırlanan evrakların “tasarruf 

kaidelerine ve fenn-i mimariye uygun olup olmadıklarının tedkiki yapılmaktadır.
19

 

ĠnĢasına karar verilen binanın masraflarının nasıl karĢılanacağı da yazıĢmalarda açık 

bir Ģekilde tanımlanmaktadır. ÇalıĢmanın ilerleyen bölümlerinde de görüleceği gibi 

incelediğimiz arĢiv belgelerinde imar ve inĢa faaliyetlerinin; devletin merkezi 

bütçesinden iane-i ahali (halkın yardımıyla), mevzubahis olan imar ve inĢa 

faaliyetinde kullanılmasının yanı sıra merkezî bütçenin uygun olmadığı zamanda inĢa 

faaliyetinin ertelenmesi ya da sadece ahali yardımıyla karĢılanabilecek ise inĢasına 

izin verilmesi gibi ibareler de görülmektedir.  

Osmanlı Devleti‟nde merkezî iktidar inĢa edilecek olan yapılara müdahale 

etmekle kalmamıĢ, aynı zamanda kentlerin fizikî yapısı ile kararlar almaya 

baĢlamıĢtır.  Zira kent iktidarın hem mekânı hem de meĢruiyet alanı, devlet 

siyasetinin ve ideolojilerin iletkeni yani siyasi iktidarın hem öznesi hem de nesnesi 

konumundadır.
20

 Bu bakımdan her iktidar, kentlerin kendi siyasi görüĢünü 

yansıtmasını istemektedir.  Böylece kentlerin kimliği oluĢur ve bu kimliğin somut 

                                                           
17

 Cevdet Küçük, “Bina Emini”, TDV Ansiklopedisi, C.VI, s.179.  
18

 Can, “II. Abdülhamid Dönemi Osmanlı Mimarisi”, s.30. 
19

 Nurcan Yazıcı Metin, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Hükümet Konaklarının İnşa Süreci ve Mimarisi 

(Devlet Kapısı), Kitabevi Yay. 2019, s.40.  

20
 Avcı, a.g.e., s. 1. 
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göstergesi olarak mimari eserler ön plana çıkmaktadır. Genel olarak kentlerde 

yönetim yapıları, devletin benimsediği ve müsamaha gösterdiği dinlerin ibadetgâhları 

bulunmaktadır. Buna göre Osmanlı Devleti‟nde klasik dönem mimari ögelerini; kale 

ve surlar (güvenlik), camii, kilise, medrese, imaret ve benzeri yapıları içeren külliye 

(dinî ve eğitim), arasta, han, bedesten ve dükkân (ticari) gibi yapılar oluĢturmaktadır. 

Bu yapılar, padiĢah baĢta olmak üzere saray ve saraya bağlı kiĢilerin olabileceği gibi 

taĢrada daha çok devlet ricalinin banilik rolünü üstlenmesi, bunun dıĢında ise bir 

vakıf kapsamında veya hayırsever ahali tarafından inĢa ettirilerek toplum yararına 

kazandırılırdı. XIX. yüzyılda Osmanlı Devleti‟nin içerde ve dıĢarıda bir imaj 

meselesinin olması, kent mekânının yeniden düzenlenmesi durumunu ortaya 

çıkarmıĢtır. Osmanlı Devleti de büyük devlet olduğuna iliĢkin iddiasının güçlenmesi 

için kentsel alana sembolik bir mânâ kazandırmıĢ, adeta devletin prestij alanı olarak 

görülmeye baĢlanmıĢtır.
21

 Zira II. Mahmut döneminde Ģehrin hâkim noktalarına 

askerî kıĢlalar inĢa edilirken Abdülmecid dönemine gelindiğinde ise dıĢarıdan alınan 

borç paraların bir miktarı ile Dolmabahçe Sarayı (1853), Beykoz Kasrı (1855), 

TeĢvikiye Camii (1854), Bezmialem Valide Sultan Gureba Hastanesi (1845-1846) 

gibi yapılar inĢa edilmiĢtir.
22

 Sultan Abdülaziz döneminde de geniĢ çaplı bir imar ve 

inĢa faaliyetine giriĢilmiĢ ve büyük miktarlarda para harcanmıĢtır. Bu dönemde 

Çırağan Sarayı gibi Avrupa‟daki emsallerinden de üstün bir sarayın yanı sıra 

Beylerbeyi Sarayı, Aksaray‟da annesi için Valide Camii (1871) inĢa ettirmiĢtir.
23

 

1876 yılında II. Abdülhamid‟in tahta çıkmasıyla birlikte Sultan Abdülmecid ve 

Sultan Abdülaziz‟den farklı olarak büyük maliyetli saray ve kamu binalarından 

ihtiyaç olmadıkça uzak durulmuĢ idari, eğitim ve sağlık alanında iĢlevsel binalar 

tercih edilmiĢtir.
24

 Sultan II. Abdülhamid dönemi imar faaliyetleri kendinden önceki 

dönemleri reddeder gibi görünse de temelde gelenekçidir. Bu dönemde yapılan imar 

faaliyetlerinde amaç “yapmak değil yaĢatmak” anlayıĢı ile gerçekleĢtirilmiĢtir.
25

 Zira 

Sultan Abdülhamid döneminde yapılan imar ve inĢa faaliyetlerini anlatan 

                                                           
21

 Avcı, a.g.e., s. 27. 
22

 Cevdet Küçük, “Abdülmecid”, TDV İslam Ansiklopedisi, C. I,  s. 263. 
23

 Cevdet Küçük, “Abdülaziz”, TDV İslam Ansiklopedisi, C. I, s. 182. 
24

 Can, Abdülhamid Dönemi Osmanlı Mimarisi, s.27. 
25

 A. ġevki Duymaz, “II. Abdülhamid Dönemi Ġmar”, II. Abdülhamid Dönemi Siyaset- İktisat- Dış 

Politika- Kültür- Eğitim, (Ed. Mehmet Bulut-Muhammet Enes Kala-Nuri Salık-MaĢallah Nar), ĠZÜ 

Yayınları, Ġstanbul 2019. s.404. 
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Tebriknâme-i Milli adlı eserde ülke genelinde 77 hükümet konağı inĢa edilirken, 50 

hükümet konağının da tamir edildiği anlatılmaktadır.
26

  Osmanlı Devleti gibi 

paternalist yönetim biçimini benimseyen devletler, yönettikleri nezdinde kendilerini 

mutlak bir otorite olarak takdim eder ve bunu yaparken de birtakım sembollerden 

yararlanabilmektedir. Bunlar çoğu zaman idrak yoluyla algılanabilecek soyut nitelikli 

kodlar olabilirken, bazen de gözle görülebilecek yapılar olarak karĢımıza 

çıkabilmektedir.
27

 Osmanlı Devleti de dönemin düvel-i muazzamaları gibi 

sembolizme, törenselliğe, devletlerin resmî efsanelerinin plastik ögelerle 

vurgulanmasına, niĢan, bayrak, müzik gibi duygusal ögelere olağanüstü bir önem 

atfedilmeye baĢlanmıĢtır.
28

 Bu türden sembollerin elbette en önemlisi kent mekânı 

üzerinde yer alan, devleti doğrudan veya dolaylı olarak temsil eden kamu binalarıdır. 

Bu kamu binalarının ülkenin her yerine inĢa edilmesi ile birlikte imparatorluğun her 

köĢesinin birbirine ve Ġstanbul‟a bağlandığını göstermeye çalıĢmaktadır. Böylece 

Tanzimat düĢüncesinin merkeziyetçiliği vurgulanırken, devletin kendi sınırlarının her 

kösesine ulaĢabildiğini tebaasına göstermek gibi bir düĢüncesi olduğu da 

görülmektedir. 

  

3.  Mardin’in Osmanlı Hâkimiyetine GiriĢi ve XIX. Yüzyıla 

Kadar Ġmar ve ĠnĢa Faaliyetleri 

Mardin‟in Osmanlı Devleti‟nin hâkimiyetine girdiği süreci ele almadan önce 

kısaca Osmanlı öncesi kentin imar durumuna değinmemizde yarar vardır. Zira 

Osmanlı öncesi dönemin muktedirleri olan Artuklular, Mardin‟i Mardin yapan tarihî 

yapıları inĢa ettirerek Ģehrin geliĢip kalkınmasında etkili olmuĢtur. Artuklular‟ın üç 

asırlık (1106-1409) hâkimiyetindeki Mardin; siyasi, ekonomik ve mimari olarak en 

müreffeh dönemini yaĢamıĢtır. Zira Artuklular dinî ve sivil mimari alanlarında yoğun 

bir imar ve inĢa faaliyetinde bulunmuĢlardır. Artuklular inĢa ettikleri mimari 

eserlerde yerel malzemeleri kullanarak taĢ iĢçiliğinin en harika eserlerini ortaya 

                                                           
26

 Yazıcı, a.g.e., s. 32. 
27

 Avcı, a.g.e., s. 3. 
28

 Selim Deringil, Simgeden Millete II. Abdülhamid’den Mustafa Kemal’e Devlet ve Millet, ĠletiĢim 

Yayınları, Ġstanbul 2007, s.26. 
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çıkarmıĢlardır.
29

 Artuklular dönemi Mardin Ģehrinde genel olarak bir kale ve onun 

etrafında camii, tekke, zaviye, külliye, hamam ve kervansarayların varlığından 

bahsetmek mümkündür. ĠnĢa edilmiĢ olan bu yapıların çoğu günümüze 

ulaĢabilmiĢtir. Artukluların Mardin‟i baĢkent olarak seçmesinin bir avantajı olarak 

Ģehir birçok açıdan mamur hâlde olduğundan, Artuklular dönemi sonrasında Ģehri ele 

geçiren devletlere de  kolaylık sağlamıĢtır.  

Mardin‟in mamur bir Ģehir olması bölgedeki güçlü devletlerin dikkatini çekmeye 

baĢlamıĢtır. Buna göre XV. yüzyılın sonlarına doğru kent Safeviler‟in nüfuz ve 

baskıları ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. 1507 yılında ise Safevi Devleti‟nin hükümdarı 

ġah Ġsmail Mardin‟i iĢgal ettikten sonra Ustacalu Mehmet‟i de bölge valisi olarak 

tayin etti.
30

 Bu iĢgal Osmanlı Devleti ile Safevi Devleti arasında cereyan eden 

Çaldıran Muharebesi‟ne kadar devam etmiĢtir.  Bu muharebe kesin bir zafer ile 

Osmanlı Devleti‟nin artık Doğu Anadolu bölgesini kendi hâkimiyetine katmak 

istemesi ve izlediği baĢarılı politika ile gerçekleĢebilmiĢtir. Mardin 1517 yılında 

tamamen Osmanlı hâkimiyetine girmiĢ ve 1518 yılından sonra yapılan ilk idari 

taksimatta Diyarbakır‟a bağlı 12 sancaktan birisi olmuĢtur.
31

 Mardin‟in Osmanlı 

hâkimiyetine girmeden önceki dönemde de Türk-Ġslam Ģehri olması Osmanlı Devleti 

için büyük bir avantaj sağlamıĢtır. Mardin, klasik dönemin idari ve yönetim 

anlayıĢına uygun sayılabilecek bir düzeyde ve mamur bir Ģekilde katılmıĢtı. Bunu 

bize kanıtlayan ise bizzat Osmanlı arĢiv kayıtlarıdır. Buna göre Osmanlı Devleti‟nin 

daha hâkimiyetin ilk yıllarında yani 1526 senesi tahrir defterine göre Mardin‟de 4 

camii, 13 mescit, 6 medrese, 12 zaviye, 13 hamam, 4 kervansaray, 572 dükkân ve 1 

bedesten bulunduğu kayıtlara iĢlenmiĢtir.
32

  

 Mardin‟in Osmanlı Devleti‟nin hâkimiyetine girdiği XVI. yüzyılın ilk 

çeyreğinden XIX. yüzyıla kadar olan zaman zarfında da imar ve inĢa faaliyetlerinin 

devamlılığından genel olarak bahsedilebilmektedir. Osmanlı Devleti var olan tarihî 

binaları (cami, medrese, külliye) korumak amacıyla var olan vakfiyelerin aynı 

                                                           
29

 Abdülkadir Yuvalı, “Artukoğulları Döneminde Mardin‟de Maddi Kültür Unsuru” ,  I. Uluslararası 

Mardin Tarihi Sempozyumu, Ġstanbul 2006,  s.29. 
30

 Mehmet TaĢtemir, “Mardin” , TDV İslam Ansiklopedisi, C.XXVIII, s.46. 
31

 Nejat Göyünç, XVI Yüzyılda  Mardin Sancağı, TTK Basımevi, Ankara, 1991, s. 37. 
32

 Göyünç, a.g.e., s.106. 
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Ģekilde devam etmesini sağlayarak bu yapıların günümüze kadar ulaĢmalarını 

mümkün kılmıĢtır. Osmanlı Devleti, Mardin‟de var olan tarihî yapıları korumak 

dıĢında XVI. yüzyılda Kıseyri Camii ve Arap Camii XVII. yüzyılda Zairi Camiini, 

XVIII. yüzyılda Halife (Hacı Ömer) Camii, ġeyh ġarran Mescidi XIX. yüzyılda ise 

Hamit Camii ve türbesi gibi önemli yapıları inĢa etmiĢtir.
33

 Osmanlı hâkimiyeti 

boyunca Mardin‟deki imar ve inĢa faaliyetlerini değerlendirmeye çalıĢırsak 

ġemsettin Sami‟nin XIX. yüzyılın sonlarına doğru kaleme aldığı Kamusu’l-A’lam 

adlı eserinde dediği gibi “Mardin; Cezirenin kuzeyinde Diyarbakır vilayetine bağlı 

bir liva olup büyük bir kalesi,  20‟den fazla camii Ģerif, 45 mescidi, 3 medresesi, 9 

kilisesi, 3 manastırı, 8 hamamı, 1 hanı, 700 dükkânın” 
34

 bulunduğunu anlatmaktadır. 

Bir diğer Osmanlı arĢiv kayıtlarından olan Diyarbakır vilayet salnamelerinde Mardin 

kent ve kırsalının tamamını ele alarak belirtilen önemli yapıların sayıları ise; Cami 

Ģerif 42, medrese 24, mescit 209, tekke 4, kilise 75, hamam 5, ambar 50, dükkân 

1159, han 4 ve 21 adet fırın olduğu kayıtlara geçirilmiĢtir.
35

 Görüldüğü üzere 

yapıların sayılarında farklılık arz etse de önemli olan bu süreçte Osmanlı Devleti‟nin 

XVI. yüzyıldan XIX. yüzyıla kadar Ģehrin ihtiyaçlarına binaen imar ve inĢa 

faaliyetlerini tüm hızıyla devam ettirerek kente mimari açıdan bir fetret devri 

yaĢatmamıĢ olmasıdır. XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Osmanlı Devleti‟nde 

değiĢen yönetim anlayıĢından dolayı Osmanlı merkeziyetçiliğinin Mardin‟e 

yansıması olarak merkezî iktidar kentte modernleĢmenin ve merkeziyetçiliğin 

göstergesi olarak kabul edilen yönetim binaları inĢa etmeye baĢlamıĢtır. Bu dönemde 

Mardin‟de; Hükümet Konağı (1874-1875), belediye (1894), kıĢla (1891), Gureba 

Hastanesi (1893), hapishane(1874-1875), rüĢtiye (1900) ve idadinin (1900-1901) 

dıĢında camii, türbe ve kiliselerin inĢa veya tamiratının yapılmıĢ olması Ģehrin 

doğrudan veya dolaylı olarak merkezileĢme sürecinden etkilendiğini göstermektedir. 

 

 

 

                                                           
33

 E. Füsun Alioğlu, Mardin Şehir Dokusu ve Evler, Tarih Vakfı Yayınları, Ġstanbul 2003, s.46. 
34

 ġemsettin Sami, Kamusu’l-A’lam, C. VI, s.4092. 
35

 Diyarbakır Vilayet Salnameleri, Def‟a 10, s.175-176. 
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I. BÖLÜM 

ĠDARĠ VE ASKERÎ YAPILAR 

Osmanlı Devleti‟nin Tanzimat Döneminde BatılılaĢma sürecine girmesi ve 

yönetim biçimi olarak merkeziyetçi anlayıĢı uygulamaya baĢlaması ile birlikte 

kentlerin fizikî ve mimari dokusunda değiĢikliğe gidilerek daha mamur bir kent ve 

geliĢmiĢliğin ölçütü olan devlet binalarının Ģehir merkezlerinde inĢa edilmesi sürecini 

resmen baĢlatmıĢtır. Tanzimat Döneminin devlet adamları, mülki yönetim 

kurumunun oluĢabilmesi için merkez teĢkilatı baĢta olmak üzere taĢra teĢkilatında da 

daha önce devlet yönetiminde var olmayan bir uygulamaya giderek mimari olarak 

standart ve devleti temsil eden kamu binalarının imar ve inĢa gerekliliğini ortaya 

çıkarmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nde bu dönemde imar ve inĢa edilen bütün devlet 

yapılarında, Fransa‟dan ithal olan ampir mimarlığın izleri görülmektedir. Bu mimari 

üslup “empire style” kelimesinden Türkçeye geçerek sözlük anlamı ile  

“imparatorluk üslubu” demektir.
36

 

Tanzimat Döneminden önce yönetici sınıfın devlet iĢlerini yürüttüğü standart ve 

resmî yönetim binaları bulunmadığından devlet iĢleri, devlet ricalinin ikamet ettiği 

konaklarda yürütülmekteydi. Fakat Tanzimat Dönemi ile baĢlayan süreçte Osmanlı 

Devleti‟nde modernleĢen ve merkezileĢen merkezî iktidar, artık hayatın her alanını 

düzenlemeye baĢlamıĢ; aldığı kararlar, uygulamaya koyduğu yasalar, inĢa ettiği 

kurumlar ve mimari üslubu ile devletin en ücra köĢesinde bile kendini hissettirmeye 

baĢlamıĢtır.  

Tanzimat Dönemi ile birlikte merkez ve taĢra arasındaki iliĢki etkileyen/etkilenen 

bağlamında düĢünüldüğünde ise Osmanlı Devleti‟ni temsil eden merkezî iktidar yeni 

tesis ettiği kurumları aracılığı ile taĢrayı ve taĢradaki insan yaĢamı üzerindeki 

nüfuzunu arttırmaya baĢlamıĢtır. Osmanlı Devleti‟nde merkezî iktidar, kentlerin 

                                                           
36

 Önder Aydın, “Sultan II. Abdülhamit Dönemi Yapılarında Ġmparatoru / Ġmparatorluğu Temsil Eden 

Semboller” Mimarlık,  S.364, s.15. 
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mekânsal yapısında o zamana kadar görünmeyen mimari yapılar kazandırmıĢtır. Bu 

yapılar ve kurumlar ise; en baĢta hükümet konağı olmak üzere, genellikle onun 

yanında yer alan askerî kıĢla, zaptiye merkezi,  idadi, rüĢtiye gibi yeni okullar, adliye 

binası, postane, hatta hapishane gibi binalardır. Bu yapıların taĢrada imar ve 

inĢasında vali ve kaymakamlar banilik görevi gördüğünden kimi zaman bu yapıların 

kitabelerine adlarını büyük bir övgü yazdırmıĢlardır
37

. 

 

ġekil 1- Mardin Hükümet Meydanı *   

*Kaynak Doç. Dr. Zekai ERDAL arĢiv 

                                                           
37

 Metin, a.g.e., s.171. 



14 
 

Hükümet konaklarının çevresinde bir araya gelen bu yapıların oluĢturduğu yeni 

mekâna  “hükümet meydanı” adı verilmek sureti ile kamu kurumlarının yer aldığı bir 

kamu sitesi oluĢturulmuĢtur.
38

 Mardin‟de hükümet meydanı,  resmî binaların inĢa 

edilmesi ile baĢlayan süreçte ana caddeye bağlanmak üzere Ģehrin boylamasına, 

ġehidiye Mahallesi‟nin güneydoğusuna, Savurkapı Mahallesi‟ne kadar 

uzanmaktadır.
39

 Böylece merkezî iktidar, tebaası olan tüm vatandaĢları ve 

memurlarını hükümet konağı ile çocukları mekteplerle, askerleri kıĢlalarla, hastaları 

hastanelerle ve suçluları hapishaneler ile kuĢatmak sureti ile devlet tebaası nezdinde 

görünür hâle getirerek merkez ve taĢradaki egemenliğini modern yönetim yapıları ile 

yeniden tesis etmek istemiĢtir.  

 

1. Mardin Hükümet Konağı  

Osmanlı Devleti‟nin Tanzimat Döneminden önce baĢta merkez olmak üzere 

taĢrada da resmî, görünür ve ulaĢılabilir idari binaları bulunmamaktaydı. Çünkü 

merkezde padiĢahın ve ailesinin de yaĢamını sürdürdüğü ve devletin yönetildiği yer 

olan saray gizli, ulaĢılamaz bir mekân iken taĢrada da durum aynı olup vali ve 

voyvodalar da kendi yaĢadıkları konak ve saraylarında devlet iĢlerini yürütmekteydi. 

Bu durumun Mardin içinde aynen geçerli olduğu görülmektedir. Osmanlı 

hakimiyetinin tesis edildiği ilk dönemlerden itibaren Mardin‟e atanan kadı ve onunla 

birlikte kale dizdarı ile merkezi iktidarın Mardin kalesini kentin yönetim ve askeri 

mekanı olarak değerlendirildiği göze çarpmaktadır. Mardin Kalesi içerisinde bir 

saray, mescid, hamam zindan ve yeniçerilerin kaldığı askeri mekanlardan 

oluĢmaktaydı. Ayrıca 1629 tarihinde Voyvoda Yakup PaĢa tarafından batı sarayını 

bırakarak doğu sarayını inĢa ettiği görülmektedir.
40

. Tanzimat ve sonrası dönemde bu 

algı kırılmaya baĢlamıĢ, inĢa edilen kamu binaları ile devlet soyut olmaktan çıkarak 

somut, gözle görülebilen bir hâle gelmiĢtir. Tanzimat Fermanı‟nın ilanı ile baĢlayan 

yeniden yapılanma süreci içerisinde hükümet konakları, iktidar erkinin taĢradaki 

                                                           
38

  Avcı, a.g.e., s.18. 
39

 Birgül Açıkyıldız ġengül, “Mardin in the Post- Tanzimat Era: Haritage, Changes and Formation of 

an Urban Landscape”, Journal of Ethnic and Cultural Studies, Vol 5, No 2, 2018, s.163.  
40

  ÖzcoĢar, “ġehir ve Ġktidar; s.15. 
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sembolü olarak imparatorluk coğrafyasının en büyük yerleĢim biriminden en küçük 

yerleĢim birimine kadar inĢa ettirilir. TaĢrada bulunan kentlerin meydanlarında inĢa 

edilen hükümet konaklarının çoğunun ustası ve mimarının kim olduğu bilinmemekte 

çünkü arĢivde sadece bir daireyi hükümet inĢası için ne kadar para tahsis edilecek ve 

inĢa için izin verilip verilmeyeceği gibi bilgiler bulunmaktadır.
41

 Vilayetlerde 

bulunan hükümet konakları livalarda bulunan hükümet konaklarından daha yetkili 

olduğundan livaların merkez ile olan yazıĢmaları vilayetlerin hükümet konakları 

üzerinden yürütülmekteydi. Yani Mardin, Diyarbakır vilayetine bağlı bir liva 

olduğundan Mardin‟in merkez ile olan bütün yazıĢmaları Diyarbakır vilayeti 

üzerinden yürütülmüĢtür.  

 

1.1.  Mardin Hükümet Konağı’nın ĠnĢası ve Tarihsel GeliĢimi 

Diyarbakır vilayetine bağlı Mardin liva/sancak merkezinde hükümet konağının 

inĢa tarihini araĢtırdığımızda Diyarbakır vilayet salnamelerinde 1869 yılında 

hükümet konağı 1 adet olarak geçmektedir. Yine aynı salnamelerde Vali Ġsmail 

Hakkı PaĢa döneminde yapılan imar ve inĢa faaliyetleri arasında hicri 1291/1874-

1875 yılında Mardin‟de inĢa edilen hükümet konağı adet 1 yazılmaktadır.
42

 1874-

1875 yılında inĢa edilen hükümet konağıyla birlikte artık Mardin merkezinde 

hükümet konağı 2 adet olarak geçmektedir. ĠĢte bu karıĢıklığı 217 numaralı Mardin 

Ģeriyye sicili defterinde yer alan h.1263/1847 yılına ait defterin kentte meydana gelen  

giderler kısmında yazılı olan hükümet sarayının Rebiül ahir ayından Ramazan ayına 

kadar geçerli olan 6 aylık kira gideri olarak ödenen 1500 kuruĢ ortadan 

kaldırmaktadır
43

. Kiralık olarak kullanılan bu konak/saray için ayrıca hicri 

1290/1872 senesine ait bir arĢiv belgesinde Mardin‟de 1874 yılına kadar “hükümet 

konağı ve telgrafhanenin senelik bedel-icar olarak 13.000 guruĢ”
44

 verilerek 

kiralanan konaklarda iki ayrı yerde hizmet verilmekteydi. Adı geçen belgede 

                                                           
41

 Ġlber Ortaylı, “ Osmanlı'dan Bugüne Hükümet Konakları”, Yöneten Güven Birkan, (SöyleĢi), 

Mimarlık, S. 84/5, S.203, s.5. 
42

 DVS, Def‟a 6 . 
43

 Mehmet Dilmen, 217 Numaralı Mardin ġeriyye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi, 

Mardin Artuklu Üniversitesi,  Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Mardin 2020, s.306. 
44

 B.O.A., ġD., 3206/21, 7 Safer 1289, 4 Nisan 1288, 16 Nisan 1872. 
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kiralanan konakların nerede ve kime ait olduğu belirtilmemiĢ, kira bedelinin yanı sıra 

kiralanan konakların fiziki durumu hakkında da bilgiler bulunmaktadır. Buna göre; 

hükümet konağının dar, harabe olduğundan memur ve kâtiplerin kiralık hükümet 

konağının içinde ciddi sıkıntılar çektiklerinden bahisle konağın iĢ göremez hâlde 

olduğu belirtilmektedir.
45

  

Diyarbakır valisi ve vilayet meclisinin merkezî hükümete yeni bir konağın 

inĢasının zaruri olduğundan bahisle 7-8 senelik kira bedelinin belediye gelirlerinden 

peĢin verilerek ve hayır sahibi vatandaĢlardan da yardım toplanmak suretiyle 120.000 

kuruĢ masrafa mal olacak yeni bir hükümet konağının inĢası için izin 

istenilmektedir.
46

 Diyarbakır vilayetinden merkezî iktidara gönderilen bu izin 

yazısına nasıl bir cevap verildiği arĢiv kayıtlarından bulunamamıĢ olsa dahi bir baĢka 

resmi evrakta  mülga merkez konağının kayıt edilen kirası olan yüz elli kuruĢun artık 

kesilmeyerek kayıtlardan çıkarıldığı
47

 denilerek kiralık olarak kullanılan hükümet 

konağına “mülga” (ilga edilen) ifadesinin kullanılmıĢ olması yeni bir hükümet 

konağının inĢa edildiğini göstermektedir.  

1874-1875 tarihinde Sultan Abdülaziz‟in saltanatının (1861-1876) sonlarına doğru 

ve Diyarbakır valisi Ġsmail Hakkı PaĢa döneminde Mardin merkezinde yeni bir 

hükümet konağının inĢa edildiği Diyarbakır salnamelerinde de bulunduğundan 

merkezî iktidar tarafından hükümet konağının inĢa edilmesi fikrinin uygun görüldüğü 

ve konağın inĢa edildiği düĢünülmektedir. 1874-1875 yılında Mardin‟in merkezinde 

yeniden inĢa edilen hükümet konağı Gölesiyan/Gül Mahallesi‟nde muhkem bir 

mevki de bulunmaktadır. Hükümet konağının kentin her yerinden görünür olması 

devlet gücünün ve prestijinin bütün tebaa tarafından hissedilmesini sağlamaktadır. 

Bunun dıĢında kentin bütün mahallelerinin bağlandığı tek caddenin güzergâhında 

bulunan hükümet konağı, tebaanın konağa ulaĢabilirliğini kolaylaĢtırmak açısından 

özellikle bu konumda tercih edildiği düĢünülmektedir. Mardin Hükümet Konağı‟nın 

zemin katında bulunan Mardin hapishanesi/zindanı ile birlikte düĢünüldüğünde 3 

katlı olarak kabul edilmiĢ olsa da aslında Mardin mutasarrıfı Mustafa tarafından 

Diyarbakır vilayetine gönderilen arĢiv belgesinde “Atıfetlü efendim hazretleri, 
                                                           
45

 B.O.A., ġD., 3206/21, 7 Safer 1289, 4 Nisan 1288, 16 Nisan 1872. 
46

 B.O.A., ġD., 3206/21, 7 Safer 1289, 4 Nisan 288, 16 Nisan 1872. 
47

 B.O.A., DH. MKT. 1482/107, 16 Kanun-u sani 1303, 28 Ocak 1888. 
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Mardin hükumet dairesi iki katlı ve yirmi küsur odadan oluĢan bir bina”
48

 olarak tarif 

edilmektedir.  

Osmanlı arĢiv belgelerinden elde edilen bilgiler ıĢığında hükümet konağının 

bünyesinde hangi odaların kimlere ait olduğu incelendiğinde ise mutasarrıf odası, 

nüfus dairesi, polis odası, mescit gibi odaların muhakkak surette varlığından söz 

edilebilmektedir. Kesin olmamakla beraber varlığı bilinen ve kiralık konaklarda da 

hizmet vermediğinden, hükümet konağı bünyesinde bayındırlık, ziraat, ticaret, 

defterdarlık gibi birimlerin de var olduğu düĢünülmektedir. Hükümet konağının imar 

veya tamiratı ile ilgili incelenen arĢiv belgelerinde inĢaat iĢleriyle ilgilenecek olan 

herhangi bir mimar veya ustadan özellikle bahsedilmemektedir. Konağın mimari 

özelliklerine düzgün olmayan dikdörtgen mimari planına sahip olarak inĢa edilirken 

yapı malzemesi ise dıĢtan yerel malzeme olarak adlandırılan kesme taĢlardan içerde 

ise moloz taĢlardan inĢa edilmiĢtir.
49

 Konağın yapı malzemesinde yerel malzemeler 

(Mardin taĢı)  kullanılması, konağı dönemin diğer hükümet konaklarından ayıran 

özellik olarak göze çarpmaktadır. Mardin Hükümet Konağı‟nın 3 kapısı olduğu, orta 

katta yer alan kapıdan giriĢ ve çıkıĢ yapıldığı düĢünülmektedir.  

 

ġekil 2- Mardin Hükümet Konağı  

* Kaynak:  Doğan Bekin, Tarihin IĢığında Mardin, s.164 

                                                           
48

 B.O.A., ML.EEM., 1329/39, 19 Rebiülevvel sene 1338, 2 Aralık 1919. 
49

 Gökhan Özden BaydaĢ, Tarihi Diyarbakır ve Mardin Kamu Binaları, YayımlanmamıĢ Doktora 

Tezi, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sanat Tarihi Ana Bilim Dalı, Van 

2007, s.138. 
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1877 tarihinde Mardin‟e gelen Amerikan misyoner Grattan Geary, Ģehirdeki en 

etkileyici binalar arasında Mardin Hükümet Konağı‟nın olduğunu ifade etmektedir.
50

 

Bunun dıĢında baĢka bir yapıdan getirildiği düĢünülen bir revağın üzerinde yer alan 

kitabede Kuran-ı Kerim‟de yer alan surelerden Talak Suresi‟nin son 3 ayeti olan 

“Kim Allah‟a güvenirse O, ona yeter. Allah buyruğunu yerine getirendir. Allah her 

Ģey için ölçü koymuĢtur” kufi hatla yazılı kitabe yer almaktadır.
51

 Tanzimat Dönemi 

devlet adamlarının tasavvurlarında yer alan kent mimarisi ve yönetim Ģekline uygun 

olarak hükümet konağının inĢası ile baĢlanan süreçte, hükümet konağının zemin 

katında yer alan hapishane/zindan, askerî kıĢla, belediye ve kiralık olarak hizmet 

veren telgrafhanenin bulunduğu düĢünüldüğünde bu kurumların inĢasının 

tamamlanması ile birlikte Mardin‟de bir “hükümet meydanı” oluĢtuğu 

söylenebilmektedir.  

1897 tarihine gelindiğinde geçen süre zarfında Mardin hükümet konağının harab 

haline geldiği Mardin mutasarrıflığından konağın tamiratı ile ilgili Diyarbakır 

vilayeti ile yapılan yazıĢmalardan sonra Daire-i Umûr-u Dâhiliye‟den Maliye 

Nezâreti‟ne gönderilen ilgili yazıda Mardin Hükümet Konağı‟nın tamiri için istenen 

2000 kuruĢun eğer bütçede yoksa diğer harcamalar ödeneğinden karĢılanması 

istenmektedir. Ayrıca Diyarbakır vilayetinden alınan telgrafa atıf yapılarak, 

Diyarbakır vilayetinin tamirat tahsisatının tamamının harcandığı ve Mardin Hükümet 

Konağı‟nın tamirinin ivedi olsa dahi ödeneğin Ģimdi gönderilemeyeceği, tamirinin de 

ödenek gönderildikten sonra yapılması istenmektedir
52

. Böylece 1897 yılı itibari ile 

merkezi iktidar ile hükümet konağının tamiratı için yapılan yazıĢmalardan ödenek 

gönderilemediğinden ilgili tamirat gerçekleĢmemiĢtir.  

Mardin Hükümet Konağı‟nın iĢlevini arttıracak ve darlığını gidermek için 

hükümet konağının doğu tarafına 3 oda ve batısına ise 1 oda olmak üzere 4 odanın 

inĢaatına 1910 yılında karar verilmiĢtir. Gerekli prosedür uygulanarak önce 

Diyarbakır vilayetinden izin istenmiĢtir. Diyarbakır vilayetinden gelen cevapta; 

                                                           
50

 Suavi Aydın-Kudret Emiroğlu-Oktay Özel-Süha Ünsal, Mardin Aşiret-Cemaat-Devlet, Tarih Vakfı 

Yurt Yayınları, (GeniĢletilmiĢ 3. Baskı), Ġstanbul 2019, s.342. 
51

 Halil Ġbrahim Düzenli, “Mardin‟de Tarih, Bina ve Mimarlık Katmanları 19.yy. Hükümet 

Konağından 21.yy. Mimarlık Fakültesine DönüĢümün Hikayesi”,  Arredamento Mimarlık Dergisi, 

S.2, Ġstanbul, 2012, s.67. 
52

 B.O.A., ġD., 2675/13,  22 Kanunusani sene 312, 3 ġubat 1897. 



19 
 

Mardin nafia mühendisi tarafından hazırlanacak olan bir keĢif raporunda adı geçen 

odaların inĢası için gerekli olan taĢ, kireç, ahĢap ve çimento vb. inĢaat malzemeleri 

ve bununla birlikte usta ve iĢçi ücretlerinin de dıĢında, odaların geniĢlik ve 

uzunluklarının belirtilmesi istenmiĢ; uygun görülmesi hâlinde odaların inĢasının 

yapılmasına karar verileceği belirtilmiĢtir.
53

 Mardin nafia mühendisi tarafından 

Diyarbakır vilayetine gönderilmek üzere düzenlenen keĢifname belgesinde tanzim 

edilen bu keĢifname raporu belediyeden alınan rayiç bedeli üzerinden hazırlandığı 

belirtilmektedir.  

Mardin Hükümet Konağı’na inĢa edilmek istenen 4 odanın keĢifname 

raporu
54

 

Yeni ĠnĢaat   

Uzaklık  

ĠnĢaatın Kısımları uzunlu

k m. 

geniĢl

ik m. 

yüksekl

ik m. 

mikta

r fiyat 

Toplam  

KuruĢ 

Konağın doğu tarafına inĢa edilecek 3 

odanın duvarları 

15.5 0.6 4 37.20

0 

 

odaların bölme duvarları 13.4 0.6 4 32.12

0 

 

Konağın batı tarafına inĢa edilecek 1 

odanın duvarları 

12 1 4 48.00

0 

 

Toplam     117.3

60 

 

Kapı ve pencere boĢlukları     783.650 

Mutasarrıf odası ile teneffüs odasının 

döĢemesi 

25.4 2.9  31.32  

Hademe odasının döĢemesi 3.4 2  6.8  

Toplam     38.12 11.326 

                                                           
53

 B.O.A., ML.EEM., 860/17,  Belge No: 1, 11 ġubat 1325, 1 Mart 1910. 
54

 B.O.A., ML.EEM., 860/17,  Belge No: 2, 21 ġubat 1325, 6 Mart 1910. 
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Doğu taraftaki odaların kiremit ve diğer 

inĢa edilecek tavanı 

8.5 7  59.50 119.000 

Batı tarafına inĢa edilecek odanın duvarı  5 7  35.00 35.00 

Mutasarrıf ve teneffüs odalarına çimento ile 

sıvası yeni inĢa edilecek 4 odanın cam harcı 

13 4 52.00  104.000 

Çerçeveleri  (7 adet) 1.5 0.9  60 460.00 

cam dâhili pencereleri (13 adet) 1.7 1.1  80 104.000 

 Yeni inĢa edilecek 4 odanın kapuları  (4 

adet) 

2.5 1.1  150 600.000 

 pencere perdeleri  (7 adet)    50 350.00 

Hasır  (12 adet)    50 600.00 

Halı   (4 adet)    800 3.200.00 

Koltuk  (18 adet)    100 1.800.00 

Cevizden ma‟mul yazıhane (2 adet)    250 500.00 

Avrupakâri boru ve soba  (2 adet)    540 1.080.00 

Kapı perdesi ( 2 adet)    100 200.00 

Toplam      7.730.00 

Genel Toplam      32.210.0

0 

 

Diyarbakır vilayetinden gelen cevapta ise gerekli olan 10 para 32.210 kuruĢ 

masrafın uygun olduğu ve meclis tarafından onaylandığı belirtilmektedir.
55

  

Diyarbakır vilayeti de Maliye Nezâreti‟ne 2 Temmuz 1910 yılında gönderdiği yazıda 

“Mardin hükûmet dairesinde yeni ve ilâve olarak yaptırılacak odaların inĢaât 

masraflarına  izin verilmesi arz edilmektedir denilerek Maliye Nezâreti‟nin onayına 

sunulmuĢtur.
56

 Emlak-ı Emiriyye tarafından Maliye Nezâreti‟ne yazılan raporda ise 

                                                           
55

 B.O.A., ML.EEM., 860/17,  21 ġubat 1325, 6 Mart 1910. 
56

 B.O.A., ML.EEM., 860/17,  19 Haziran 1326, 2 Temmuz 1910. 
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mali durumun uygun olmadığı gerekçesi ile yeni ve ilave olarak inĢa edilecek olan 4 

odanın inĢa edilemeyeceği cevabı gelir.
57

  Maliye Nezâreti de Diyarbakır vilayetine 

yazdığı cevapta Emlak-ı Emiriyye‟nin raporuna atıfla emlakı emiriyye 

mühendislerinin gönderilen ilgili inĢaat keĢif raporundan anlaĢıldığı üzere yeni ve 

ilave olarak inĢa edilmek istenen 4 odanın inĢasının acil olarak kabul edilebilecek bir 

durumunun söz konusu olmadığından bu inĢaatın ileri bir tarihte yapılması istenerek 

merkezi iktidarın ilgili kurumları tarafından reddedilmiĢtir.
58

  

Mardin hükümet konağı birçok idari birimden oluĢtuğundan, yapılan yazıĢmalarda 

hangi birimin tamiri için havalename istendiğinin özellikle belirtildiği görülmektedir. 

Buna göre Rumi 31 Kanunuevvel 1334/31 Aralık 1918 yılına ait bir arĢiv belgesinde 

Diyarbakır vilayetinden Maliye Nezâreti‟ne yazılan yazıda Mardin Hükümet 

Konağı‟nın bünyesinde yer alan nüfus dairesinin pencere tamiri için 2000 kuruĢ 

havalename talep edilmiĢtir. Bunun merkezî bütçeden istenildiği görülmektedir. 

Maliye Nezâreti‟nden gelen ilk cevapta “Mardin hükümet konağındaki nüfus dairesi 

pencere çerçevesinin tamiri için istenilen 2.000 kuruĢluk tahsisatın 1335 senesi 

bütçesinden gönderilebileceği beyân olunur”
59

 gibi bir ifade var ise de aslında 

ödeneğin yapılmadığı yine Diyarbakır vilayetine gönderilen bir baĢka belgeden 

anlaĢılmıĢtır. Zira bu belge de “Mardin livâsı nufûs dairesinin tamiri için 2.000 

kuruĢun havalename istenilmesine rağmen gönderilecek olan tahsisat sarf edilmiĢ 

olduğundan havalenamenin gönderilemeyeceği ayrıca gerekli olan tahsisatın gelecek 

yıl bütçesinden gönderilmeye çalıĢılacağı ifade edilmiĢtir.
60

  Rumi 1336 senesinde 

ödeneğin gönderileceği dile getirilmiĢ olsa dahi adı geçen senenin 1920 yılına 

tekabül ettiği düĢünüldüğünde Osmanlı Devleti‟nin bulunduğu zor Ģartlar da göz 

önüne getirildiğinde, bu havalenamenin gönderilemediği ve dile getirilen tamiratın 

yapılamadığı düĢünülmektedir.  
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 B.O.A., ML.EEM., 860/17,  8 Temmuz 1326, 21 Temmuz1910. 
58

 B.O.A., ML.EEM., 860/17,  29 TeĢrin-i evvel 1326, 11 Kasım 1910. 
59

 B.O.A., ML.EEM., 1295/5,    19 ġubat 1335, 19 ġubat 1919. 
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1.1.1. Mardin Hükümet Konağı’na Üçüncü Kat ĠnĢası  

Mardin hükümet konağı küçük ve yetersiz olduğundan üçüncü kat inĢasına karar 

verilmiĢtir. Bu inĢaatın giderlerinin halkın yardımıyla yapılabileceği öngörülmüĢtür. 

Hemen inĢasına baĢlanan üçüncü katın duvarları yükseltilmiĢ bu dönemde I. Dünya 

Harbi‟nin patlak vermesi sonucu halktan para toplamak zorlaĢmıĢ ve son çare olarak 

Mardin mutasarrıfı Mustafa, Diyarbakır vilayetine üçüncü kat inĢasının 

tamamlanabilmesi için yardım talep etmiĢtir. Bu yardım talebinin nedenleri 

sıralanırken: duvarları 2,5 metreye kadar yükseltilen üçüncü katın duvarlarından 

bahisle yağmur sularının birikmesi sonucu hükümet konağında rutubet oluĢmuĢ ve 

böylece binanın asıl olan iki katında çürümenin meydana geldiği belirtilerek ilk ve en 

önemli neden olarak izah edilmiĢtir.
61

  Hükümet konağında üçüncü kat inĢasının 

öneminin ikinci nedeni olarak ise inĢa edilecek olan üçüncü kat sayesinde meydana 

gelecek büyük veya küçük 10 oda sayesinde konak biraz daha düzenli hale gelerek 

uzun süredir kiralama usulü ile ötede beride dolaĢan ve büyük kira bedeli verilen 

telgraf diğer resmi daireler ile birlikte hükümet konağında  bir ara da bulunmasının 

hızlı haberleĢmenin sağlanması açısından önemli ve faydalı olacağı 

arzedilmektedir.
62

 Mardin Hükümet Konağı‟na üçüncü kat inĢasının üçüncü ve son 

nedeni olarak ise son dönem imar ve inĢa faaliyetleri esnasında bir üst kuruma inĢa 

veya tamir nedeni olarak Osmanlı resmî yazıĢmalarında sıkça kullanılan kelimelere 

rastlanmaktadır. Buna göre hükümet konağına bir kat daha kazandırılarak 

Ģereflendirmek ve na-tamam bırakılmaması için”
63

 denilerek baĢta hükümet 

konakları olmak üzere diğer kurumların imar ve inĢa faaliyetleri için üst kurumlarla 

yapılan yazıĢmalarda kullanılan “Ģereflendirmek” kelimesi bu belgede de geçerek bir 

nevi devlet itibarı açısından üçüncü katın yapılmasının lüzumu dile getirilmektedir. 

Diyarbakır vilayetinden Maliye Nezâreti‟ne gönderilen yazıda “Mardin livâsı 

hükümet konağının tamiratı için 465.000 kuruĢluk havalenamenin Mardin 
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mutasarrıflığından arz edilmektedir.”
64

 ifadelerine yer verilerek bütçeden ödenek 

talep edilmiĢtir.  

Maliye Nezâreti‟nden Diyarbakır vilayetine yazılan cevapta Mardin livası 

hükümet konağının üçüncü katının inĢası için 465.000 kuruĢluk havalename 

isteniliyor ise de hâl-i hazırda  mali durum bu inĢaata müsait olmadığından önemli  

olan kısımların tamiratına ait olmak üzere ancak  50.000 kuruĢluk havalename 

yapılabileceği”
65

 denilerek katın tamamlanmasından ziyade inĢaatına baĢlanan ve  

duvarları yükseltilen üçüncü katın rutubetinin gidererek hükümet konağı binasının 

kullanılmaz hale gelmesi geciktirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu dönemde Osmanlı 

Devleti‟nin büyük bir savaĢ içinde olmasının merkezî bütçeyi olumsuz etkilemesine 

ve inĢaatların durmasına neden olmuĢtur.  

 

1.2. Mardin Belediye Konağının ĠnĢası  

Belediye, etimolojik olarak belde ve bilâd kelimeleri ile bağlantılı olarak bugünkü 

anlamını alırken kullanılıĢı ise Tanzimat Döneminin Arapça ve ġark dillerine kattığı 

yeni bir icattır.
66

 XIX. yüzyılda II. Mahmut dönemi ile baĢlayan reformlar ile birlikte 

belediye teĢkilâtı bugünkü yapısına kavuĢmuĢtur. Klasik dönemde devletin kanun 

koyarak tebaasını korumak, adaleti tesis etmek, üretimi daim kılmak, vergiyi adaletli 

toplamak gibi görevleri bulunmaktaydı. Günümüz yerel yönetim anlayıĢındaki 

belediye teĢkilatının bulunmadığı klasik dönem devlet anlayıĢında geri kalan sağlık, 

eğitim ve Ģehrin imarı için gerekli olan her türlü ihtiyacının vakıflar eli ile 

sağlanabilmesi hususunda tebaasını serbest bırakmıĢtır. Vakıflar veya Ģahsi olarak 

yapılan imar ve inĢa faaliyetlerinde devlet tebaasını vergi muafiyetine tâbi tutarak bu 

faaliyetlerin devam etmesini sağlamıĢtır.    

Klasik dönemde Ģehirlerin yönetimi beledi, mülki ve adli görevlerin hepsi 

merkezden atanan kadının elinde bulunmaktaydı. Kadı, atandığı Ģehrin hem güvenlik 

âmiri hem de o Ģehirde bulunan bütün vakıfların denetçisiydi. Kadının bu 
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sorumluluklarını yerine getirmesi için kendisine yardımcı olan subaĢı, böcekbaĢı, 

çöplük subaĢısı, mimarbaĢının yanı sıra Yeniçeri Ocağı‟na bağlı görevliler, genel 

güvenlikten temizlik ve imar düzeninin sağlanması için çeĢitli alanlardaki görevlerini 

yerine getirmekteydiler.
67

 II. Mahmut döneminde Yeniçeri Ocağı‟nın 

kaldırılmasından sonra klasik dönemdeki sistemin devam edemeyeceği 

anlaĢıldığından, Ġhtisap Nezâreti oluĢturulmuĢtur. Buna göre Ġhtisap Nezâreti, 

esnafların teftiĢ edilmesi mürur (izin) tezkerelerinin kontrolü, narh tespiti, fiyat ve 

kalite kontrolü, lonca disiplini ve kontrolünün sağlanması ve son olarak kanunlara 

uymayan esnaf ve nizamı bozan vatandaĢlara gerekli cezaların kesilmesi gibi 

görevlerin nezaretin Ģehirlerdeki birimlerince gerçekleĢtirilmesi istenmiĢtir.  

Tanzimat Döneminin devlet adamları Ģehir yönetimini ve günlük hizmetleri 

yürütecek ve Ġstanbul‟u modernleĢtirecek bir örgüte ihtiyaç duyduğundan, 16 

Ağustos 1854 Ġstanbul ġehremaneti‟nin kurulmasına karar vermiĢtir.
68

 Ġlk olarak 

Ġstanbul‟da kurulan belediye teĢkilatını 1864 Nizamnamesi ile taĢrada da seçimli 

üyelerden kurulan meclis-i belediyelerin oluĢturulması kararından sonra taĢrada da 

bu teĢkilatlanmaya ayak uydurmaya baĢlamıĢtır. 5 Ekim 1877 Dersaadet ve Vilâyet 

Beledi Kanunlar ile Osmanlı Devleti‟nde belediye idari bir varlık olmaktan da ötede 

bir hükmi Ģahsiyet kazanmıĢtır.
69

 Fakat taĢrada bağımsız belediye binalarının inĢa 

edilmesi, belediye teĢkilatının daha geç tarihte kurulmasına paralel olarak hükümet 

konaklarından da daha geç bir tarihte ancak XIX. yüzyılın sonlarında ya da XX. 

yüzyılın baĢlarından itibaren taĢrada bağımsız belediye binaları inĢa edilmiĢtir. 

TaĢrada bulunan belediyelere imar ve inĢa iĢlerini düzenleme ve kontrol etme, 

bayındırlık faaliyetleri, aydınlatma, temizlik, belediye mallarının yönetimi, emlak 

tahriri, pazar ve alıĢveriĢ kontrolü, okul açmak, itfaiye ve belediye gelirlerini 

toplamak gibi görevler yüklenmiĢse de belediyelerin gelirleri fazla olmadığından bu 

faaliyetlerin icrasını zorlaĢtırmıĢtır.
70
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Mardin kent merkezinde daire-i beledi teĢkilatının teĢekkülü 1867 tarihli 

“Vilayette Devair-i Belediye Meclisleri‟nin Vezaif-i Umumiyesi Hakkında” baĢlıklı 

çıkarılan kanun ile teĢkil edilmeye baĢlanmıĢtır.
71

 Bu kanunun çıkmasından sonra 

1869 tarihli Diyarbakır Vilayet Salnamesi‟nde Belediye Dairesi  Reisi olarak Davud 

Efendi, üyeleri ise Adem Safvet Efendi, Hıdır Sabri Efendi, Ġbrahim Ağa, Hanna 

Hedaye Efendi, Hanatori Efendi iken katip ise Yesari Efendi olarak görülmektedir.
72

 

Mardin‟de belediye teĢkilatı oluĢmasına rağmen arĢiv ve yerel kaynaklarda belediye 

konak/bina inĢası ile ilgili bilgiye ilk dönemler de ulaĢılamadığından kiralama usulü 

ile bir hane veya konağın kiralandığı düĢünülmektedir. Zira Mardin daire-i beledi 

dairesinin teĢkil edildiği ilk dönemlerde gelirlerin az olmasından dolayı büyük bir 

faaliyete giriĢemediği görülmektedir. Buna göre Mardin belediyesinden Maliye 

Nezâretine gönderilen yazıda belediye gelirlerinin belediye reisinin ve memurların 

maaĢını ödemeye dahi yetmediği bildirilerek nasıl bir yol izlenmesi gerektiği ile ilgili 

talimatın beklendiği görülmektedir.
73

 Mardin Belediyesi‟nden Maliye Nezaretine 

verdiği yazılı cevaptan da anlaĢılacağı üzere belediyenin teĢkil edildiği ilk 

dönemlerde kendi personelinin maaĢını karĢılayamayan belediyenin kendi binasını 

inĢa edebilmesi mümkün görünmemektedir.  

1894 tarihli Diyarbakır Vilayet Salnamesi kayıtlarında ise Mardin daire-i 

belediyesi ile ilgili “kurbündeki arsa-i vasıa mürur-u zamanla mezbele Ģeklini almıĢ 

olduğundan temizlenerek belediyeye irad olmak üzere gayet güzel ve cesim bir 

konak inĢa edilmiĢtir”
74

 denildiğinden inĢa edilmiĢ olan bu konağın daire-i 

belediyenin konağı olduğu düĢünülmektedir. Daire-i Belediye konağının inĢa edildiği 

dönemde Mardin Belediye Reisi Abdullah Sırrı Efendi‟nin Dâhiliye Nezâreti‟nden 

Bâb-ı Âliye gönderilen yazıda Sırrı Efendi‟nin Mardin‟de beledi dairesi ve Mardin 

için yaptığı hizmetlerin karĢılığı olarak mecidi niĢan-ı ziĢanıyla taltifi”
75

 edilmesine 

karar verildiği görülmektedir.  ĠnĢa edilen bu konağın inĢaatında kim veya kimlerin 

görev yaptığı arĢiv kayıtlarında bulunamamıĢtır.  

                                                           
71

 Ġbrahim ÖzcoĢar, Merkezileşme Sürecinde Bir Taşra Kenti Mardin, Mardin Artuklu Üniversitesi 

Yayınları, Mardin 2009, s.147. 
72

 DVS, Def‟a 1 .  
73

 B.O.A., DH. MKT.,1601/101, 4 Recep 1304, 29 Mart 1887. 
74

 DVS, Def‟a 14, s.157. 
75

 B.O.A., DH. MKT., 318/69, 27 TeĢrin-i Sani 1310, 9 Aralık 1894. 



26 
 

 

ġekil 2 - Solda Sırrızade Konağı (Daire-i Belediye) ve hükümet konağı  

*Kaynak: Doğan Bekin, Tarihin IĢığında Mardin, s.166 

 

Mardin Belediyesi‟nin kent merkezi içerisinde yaptığı imar ve tamir faaliyetleri 

arasında 1869 tarihli olarak kent merkezinin tek ve iĢlek caddesinin MiĢkinkapı 

mahallesinden Babüs-sur mahallesine kadar olan kısmında geçen zaman içerisinde 

yol ve kaldırımlarında bulunan taĢların ulaĢım açısından zorluklar yarattığından 

cadde üzerinde yer alan yol ve kaldırımların tamiri yapılmıĢtır.
76

 1872 yılında 

Mardin Belediye Meclisi‟nin aldığı karar üzerine kent merkezindeki mahallelerdeki 

pis suyollarının yokluğu nedeni ile pis sular sokaklara dökülürken bir yıl içinde 

(suyolu) inĢa edilerek kent, çirkin bir görünümünden kurtulmuĢtur
77

. 1897 yılına 

gelindiğinde ise Meclis-i Ġdare-i Liva kararı ile o zamana dek aydınlatılmayan kent 

için ücretleri ahali tarafından ödenmek sureti ile fener tedarik edilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır.
78

 1909 tarihine gelindiğinde Mardin‟in en büyük caddesinin posta 

güzergâhı olarak kullanıldığı ve bu caddenin belediye marifeti ile geniĢletildiği 

Keldani Kilisesi murahhasa vekilinin bu geniĢletme esnasında kilisenin zarar 
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gördüğü gibi asılsız iddialarda bulunarak Dâhiliye ve Adliye ve Mezahib Nezâreti‟ne 

gönderdiği ilgili yazılardan anlaĢılmaktadır
79

.   

 

1.3. Mardin’e Telgraf Hattının ĠnĢası ve Mardin Telgrafhanesi  

Ġnsanlar doğası gereği sosyal bir varlık olduğundan sürekli olarak çevresi ile 

haberleĢmeyi, bilgi sahibi olmayı önemsemiĢlerdir. Bu durum devletler açısından 

daha da önemli bir durum olarak ön plana çıkmaktadır. Telgraf, inĢa edildiği coğrafi 

bölgenin zaman ve mekân kavramına yeni bir boyut kazandırmıĢtır. Buna göre idari 

açıdan merkez ve taĢra arasındaki uzaklık ne kadar olursa olsun bu uzaklığı ortadan 

kaldırarak merkezi yönetimin taĢradaki etkinliğini arttırmıĢtır. Ekonomik açıdan ise 

yatırımcı çok uzak ve ticari açıdan ön planda olan kentlerde bile yatırım yapabilme 

imkânına sahip olmuĢtur.
80

Askerî açıdan bakıldığında belki de Osmanlı merkezî 

yönetiminin en önem verdiği husus ise iç ve dıĢ istihbaratın dıĢında yine merkezden 

uzak olan yerlerde yaĢanan kargaĢa ve isyanlara en kısa sürede yetiĢilerek gerekli 

müdahalelerin yapılması, huzur ve sükunet ortamının sağlanmasında etkili 

olabileceği düĢüncesi ile en uzak yerlere yetiĢmek için telgraf Ģebekelerinin inĢasına 

önem verilmiĢtir.  Tanzimat Dönemi merkezî devlet yapısının yönetiminde 

vazgeçilmez hususlarının baĢında gelen merkeziyetçiliğin merkez ve taĢra arasında 

sağlanması dönemin en büyük icadı olan telgraf ile gerçekleĢebileceği öngörülerek 

bu alanda gerekli adımların atılması önemli bir geliĢmedir. Buna göre telgrafın 

merkez ve taĢra arasında hızlı ve etkili bir iletiĢim aracı olarak kullanılmak sureti ile 

merkezî iktidarın taĢrada etkinliğinin arttırılmasında büyük rol oynamasına neden 

olmuĢtur.   

II. Mahmut döneminde haberleĢmenin modernleĢtirilmesi ve yeni oluĢturulacak 

olan teĢkilatlanma ile tebaanın yararlanmasını sağlayabilecek Ģekilde olmasını 

isteyen padiĢah bu hususta gerekli çalıĢmaların yapılmasını istemiĢtir. Sultan II. 

Mahmut‟un ölümünden sonra 1839 yılında tahta geçen Sultan Abdülmecid ilan 

edilen Tanzimat Fermanı‟ndan sonra haberleĢme için yeni bir teĢkilat için yapılan 
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çalıĢmaların devam etmesini istemiĢtir. Buna göre 23 Ekim 1840 yılında kurulan 

Posta Nezâreti ilk ayda Edirne‟ye 2 Kasım itibari ile diğer taĢra vilayetlerine postalar 

çıkarılarak bu hizmetten tebaanın da yararlanması sağlanmıĢtır.
81

 Posta Nezâreti 

taĢradaki teĢkilatlanmasına büyük bir önem vermiĢtir. Zira 1845 yılına gelindiği 

nezâretin taĢrada görev yapan müdürlerinin sayısı Anadolu‟da 21, Rumeli‟de ise 13 

olmak üzere toplam 34 olmuĢtur. Bu müdürlerin bazıları ise; Ankara, Adana, Beyrut, 

Bursa, Kayseri, Konya, Isparta, Kütahya, Ġzmir, Aydın, Erzurum, Trabzon, Samsun, 

Bağdat, Musul, Diyarbakır, Sivas, ġam ve Halep gibi yerlerde posta hizmetinin 

baĢladığı görülmektedir.
82

 XIX. yüzyılda baĢ döndürücü Ģekilde cereyan eden siyasi-

askerî geliĢmeler bütün dünyada olduğu gibi Osmanlı Devleti‟nde de hızlı 

haberleĢmenin yapılması gerektiği hissiyatını doğurmuĢtur. Fransız Rahip Claude 

Chappe (1763-1805) uzaktan duyma ve görme esasına dayanan sistemlerin en 

geliĢmiĢi olan havai telgrafı 1792‟de yapmayı baĢarmıĢ ve icat ettiği alete önce 

“tachygraphe” (çabuk yazan) adını vermiĢ ise de 1798‟den sonra bunu “telegraph” 

(uzak yazan) olarak değiĢtirmiĢtir.
83

 Bu sistem ancak yüksek binaların üzerine 

yerleĢtirilen aletlerin hareket ettirilmesi ile faaliyete geçebilmekteydi. Ġcat edilen alet 

kısa sürede Avrupa ülkelerinde yayılmıĢ ve birçok devlet benzerlerini yapmaya 

baĢlamıĢtır. Bu dönemde merkeziyetçi bir yönetim anlayıĢını devletin en ücra 

köĢesine uygulamak isteyen Osmanlı merkezî yönetimi bu durumun ancak hızlı bir 

haberleĢme ile sağlanabileceği anlaĢılmıĢtır. Bunun üzerine Osmanlı Devleti telgrafın 

ülkeye getirilmesi hususunda çalıĢmalar yapılmıĢtır. Buna göre telgraf, Osmanlı 

Devleti‟nde ilk kez 1828-1829 yılında Osmanlı-Rus savaĢında kullanılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ġstanbul Boğazı‟nın iki yakası arasındaki haberleĢmenin daha hızlı 

yapılabilmesi için “semafor” olarak adlandırılan bu aletin kullanılması ile birlikte 

Osmanlı Devleti‟nde ilk telgraf denemesinin baĢarısızlıkla sonuçlandığı ifade 

edilmektedir.
84
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1843 tarihinde ise Samuel Morse, elektrikli telgraf makinesini icat ettikten sonra 

buna müteakip Amerika‟da New York-Baltimor arasında 64 km‟lik ilk telgraf hattı 

çekilmiĢtir.
85

 Dünyada bu geliĢmeler yaĢanırken Osmanlı Devleti de bu geliĢmeleri 

yakından takip etmiĢtir. Osmanlı Devleti‟nde baĢarıya ulaĢan telgraf denemesi ise 

Lawrance Smith tarafından 9Ağustos 1847‟de gerçekleĢmiĢtir. Sultan Abdülmecid‟in 

huzurunda Beylerbeyi Sarayı‟nda bulunan iki ayrı odada kurulan makinelerden 

baĢarılı bir Ģekilde mesaj gönderilmesi ile Osmanlı Devleti‟nde ilk defa telgraf 

baĢarılı bir Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. Bunun üzerine Sultan Abdülmecid Ġstanbul-

Edirne arasında bir hat çekilmesini teklif etmiĢ ayrıca mucit Morse‟a ise 1849 

baĢlarında Osmanlı sultanının isminin baĢ harflerinin etrafına 130 elmasın zarif 

Ģekilde yerleĢtirildiği bir madalya ile berat gönderdi. Morse ise Sultan Abdülmecid‟i 

icadının değeri anlayan ilk hükümdar olarak övmüĢtür.
86

 

Osmanlı Devleti telgrafın baĢarılı bir Ģekilde çalıĢması ile birlikte telgraf 

hatlarının inĢası için gelecek olan teklifleri değerlendirmek ve hatların inĢasını 

denetlemek üzere 16 Ekim 1854‟te Dâhiliye Nezâreti‟ne bağlı olmak üzere telgraf 

komisyonunu oluĢturularak komisyon baĢkanlığına da beylikçi Afif Bey getirilmiĢtir. 

Osmanlı Devleti ilerleyen süreçlerde haberleĢme alanında faaliyet gösteren ve 1840 

yılında kurulan Posta Nezâreti ve 1855 oluĢturulan Telgraf Müdürlüğü 1871 yılında 

tek bir çatı altında toplayarak Posta ve Telgraf Nezâreti adını almıĢtır. 19 Ağustos 

1855‟te Ġstanbul-Edirne hattı, 6 Eylül‟de Edirne-ġumnu hattı ve Varna-Rusçuk-

BükreĢ hattı 15 Mayıs 1855‟te bitirilmesinin ardından Viyana-BükreĢ ile Ġstanbul-

Varna arasındaki hatların da yapılmasıyla Osmanlı Devleti ile Avrupa ülkeleri telgraf 

hatları birbirine bağlanmıĢ oldu.
87

 

Osmanlı Devleti‟nde telgraf hatları çekilmesine rağmen telgrafın fiilen 

kullanılması Kırım SavaĢı‟nın yaĢandığı dönemde mümkün olmuĢtur.  Osmanlı 

Devleti, Anadolu baĢta olmak üzere hâkimiyeti altındaki bütün topraklarını telgraf 

hatları ile örerek alınan devlet kararlarının uygulanmasını hızlandırarak merkeziyetçi 

yapısını güçlendirmenin yanı sıra tebaasına bu hizmeti kazandırmak amacı ile 

çalıĢmalarını hızlandırmıĢtır. Buna göre 1859 yılında açılan Üsküdar-Ġzmit hattının 
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inĢa edilmesinden hemen sonra Anadolu coğrafyasının stratejik bölgelerinden de 

geçtikten sonra 1861 yılında Bağdat‟a ulaĢmıĢtır.  Bağdat‟a kadar uzanan telgraf 

hattının güzergâhına bakıldığında; Gebze, Ankara, Yozgat, Sivas, Diyarbakır, 

Mardin, Musul ve Kerkük gibi büyük vesair küçük yerleĢim yerlerinde de 

telgrafhaneler kurulmak sureti ile hat tamamlanmıĢtır.
88

 Böylece Mardin dönemin en 

önemli haberleĢme aracı olan telgraf hizmetinden ilk yararlanan yerleĢim 

merkezlerinin baĢında gelmektedir. Buna göre inĢasına baĢlanan telgraf hattı 6 

Haziran 1860 yılında Mardin‟e ulaĢmıĢtır. Telgraf hattının Mardin‟e ulaĢmasından 

sonra Mardin‟den çekilen ilk telgrafta; “temdid olunmakda olan telgraf hattı 

Mardin‟e vâsıl olarak ifâ-yı lâzıme-i Ģükraniyet ile emr-i muhabereye bede‟ ve 

mübaĢeret olunduğu mutazammın gelen mazbata-i telgrafiye manzûr-u âli-i hazret-i 

cihânbâni buyurulmak içün arz-u takdim kılındığı beyânıyla”
89

 ifadelerine yer 

verilerek bu hizmeti büyük bir sevinçle karĢılayan Mardin ahalisi bu tarihten itibaren 

telgraf ile haberleĢme hizmetinin baĢladığı belirtilerek padiĢaha olan teĢekkürlerini 

dile getirmiĢlerdir.  

Telgraf hizmetinin geldiği Mardin‟de telgrafhane binası için arĢiv belgelerinde bir 

bina inĢasından bahseden bir belgeye ulaĢılamamıĢtır. Bunun dıĢında Mardin‟de 

1870-1871 yılları arasında Telgraf müdürü olarak Hafız Efendi, BaĢ Muhabere 

Memuru Hüseyin Efendi ve Ġkinci Muhabere Memuru ise Nazil Efendi‟nin 

kayıtlarına ulaĢılmıĢtır.
90

 1874-1875 yılları kayıtlarında ise Mardin‟de 1 adet 

telgrafhane
91

 yazılmıĢ olsa da aslında bu telgrafhanenin telgraf hattının Mardin‟e 

ulaĢtığı 1860 yılından beri olduğu düĢünülmektedir. Bunun dıĢında Posta ve Telgraf 

Nezâreti‟nin oluĢturulmasından sonra kaleme alınan kayıtlarda 1 adet postane ve 2 

adet telgrafhane
92

 yazılmıĢ ise de bu telgrafhanelerin 1 tanesi Mardin merkezinde 

diğeri de hicri 1296 yani 1879 yılında Midyat‟ta olduğu arĢiv belgelerinde 

görülmüĢtür.  
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Mardin‟deki birçok devlet kurumu gibi telgrafhane için bir binanın inĢa 

edilmeyerek hükümet konağına yakın bir hanenin kiralanması usulünün iĢlendiği 

görülmektedir. Bu bilgiye ise Mardin Hükümet Konağı‟na ilave üçüncü kat inĢası 

için 12 Aralık 1919 yılında merkezi hükümete gönderilen resmi evrakta sıralanan 

nedenler arasında “senelerden beri ötede beride dolaĢan ve kira bedeli verilen telgraf 

ve posta idaresinde müstakil bir dairenin de tahsisi mümkün olacaktır.”
93

 Ġfadelerine 

yer verilerek uzun süreden beri kiralama usulü ile hanelerde faaliyet veren bir 

telgrafhane ve postane merkezi bulunduğu anlaĢılmaktadır.  

Mardin telgrafhanesinin haberleĢmesinin çok olmasından dolayı iki memur 

istihdam edilmesi hususunda yapılan yazıĢmalar hususunda Bâb-ı Âli‟den gelen onay 

sonrası “iki muhabere memurunun istihdam edilmesi ve maaĢ olarak ise üçer yüz 

kuruĢ maaĢ verilmesi kararlaĢtırılmıĢtır.
94

  

 

1.4.  Mardin’de Askerî KıĢlanın ĠnĢa Edilmesi  

II. Mahmut döneminde devlet yönetiminde merkeziyetçi devlet anlayıĢın 

benimsenmeye baĢlaması ile birlikte en çok düzenlemeye tâbi tutulanlardan biri de 

kuĢkusuz askerî teĢkilatlanmadır. Buna göre 1826 yılında Yeniçeri Ocağı‟nın 

kaldırılmasından sonra yayınlanan yeni bir kanunname de Asâkir-i Mansure-i 

Muhammediye ordusunun kurulmasına karar verildi.  Kanunnameye göre ordu 

12.000 kiĢilik ve her biri 1.500‟er kiĢiden ibaret “tertip” adı verilen sekiz ayrı birliğe 

bölünmüĢtür.
95

 Bunun dıĢında geniĢ bir coğrafyaya hükmeden Osmanlı Devleti‟nin 

muvazzaf ordusu olan Asâkir-i Mansure-i Muhammediye‟nin bütün ülke sınırlarını 

muhafaza edemeyeceği anlaĢılmıĢtır. Muvazzaf orduya yardımcı olmak amacıyla 

yeni bir yardımcı kuvvet oluĢturulmasına karar verildi.  

8 Temmuz 1834 yılında II. Mahmut tarafından Redif askerî teĢkilatının teĢkil 

edilmesi için gereğinin yapılması hususunda Serasker Koca Hüsrev PaĢa 

görevlendirilmiĢtir. Buna göre askere yazılacak kimseler 23-32 yaĢ arası gençlerden 
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oluĢacaktır. Ayrıca Redif askerlerinin giderlerini karĢılamak amacıyla Redif Mansure 

Hazinesi adında bir hazine oluĢturulmuĢ; askerin maaĢ, elbise ve benzeri ihtiyaçları 

bu hazineden karĢılanırken, talimler esnasında yapılacak masraflar taburun ikamet 

ettiği yerde (yiyecek ve zaruri gideler) iane-i ahali usulü ile karĢılanacaktır.
96

 Redif 

kelimesinin sözlük anlamı; “arkadan gelen, birinin ardından giden kimse” olarak 

bilinmektedir.
97

 Redif kelimesinin anlamını taĢıyan bu yeni ordu, muvazzaf ordunun 

ihtiyat kuvveti olarak görev yapacaktır. Redif taburlarının amacı taĢrada devletin 

koyduğu kanun ve yasakların uygulanmasını mümkün kılmak, taĢrada kaybolmuĢ 

olan devlet otoritesini yeni gelen merkeziyetçi anlayıĢ ile yeniden tesis edilmesini 

sağlamaktır. Böylece Osmanlı Devleti‟nin bir diğer amacının taĢrada meydana gelen 

isyan ve kanun dıĢı faaliyetlerine son vermek olduğu görülmektedir. Bunun dıĢında 

oluĢturulan bu yeni askerî kuvvetle taĢradaki yöneticiler açısından olaylara anında, 

yerinde ve hızlı müdahale edebilme imkânı sağlanmıĢtır. TaĢradaki her türlü 

eĢkıyalık faaliyetlerinin bastırılması ve olası savaĢ hâlinde asıl ordunun yardımcı 

kuvveti olarak her zaman hazır ve nazır bir askerî gücün varlığı böylece söz konusu 

olmuĢtur.  

Mardin‟de askerî bir kıĢlanın inĢa edilmesi fikri Diyarbakır valisinin Mardin 

ziyaretinden sonra ortaya çıkmıĢtır. Bunun için gerekli yazıĢmalar yapılmıĢ ve nerede 

hangi arazinin üzerinde inĢa edileceği ayrıntılarıyla askerî ve mali kurumlara 

bildirilmiĢ ve nazırlıklar arasında da yoğun istiĢareler sonucu inĢasına karar 

verilmiĢtir. Buna göre Seraskerlik Ġstihkam ve ĠnĢaat Dairesi‟ne yazılan yazıda; 

sürekli vaziyette iki bölük askerin Mardin‟de hazır bulunduğu fakat bu askerlerin 

daimi olarak bir yerde bulunmalarını sağlayacak bir kıĢlanın olmadığı, askerlerin 

münferit yerlerde ikametinden bahsedilmektedir.
98

 

 Diyarbakır valisinin19 Aralık 1888 tarihli Mardin ziyareti esnasında Mardin‟de 

bir kıĢla inĢasını görmesi üzerine iki bölük mevcuduna yetecek büyüklükteki kıĢlanın 

inĢası için 25.200 kuruĢ toplanmasına rağmen yeterli olmadığı ifade edilmiĢtir.
99

  Bu 

toplanan paranın dıĢında Diyarbakır ve Mardin idare meclislerince adı geçen bazı 
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aĢiretlerden alınan verginin kıĢla inĢasına eklenmek suretiyle toplanan iane parasının 

daha arttığından bahisle toplam inĢat masrafını gerektiren meblağa hala ulaĢılamadığı 

belirtilmektedir.
100

 Askerî kıĢlanın inĢası için gerekli olan tutarın 72.840 kuruĢ 

olduğu ve hâlihazırda toplanan paranın da kıĢla inĢasına yetmediğinden geri kalan 

tutarın nasıl karĢılanacağı sorulmaktadır.  

Askerî makamlardan Mardin‟de inĢası düĢünülen kıĢla için aslında askerî 

merkezlerden bir yer olmayan Mardin‟de inĢa olunacağı için askerî sınıf 

ödeneklerinden yararlanılamayacağı fakat bu kıĢlanın asayiĢ ve emniyeti sağlamak 

adına görevli olan askerler için inĢasının önemli olduğu vurgulanmaktadır.
101

 Mardin 

ahalisi kıĢla inĢasındaki gayretlerinden dolayı övülerek Maliye Nezâreti‟nin vedi‟

 

akçesi hususunda bilgilendirilmesi gerektiği vurgulanmaktadır.
102

 Bâb-ı Âli‟den 

yazılan yazıda ise Mardin‟de daimi olarak bulunan iki bölük askerin kıĢla inĢası için 

toplanan paralarla inĢasına baĢlanması daha sonra ne zaman uygun görülürse ona 

göre bir ödenek yapılacağı belirtilmektedir.
103

  Askerî kıĢlanın inĢası tamamlandıktan 

sonra gönderilen yazıda ise “Mardin‟de inĢâ olunan askeri kıĢlanın resmî açılıĢının 

yapılmak sureti ile hizmete baĢladığı belirtilmektedir.
104
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ġekil 3 - Mardin’de inĢa edilen askerî kıĢla * 

*Kaynak: Doğan Bekin, Tarihin IĢığında Mardin, s.167 

 

Mardin‟de inĢa edilen askerî kıĢlanın 1891 tarihinde tamamlanmasından sonra 

Jandarma Süvari Bölüğü ve seyyar olarak bulunan süvari askerlere ait binek 

hayvanların meskuniyetinin sağlanması adına bir ahır inĢasına karar verilir. Yapılan 

yazıĢmalarda 3 nezâretin onayına sunularak Askeriye, Dâhiliye ve Mâliye hükümet 

konağının hemen yanında yer alan miri arazinin üzerinde 24.000 kuruĢ masrafa mal 

olacak ahırın hicri 1311 senesi bütçesinden inĢa edileceği belirtilmektedir.
105

 Ahırın 

nasıl bir yapı malzemesinden inĢa edildiği, uzunluk ve geniĢlik boyutunu gösteren 

herhangi bir keĢifname evrakına ulaĢılamamıĢtır. 

 

1.5.  Mardin Zaptiye Merkezi ve Karakol ĠnĢası 

Osmanlı Devleti tebaasının huzur, refah ve güven içerisinde yaĢamasını 

sağlamanın yanı sıra kendi iç ve dıĢ güvenliğini sağlayarak devletin bekasının 
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dıĢında hâkimiyeti altındaki topraklarda egemenliğini devam ettirmek ve kamu 

düzeninin idamesi için kolluk kuvvetlerinin dönemin Ģartlarına göre tanzim etmeye 

büyük önem vermiĢtir. Klasik dönemde Yeniçeri Ocağı ve Tımarlı Sipahiler 

tarafından sağlanan güvenlik ve asayiĢ II. Mahmut döneminde devletin merkeziyetçi 

yönetim anlayıĢının benimsenmesi ve Yeniçeri Ocağı‟nın kaldırılmasından sonra 

devletin iç ve dıĢ güvenliğinde bir zaafiyet yaĢanmasına neden olmuĢtur. Bu olumsuz 

durumu ortadan kaldırmak amacı ile Asâkir-i Mansure-i Muhammediye ordusu 

kurulmuĢtur. Bu sürecin bir diğer aĢaması ise 1834 yılında Redif teĢkilatının 

oluĢturulması ile devam etmiĢtir.  

Redif teĢkilatı merkez ve taĢrada iç güvenliği sağlamak için düĢünülmüĢ olsa da 

daha sonra bu teĢkilatın ihtiyaçlarını karĢılamak mali açıdan zor bir dönemde olan 

devletin bütçesini daha da zorlaĢtıracağı düĢüncesi ile Redif teĢkilatının ihtiyati ordu 

olarak hareket etmesi kararlaĢtırılmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nde iç güvenlik sorunu 

Tanzimat Fermanı‟nın ilanına kadar devam etmiĢtir. Tanzimat Fermanı‟nda merkezî 

iktidar tebaasının can, ırz ve güvenliğinin sağlanması amacı ile her türlü taahhüdü 

verdikten sonra iç güvenliği sağlamak, merkeziyetçi yönetim anlayıĢını benimseyen 

bir devlet için büyük bir önem arz etmekteydi. Tanzimat hükümlerinin 

uygulanmasını büyük bir titizlikle takipçisi olan merkezî iktidar, baĢkent ve taĢrada 

iç güvenliğin tek bir kurum eli ile yürütülmesini sağlamak üzere 15 ġubat 1846 

yılında Zaptiye MüĢiriyeti‟ni oluĢturdu. Zaptiye MüĢiriyeti‟nin kuruluĢ amacı 

Takvim-i Vekayi resmî tebliğinde güvenlik iĢlerinin Seraskerlik tarafından 

yürütülmesinin askerin asıl iĢini aksatmasından dolayı zabıta iĢlerinin mülki 

makamlar eli yapılması gerektiğinden Zaptiye MüĢiriyeti‟nin kurulduğu 

bildirilmekteydi.
106

 Zaptiye MüĢiriyeti Osmanlı Devleti‟nin güvenlik 

mekanizmasındaki dağınıklığı ortadan kaldırarak ülkede asayiĢi sağlamak, yerleĢim 

yerlerinde devlet gücünün ve merkeziyetçiliğin yansıması askerlikten farklı bir kamu 

kurumu olarak görev yapmıĢtır. Zaptiye MüĢirliği‟nin ilk müĢiri Çerkez Hâfız PaĢa 

olurken yardımcılığına Zahire Müdürü Osman Bey, Zaptiye Müftülüğü‟ne Mekteb-i 

Maarif hocalarından Midillili ġâkir Efendi, kâtipliğe Ģair Sermed Efendi tayin 
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olunduktan sonra merkez baĢta olmak üzere taĢrada da teĢkilatlanmaya 

baĢlamıĢtır.
107

 Zaptiye MüĢiriyeti merkez ve taĢrada olmak üzere hızlı bir 

teĢkilatlanma sürecine giriĢilmiĢtir. Buna göre inĢa edilen ilk karakollar genellikle 

ahĢap konut geleneğinde bir ya da iki katlı küçük yapılar olup ihtiyacı karĢılamak 

üzere bazen mevcut konutlar da karakol Ģeklinde kullanılmıĢtır. Bu karakollar geçici 

sürelerde hizmet veren, belli bir mimarisi bulunmayan genelde kare ve dikdörtgen 

planlar Ģeklinde imar edilen binalar olarak görülmektedir.
108

 1846 yılında kurulan 

Zaptiye MüĢiriyeti 1879 yılında nezâret hâline getirtilince, Zaptiye Nezâreti adına 

alarak daha önce görev ve yetki alanında hem polis hem de Jandarma teĢkilatını 

barındırırken 1879 Zaptiye Nezâreti kurulduktan sonra sadece polis teĢkilatının 

kurumu hâline gelmiĢtir.
109

 Bu süreçten sonra Zaptiye Nezâreti‟nin taĢrada 

teĢkilatlanmayı zaptiye merkezlerinin ve karakolların inĢa edilmesine büyük önem 

göstermiĢtir.  

Mardin‟de Zaptiye merkezlerinin inĢası arĢiv belgelerinde Zaptiye MüĢiriyeti‟nin 

Zaptiye Nezâreti‟ne dönüĢtürülmesinden hemen sonra baĢlamıĢtır. Buna göre 1882-

1883 yılları Diyarbakır Salname kayıtlarında Mardin‟de 1 adet zabit merkezi ve 3 

karakol bulunduğu kayıtları iĢlenmiĢtir.
110

 Bu merkez ve karakollarının konumu ve 

imar faaliyetlerine ulaĢılamazken bunun dıĢında geçen süre zarfında Ģehrin 

güvenliğini sağlamak adına yeni bir karakol inĢası için merkezî iktidar ile resmî 

yazıĢmaların yapıldığı görülmektedir. Buna göre inĢa edilmesi düĢünülen karakolun 

Mardin MiĢkin Kapı (günümüzde Diyarbakır Kapı) olarak bilinen mevkide yapılması 

kararlaĢtırılmıĢtır. Bu hususta inĢa edilecek olan karakol ve zabit odasının 25 

Jandarma neferinin ikame edebileceği bunun dıĢında ise 1 zabit odasının da 

bulunabileceği büyüklükte olacağı ve 11.720 kuruĢ masraf gerektiği belirtilmiĢtir.  

Mardin MiĢkin Mahallesi‟nde inĢa olunacak karakol ve zabit odasının masrafları ile 

ilgili Jandarma Dairesi‟nin Bâb-ı Âli‟ye gönderdiği ilgili yazıda Jandarma Dairesi 

11.720 kuruĢa inĢa olunacak olan karakol ve zabit odasının 6.720 kuruĢunun iane-i 

ahali usulü ile halktan karĢılanması geriye kalan 5.100 kuruĢun ise merkezî bütçeden 
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karĢılanması Ģartı ile inĢa iĢlemine ruhsat verilmesi istenmektedir.
111

  Buna göre 

MiĢkin Kapı‟da inĢa edilecek olan karakol ile ilgili Bâb-ı Âli tarafından Diyarbakır 

vilayetine gönderilen yazıda karakolun inĢasına izin verilmek sureti ile inĢa 

edilebileceği bildirilmiĢtir.
112

 ĠnĢa edilen karakolun inĢasında kimlerin görev aldığı 

mimari planlama ile ilgili bir hususta arĢiv belgelerinde rastlanılmamıĢtır.  

 

1.6.  Mardin Hapishanesinin ĠnĢası 

Kelime anlamı olarak suçlu bir kiĢiyi alıkoymak, kısıtlamak, engellemek anlamına 

gelen “habs”, hukuki bir terim olarak ise suçlu veya sanıkların yargı kararı ile bir 

mekânda devlet eli ile alıkonulması anlamına gelmektedir. Bu cezanın uygulandığı 

mekâna “habs” veya “mahbes”, hapsedilen kiĢiye de “mahbus” adı verilmiĢtir.
113

 

Tarihî süreç içerisinde aynı anlamı vermek kaydı ile hapishaneler “hapis”, “hibes”, 

“hebis”, “hibeshana”, “mahpushane”, “mahbushana” gibi birden çok isim ile 

tanımlanmıĢtır.
114

 KiĢinin iĢlediği suçtan dolayı cezalandırılmasındaki asıl amaç; 

benzer suçları bir daha iĢlemesini önlemek adına yapılırken hapsetmek, aynı 

zamanda ceza hukukunda toplumsal düzeni korumak ve kamu vicdanının 

rahatlatılması iĢlevi de görmektedir.
115

 Foucault‟ya göre devletler hapishaneleri 

vatandaĢlarını kontrol altında tutmak amacı ile mikro iktidar olarak kullanmaktadır. 

Yine Foucault‟ya göre hapishaneler medeni toplumların ceza yöntemi olup, 

hapishanelerin yerine konulabilecek bir seçenek henüz bulunmamaktadır.
116

 Böylece 

insan bedeni bir yere kapatılarak ya da çalıĢtırılarak müdahale edilebilir ve yasaklar 

sistemi içinde cezalandırmada bir araç hâline getirilebilmektedir.
117

 

Osmanlı Devleti‟nde hapishaneler, Tanzimat Dönemine kadar bir suçlunun 

cezalandırıldığı mekân olmaktan ziyade yargılama süreci bitene kadar suçlunun kısa 
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süreliğine tutulduğu yer olarak kullanılmıĢtır.  Osmanlı hukuku Ģer‟i ve örfi hukuk 

olmak üzere ikiye ayrılmaktaydı. Buna göre hadd (men etmek) ve kısas (mutlak 

eĢitlik) Ģer‟i hukuk ile belirlenirken, ta‟zir cezaları (yasaklamak, terbiye etmek) ise 

örfi hukuk altında hükümdar tarafından belirlenirken bu cezanın uygulayıcısı 

konumunda ise kadılar bulunmaktaydı. Hırsızlık, yol kesme, zina gibi suçların 

cezaları hadd ve kısas alanına girerken, devlete karĢı iĢlenen suçlarda taz‟ir 

cezalarının alanına girmekte; sürgüne gönderilme, mallarına el koyulması veya 

müebbet hapis gibi cezalandırma anlayıĢı vardı
118

.  

XIX. yüzyılda Bâb-ı Âli tarafından sürgüne gönderilen mahkûmların cezalarının 

tutulduğu defterlerde sürgün yerleri arasında birçok Anadolu Ģehirleri bulunuyor olsa 

da örnek olarak; Diyarbakır, Ergani, Mardin, Malatya gibi Ģehirlerde 

bulunmaktaydı.
119

 Tanzimat Dönemi ile birlikte ise Batı hukukundan yararlanılarak 

kırk dört kiĢilik bir komisyon tarafından hazırlanan 1840 tarihli Ceza 

Kanunnamesi‟nde “Kanunsuz suç ve ceza olmaz” ilkesi devlet tarafından esas olarak 

kabul edilmiĢtir.
120

 1851 tarihli Ceza Kanunnamesi‟nde ise hapiste bulunan suçlular 

için de düzenlemeler içererek, ağır hasta olanlar iyileĢene kadar kefaletle serbest 

kalabileceği, yoksul olan suçluların ise beslenme ve giyim giderlerinin devlet 

tarafından karĢılanacağı belirtilmektedir.
121

 1858 tarihli Ceza Kanunnamesi ile de 

hapis cezaları yeniden düzenlemeye tâbi tutulurken merkez ve taĢradaki hapishane 

Ģartlarının yeniden düzenlenmesi için çalıĢmalara baĢlanmıĢtır. 3 Mart 1860 yılında 

taĢrada yer alan hapishanelerin inĢa ve tamirinin yapılması hususunda Meclis-i 

Vâlâ‟da yapılan toplantıda zindan ve kalede zor Ģartlarda kalan suçlulara yeni bir 

alan oluĢturmak ve hapishanelerdeki mevcut kalabalığı azaltmak amacı ile 

imparatorluk genelinde hızlı bir Ģekilde hapishanelerin imar ve inĢasına karar 

verilmiĢtir. Fakat devletin mali açıdan zor Ģartlar altında olması alınan kararın 

tamamen uygulanamamasına neden olmuĢtur. 
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 1879 yılında II. Abdülhamid tarafından ülkede bulunan hapishanelerin Ģartlarını 

gösteren bir rapor hazırlanması istenir. Hazırlanan raporda hapishane Ģartlarının 

“hükm-ü zamana” uygun olmadığı belirtilmiĢtir.
122

 Osmanlı Devleti‟nde 

hapishanelerinin de zamanın çok gerisinde olduğu anlaĢılmıĢ ve hemen 1880 yılında 

Hapishane Nizamnamesi yayınlanmıĢtır. Bu nizamnameye göre vilayet baĢta olmak 

üzere liva ve kazalarda en az bir hapishane ve tevkifhanenin bulundurulması 

zorunluluğu getirilmiĢtir. Bu dönemde Manavgat, ġırnak-Alaçam, Kınık, Manyas, 

Ġpsala gibi hapishaneler kiralanırken, Diyarbakır, Sinop, Kırklareli, Kütahya, 

Erzurum gibi kentlerde de inĢa edilmiĢtir.
123

 Bu dönem hapishaneleri için standart bir 

hapishane mimarisinden bahsetmek mümkün değildir. Zira hapishanelerin inĢa 

edilmesinden ziyade kalelerin kullanılmayan kısımlarının hapishanelere çevrilmesi 

veya kiralanan bazı hanelerin hapishane olarak kullanılması ya da hükümet 

konakların zemin katlarının hapishane olarak teĢkil edilmesi resmî bir hapishane 

binasının mimarinin tasvirinin yapılmasını zorlaĢtırmaktadır. 

1880 tarihli Hapishane Nizamnamesi, hapishanelerin inĢası dıĢında; hapishane 

idaresi (müdür, ikinci müdür, katip) ve gardiyanların görevleri,  mahkûmların 

hapishanelerde uyması gereken kuralları içerisinde barındıran son derece modern bir 

nizamname olarak hazırlanmıĢ olsa da maalesef baĢarılı bir sonuç alınamamıĢtır. 

BaĢarısız sonucun nedenlerine bakıldığında ise hapishanelere yeterli kaynak ve 

personel ayrılmaması, tatil günleri dıĢında mesai saatlerinde görev baĢında 

bulunması gereken adliye personelinin öğleden sonra görev yerlerini terk etmesi ve 

rüĢvet gibi sorunlardan hapishaneler olumsuz etkilenmiĢ ve gerekli baĢarı 

sağlanamamıĢtır.
124

 Mardin‟de zindan veya hapishane ile ilgili imar ve inĢa tarihi 

incelendiğinde zindan olarak Mardin Kalesi‟nde yer aldığı ve hapishane inĢasına 

kadar suç iĢleyen Ģahısların cezasını çektiği yer olarak kullanılmıĢtır. 1735 yılına ait 

bir arĢiv belgesinde Mardin Voyvodası Ali Rıza PaĢa ve biraderi Mehmet Naki‟nin 

halka zulmetmek suçundan kalebentlik cezasına çarptırılmak sureti ile Mardin 

                                                           
122

 Gültekin Yıldız, Mapusane, Kitabevi Yay., Ġstanbul 2012, s.380. 
123

 Halil Ġbrahim Bahar, “Hürriyeti Bağlayıcı Cezaların ve Cezaevlerinin Evrimi”, (Editör: Emine 

Gürsoy Naskali, Hilal Oytun Altun) Hapishane Kitabı,  Kitapevi Yayınları, Ġstanbul 2005, s.34. 
124

 Fatmagül Demirel, Adliye Nezareti Kuruluşu ve Faaliyetleri (1876-1917), Boğaziçi Üniversitesi 

Yayınevi, Ġstanbul 2010, s.192-199. 



40 
 

Kalesi‟nde hapis cezasına çaptırılmasından anlaĢılmaktadır.
125

 Bu durumun 

Diyarbakır vilayet salnameleri 1874-1875 yıllarına ait kayıtlarına da 1 adet zindan 

olarak yazıldığı görülmektedir.
126

 Osmanlı Devleti‟nin son dönem imar ve inĢa 

faaliyetlerinde yaygın olarak görülen hükümet konağının inĢası esnasında zemin 

katına hapishane inĢasının da yapıldığı görülmektedir. Bu durumun Mardin‟de aynı 

Ģekilde uygulanmıĢ ve 1874-1875 yılında inĢa edilen Mardin Hükümet Konağı‟nın 

zemin katında yer alacak Ģekilde Mardin hapishanesinin de inĢa edildiği 

görülmektedir. Bunu Mardin hapishanesi ile ilgili tutulan müfettiĢ raporu da 

belgelemektedir. Buna göre Mardin hapishanesi ile ilgili tutulan müfettiĢ raporundan 

hapishanenin “Mardin hapishanesi hükümet konağının altında üç büyük koğuĢ ve bir 

gardiyan odasından oluĢmaktadır.”
127

  Hapishanenin hem konumu hem de büyüklüğü 

ve oda sayısı hakkında bilgiler elde edilmiĢtir. Diyarbakır Vilayet Salnamesi 

kayıtlarına da iĢlenmiĢ ve hapishane adet 1 olarak görülmüĢtür.
128

 Aynı salname 

kayıtlarında 5 adet, mahpushane kayıtlarına da ulaĢılmıĢ olup bunların Mardin‟de 

bulunan nisa hapishanesi ve Mardin‟e bağlı olan kazalardan Savur, Midyat, 

Nusaybin ve Cizre‟ye ait hapishanelerin kayıtları olduğu düĢünülmektedir. Zira bu 

kazalardan çoğu zaman Mardin hapishanesine mahkûm sayılarının artmasından 

dolayı nakiller olduğu arĢiv belgelerinde görülmüĢtür. 

Mardin livası ile Diyarbakır vilayeti arasında Mardin hapishanesine ilave yeni bir 

koğuĢ inĢasının gerekliliği üzerine yapılan yazıĢmalarda Mardin tahrirat kaleminden 

Diyarbakır vilayetine gönderilen durum bildirir yazısında hapishane kapasitesinin 

ancak 100 kiĢiye yetebilecek Ģekilde olmasına rağmen mevcudun 120 kiĢi olduğu, 

kalabalık olmasından ve yer olmamasından dolayı mahkûmların geceleri nöbetli bir 

Ģekilde uyumaya çalıĢtığı, kıĢın Ģiddetli olduğu günlerde bile mahkûmların 

mecburiyetten dolayı avluda yağmur altında kaldıkları, bunun dıĢında Mardin 

livasına bağlı kazalardan zaman zaman mahkûm kabullerinin olmasından dolayı 

hükümet konağının yanında yer alan miri arsaya hapishane ile bağlantılı olmak kaydı 
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ile bir koğuĢ inĢa ettirilerek bu soruna çare bulunması istenmiĢtir. Diyarbakır vilayeti 

bu durumu gerekli nezâretlere bildirmiĢtir.
129

   

ĠnĢa Edilen KoğuĢun Planı
130

 

 

ġekil 4 - ĠnĢa Edilen KoğuĢun Planı  

Adliye Nezâreti konu ile ilgili Dâhiliye Nezâreti‟ne yazdığı durum bildirir 

yazısında “Ancak 200 kiĢinin barındırılmasına yetecek büyüklük ve geniĢlikteki  

Mardin livâ hapishâne ve tevkîfhânesi mevcûdu 400‟e ulaĢtığı Savur, Midyat, 

Nusaybin, Cizre gibi vukuatlı olayların çok olduğu yerlerde tutuklanmaların 

artmasının devam etmesi halinde  hapishâneye âit ihtiyacın bir kat daha artacağı 

hapishanenin jandarma dairesine ait olan arsaya 200 liraya masrafa mal olacak  

hapishâne koğuĢu inĢası için giriĢimlerin baĢlatıldığı”
131

 ifade edilmektedir. Buna 
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göre hazırlanan plana göre koğuĢun 35 metre uzunluğunda, 7 metre geniĢliğinde ve 5 

metre yüksekliğinde olması öngörülmektedir. Ayrıca hazırlanan keĢifname evrakına 

göre adı geçen koğuĢ inĢasının 22.132 kuruĢ masrafa inĢa edilebileceği 

belirtilmektedir. 

4 Ocak 1914 KeĢif Defteri
132

 

Yeni inĢaat   

Uzunluk GeniĢlik  Birim 

fiyâtı 

Toplam 

ĠnĢaat Kısımları Cm Metre Cm Metre Cm metre   

Hapishanenin kıble 

tarafında 

inĢa edilecek 

koğuĢun 

temelinin hafriyat 

masrafı 

50 397 35 9 3 5 20 1987 

Yeni  koğuĢun 

zemin inĢaatI 

masrafı ve el 

emeği 

50 397 35 9 5 50 50 19.875 

Yeni 

koğuĢunaçılacak 

küçük pencerelere 

demir  

       270 

Toplam        22.132 

 

Mebani-i Emiriyye Müdürlüğü‟nden Dâhiliye Nezâreti‟ne yazılan yazıda “Mardin 

hapishanesine bitiĢik arsaya ilaveten inĢa olunacak koğuĢun masârıf-ı keĢfiyyesi olan 
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22.132 kuruĢ için havalename talebinin abartılı bulunmuĢ ve adı geçen koğuĢun   

inĢasının mümkün olamayacağı anlaĢılmıĢ yeni inĢa olunacak  koğuĢun döĢemesiz 

olarak inĢası yirmi kuruĢ (daha düĢük akçeli hesaplama ile)  hesabı üzerinden 33.588 

kuruĢluk bir havalename yapılabileceği belirtilmektedir.
133

 Mardin hapishanesinin 

geçen zaman içerisinde kapı ve pencerelerinde meydana gelen çürüme üzerine 

yeniden tamirlerinin yapılması hususunda Mardin mutasarrıfı tarafından gönderilen 

yazıda “Mardin merkez hapishanesinin pencereleriyle kapılarının tamiri için gerekli 

olan 16.100 kuruĢluk havalenameye gerek duyulduğu 
134

 ifade edilerek Diyarbakır 

vilayetinden bu konuda yardım talebinde bulunulmuĢtur. Mebâni-i Emiriyye ve 

Hapishâneler Müdürlüğü‟nden Dâhiliye Nezâretine yazılan yazıda havalenamede 

belirtilen miktarın uygun görüldüğü ve havalenamenin gönderildiği belirtilmiĢtir.
135

 

 

1.6.1  Mardin Hapishanesi ile Ġlgili Durum Bildirir Raporlar 

Mardin Hapishanesinin fiziki ve sağlık Ģartlarının belirlenmesi ve denetlenmesi 

hususnda yapılan keĢifler sonrası  Müdde-i Umumi Muavinliği‟nden Diyarbakır 

Ġstinaf Müdde-i Umumiliği‟ne 31 Mart 1910 tarihli gönderilen yazıda tevkifhane ve 

hapishane koğuĢları ile ilgili Ģu bilgilere yer verilmektedir: Dönemin belediye 

doktorunun raporuna istinaden Mardin‟de bulunan tevkifhane ve hapishanelerdeki 

koğuĢların sayı ve ebat olarak yetersizliği ayrıca hava ve ıĢık giriĢ çıkıĢına imkân 

vermeyen mimari özelliklerinden dolayı çok kötü bir hâlde olduğu anlatılmaktadır. 

Bu durumdan dolayı tutuklu ve hükümlülerin fakrü‟d-dem (kansızlık), göğüs 

hastalıkları vb. gibi hastalıklara maruz kalabileceği anlatılarak bu gibi durumlara 

gerek kalmadan Mardin‟de bulunan hapishane ve tevkifhanelerdeki koğuĢların sayısı 

çoğaltılması veya geniĢletilmesinin önemi vurgulanmaktadır.
136

 

1917 tarihli bir arĢiv belgesinde Mardin hapishanesini teftiĢe gelen Sabri Bey‟in 

raporunda yer alan bilgiler hapishane Ģartlarının vahim bir durumda olduğunu ortaya 

koymaktadır. 1917 itibari ile hükümet konağının zemin katında bulunduğu; 3 büyük 
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koğuĢ, 1 gardiyan odası, ayrıca 1 küçük koğuĢtan (1914 yılında inĢa edilen koğuĢ) 

meydana geldiği belirtilmektedir. Hapishane Ģartları anlatıldığında ise; sağlıklı bir 

hapishane ortamından uzak, koğuĢlardaki bazı pencerelerin camlarının olmadığı, 

mahkûm hükümlü ve tutukluların bir arada tutulduğu, frengi illetine yakalanmıĢ 

mahkûmlar ile diğer tutukluların beraber toprak üzerinde oturdukları 

anlatılmaktadır.
137

 MüfettiĢ Sabri Bey yapılması gerekenlerin ise; gerekli ihtiyaçların 

acilen karĢılanması ve tamirlerinin yapılması gerektiği bunların yapılamaması 

durumunda baĢka bir yere nakillerin yapılmasının daha doğru olacağını 

belirtmektedir.
138

 

Mardin Belediyesi doktorunun Mardin Müdde-i Umumi Müdürlüğü 

Muavinliği‟ne hitaben kaleme aldığı 1920 tarihli bir arĢiv belgesinde ise geçen yıllar 

içerisinde hapishane Ģartlarının daha zorlaĢtığını çarpıcı bir Ģekilde ortaya 

çıkarmaktadır. Bun raporda ise mahkûmların çokluğu, koğuĢların yetersizliği, ıĢık ve 

hava giriĢinin olmadığı, mahkûmlar arasında temizliğe riayet edilmediği, birçok 

hastalığın varlığı gibi konulardan bahsedilerek bu kötü Ģartlar detaylı bir Ģekilde dile 

getirilmektedir.
139

  Mardin belediye doktorunun bu Ģartları anlattıktan sonra raporun 

sonunda dile getirdiği bu husus dikkate değerdir. Buna göre; bir kiĢinin 

hapsedilmesindeki amacın kiĢinin hürriyetinin kısıtlanması olduğu fakat 

hapishanedeki bu Ģartlar ile kiĢinin doğal hakları olarak belirtilen yeme, içme, nefes 

almak ve hava almak gibi haklarının bir nevi gasp edildiği dinî açıdan da bu hâlin 

uygun olmadığı belirtilerek bir an evvel Ģartların düzeltilmesi talep edilmektedir.
140
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II. BÖLÜM 

EĞĠTĠM ve SAĞLIK YAPILARI 

 

1. Osmanlı Devleti’nde Tanzimat Dönemi Öncesi ve Sonrası 

Eğitim Kurumları  

Osmanlı Devleti‟nin XIX. yüzyılın baĢından itibaren askerî ve idari alanda 

baĢlattığı merkezileĢme ve modernleĢme çabası doğal olarak kendisini eğitim 

alanında hissettirmiĢtir. Zira XIX. yüzyıla kadar Osmanlı Devleti‟nde eğitim ve 

öğretim, kendisinden önceki Ġslam devletlerinde olduğu gibi vakıf kültürüne bağlı 

olarak yürütülmekteydi. Klasik dönem Osmanlı Devleti‟nde eğitim, devlet 

kontrolünde olmadığı için eğitimin verildiği yerler ve eğitimin Ģekilleri de farklı 

olmuĢtur. Buna göre klasik dönem Osmanlı eğitim kurumları Sıbyan/Mahalle 

mektepleri, medreseler, Enderun Mektebi, Dârü‟l-hadisler, Darü‟t-tıplar ve Darü‟l-

kurralar, ġehzâdegân mekteplerinin yanı sıra kütüphaneler, sahaf dükkânları, 

âlimlerin ve mutasavvıfların evlerinin dıĢında tekke ve zaviyeler de birer ilim yuvası 

olarak görülmekteydi.
141

 Sıbyan Mektepleri beĢ altı yaĢındaki kız ve erkek 

çocuklarını okutmak için açılmıĢ olan ilk tahsilin yapıldığı müesseseleridir.
142

 Eğitim 

amaçlı vakıfların vakfiyelerinde Sıbyan mektepleri Dârü‟t-talîm, Mektep, 

Mektephâne,  Dârü‟l-ilm olarak ifade edilmektedir.
143

 Sıbyan mektepleri bulunduğu 

yerleĢim yerine göre medrese hocaları, müftü, imam veya müezzinlerin 

sorumluluğunda idi. Sıbyan mekteplerinden mezun olan çocuklar, ailelerinin de 

desteği ile medreselerde eğitimlerine devam ederlerdi. Klasik dönem Osmanlı eğitim 
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sisteminde medrese, Sıbyan Mektebi‟nden sonra lise ve üniversite eğitiminin 

verildiği eğitim kurumu özelliği taĢımaktadır. Medrese, Arapça ders okutulan yer 

manasının dıĢında talebelerinde içinde oturup ders okuduğu bina anlamına 

gelmektedir.
144

 Klasik dönem ilim yuvaları olarak faaliyet gösteren Sıbyan Mektebi 

ve medreseler devlet kontrolünün dıĢında eğitim faaliyetlerini idame ettirdiklerinden 

devlet iĢlerinde istikrar ve toplumsal refah ve huzurun olduğu dönemlerde 

medreseler ilimle uğraĢabildiklerinden devlet adına iyi ilimlerin verildiği ve önemli 

birçok ilim adamının yetiĢtirildiği yerler hâline gelmiĢlerdir. Fakat Osmanlı 

Devleti‟nde istikrarın bozulmaya baĢlaması, savaĢlarda alınan ağır yenilgiler ve 

toprak kayıplarının yaĢanmasının dıĢında ekonominin de bozulmaya baĢlaması gibi 

olumsuz geliĢmeler öncelikle vakıf sistemini daha sonra da eğitim sisteminin 

bozulmasına neden olmuĢtur.  

Osmanlı Devleti‟nde vakıf sisteminin bozulması ile birlikte medreselerin; siyasi 

olaylara müdahil olmaya baĢlamasına, eğitim amaçlı vakfedilen malların ve vakıf 

sayılarının azalmasına, müderris atamalarında liyakatin gözetilmeyerek beĢik 

uleması sisteminin uygulanmaya baĢlamasına ve geçen süre zarfında hâlâ 

vakfiyelerde yer alan derslerin okutulması ile birlikte medreseler hızla ilim yuvası 

olmaktan çıkmıĢtır. Medreselerin bu hâle gelmeye baĢlaması ile büyük ilim 

adamlarının yetiĢtirilmesinde ve ilmi faaliyetlerin azalmasına neden olurken doğal 

olarak devletin ve toplumun çöküĢünü hızlandırmıĢtır. 

Sultan Abdülmecid döneminde 3 Kasım 1839 tarihinde ilan edilen Tanzimat 

Fermanı ile birlikte artık yeni bir dönemin baĢlangıcı olarak telaffuz edilmesine 

rağmen fermanda eğitimle ilgili bir madde bulunmaması, ilan edilen fermanda 

eksiklik olarak kabul edilse de aslında yeni dönemde yeni bir eğitim tarzının 

oluĢturulması hususunda önemli adımların atıldığı görülmektedir. Zira 1845 yılında 

Maarif TeĢkilatı‟nın iĢlerinden sorumlu olmak üzere Meclis-i Muvakkat Maarif 

kurularak baĢkanlığına da Abdülkadir Efendi getirilmiĢtir. Maarif alanında yapılacak 

olan düzenlemeleri tasarlayıp uygulamak amacı ile 27 Haziran 1846 (3 Recep 1262) 
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tarihinde Meclis-i Maarif-i Umûmiye kurulmuĢtur.
145

 Meclis-i Maarif-i 

Umûmiye‟nin kuruluĢ amacı Meclis-i Muvakkat‟ın aldığı kararları uygulama ve 

maarifle ilgili reformlar yapmak gibi önemli görevleri üstlenmiĢtir. Böylece Osmanlı 

Devleti‟nin maarif iĢlerinden doğrudan doğruya sorumlu ilk kuruluĢu olma özelliğini 

de taĢımaktadır. Meclis-i Maarif Evkaf Nezâreti‟nin elinde bulunan bütün okulları 

yeni yönetimin çatısı altında toplamak amacı ile Mekâtib-i Umûmiye Nezâreti adı ile 

kendisine bağlı bir icra organının kurulmasını yetkili makamlara bildirmiĢtir.
146

 

Böylece Sıbyan Mektepleri‟nin de idaresini alan Mekâtib-i Umûmiye Nezâreti 31 

Aralık 1846‟da kurulduktan sonra RüĢtiye mekteplerinin teĢekkülünü de kendisi 

yapmaya baĢlamıĢtır.  Maarif kurumlarının arasındaki yetki alanı ve denetim 

mekanizmaları açısından yetersizlik çoğu zaman eğitim iĢlerinin düzensiz ve 

kontrolsüz yürümesine sebep olmuĢtur. 1856 tarihli Islahat Fermanı ile birlikte 

Osmanlı Devleti‟nde bulunan gayrimüslim tebaanın okul açmaları devletin yeni 

tedbirler almasını zorunlu hâle getirmiĢtir. Avrupalı devletlerin destekleri ile eğitim 

ve öğretim haklarından bütünüyle yararlanmaya baĢlayan gayrimüslim cemaatler 

geniĢ çapta eğitim faaliyetlerine giriĢerek ülkenin her tarafında milli ve dinî özellikte 

okullar açmaya baĢladılar.
147

  

Osmanlı Devleti‟nde açılan bütün mektep türlerindeki farklılıklara 1846‟da teĢkil 

edilmiĢ olan Mekâtib-i Umûmiye Nezâreti‟nin yetersiz kaldığı görüldüğünden 

merkezî bir maarif teĢkilatının oluĢturulması amacı ile 17 Mart 1857 tarihinde 

Maarif-i Umûmiye Nezâreti‟nin kurulması ile mümkün olmuĢtur. Nazırlığına da 

Abdurrahman Sami PaĢa tayin edilen ve bugünkü Milli Eğitim Bakanlığı‟nın da 

temellerinin atıldığı nezâret olarak kabul edilen Maarif-i Umûmiye Nezâreti maarif 

alanında birbirinden farklı yetki ve görevlere sahip olan teĢkilatın karmaĢasını 

bitirmiĢtir. Osmanlı Devleti‟nin maarif tarihinde dönüm noktası olarak kabul edilen 

1869 tarihli Maarif-i Umûmiye Nizamnamesi eğitim alanında yeni düzenlemeleri 

                                                           
145

 Muammer Demirel, “Türk Eğitiminin ModernleĢmesinde RüĢtiye Mektepleri‟‟, Türkler, C. XV, 

2002, s.50. 
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 Kodaman, a.g.e., s.12. 
147

 Teyfur Erdoğdu, “Maârif-i Umûmiye Nezâreti TeĢkilâtı”,  Ankara Üniversitesi SBF Dergisi, 1996, 

s.203. 
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kapsayan hukuki bir belge niteliği taĢımaktadır. Maarif-i Umûmiye Nizamnamesinin 

yayınlanmasının nedenlerine bakıldığında birçok dine ve milliyete mensup Osmanlı 

tebaasını Osmanlılık fikri ile bir arada tutabileceği düĢünülmekteydi. Bu nizamname 

sayesinde bütün gruplar arasında birliktelik sağlanacağı ve Batılı devletlerin de 

desteği alınarak modernleĢmenin gerçekleĢeceği düĢünülmekteydi. Maarif-i 

Umûmiye Nizamnamesi 5 bölüm 3 kısım, 5 fasıl ve 198 maddeden oluĢurken ilk 

madde okulları, Mekâtib-i Umûmiye (Genel Okullar) ve Mekâtib-i Hususiye (Özel 

Okullar) olarak ikiye ayırarak Mekâtib-i Umûmiye‟nin idaresinin ve gözetiminin 

devlete ait olduğu ifade edilmiĢtir. Mekâtib-i Hususiye‟nin denetimi ise devlete, inĢa 

ve yönetiminin ise kiĢi veya dinî cemaatlere ait olduğu belirtilmektedir. II. 

Abdülhamid döneminin hemen baĢında 23 Aralık 1876‟da ilân edilen Kanûn-ı 

Esâsînin hükümleri arasında maarif ile ilgili maddeler bulunması yeni bir düzenleme 

ihtiyacını daha da arttırmıĢtır. Tanzimat Döneminde alınan kararlar ve teĢkil edilen 

kurumların faaliyetlerinin Ġstanbul‟da uygulanmasının dıĢında taĢraya 

yansıtılamamıĢtı. Fakat II. Abdülhamid döneminde ilan edilen Kanûn-ı Esâsî‟de yer 

alan madde ile Avrupa ülkeleri ile aynı tarihlerde ilköğretim mecburiyetinin 

anayasada kabul edildiği görülmektedir.
148

 Bu durumun gerçekleĢebilmesi amacı ile 

1879 yılında Maarif Nezâreti‟nin bünyesinde Mekâtib-i Sıbyaniye kurulmuĢ olsa da 

1881 yılında ise Mekâtib-i Ġptidaiye Dairesi‟ne dönüĢtürülmüĢtür. Böylece II. 

Abdülhamid döneminde maarifin devletin en ücra köĢesine kadar ulaĢtırılması 

sağlanmıĢtır.  

 

2.2. XIX. Ġkinci Yarısında Mardin’de Geleneksel Eğitim 

Kurumları   

 Osmanlı Devleti‟nde XIX. yüzyılda eğitimde bir birlik sağlanamadığından sürekli 

düzenlemelere tâbi olduğu bilinmektedir. Bu bölümde Mardin merkezinde XIX. 

yüzyılın ikinci yarısında faaliyet gösteren, geleneksel eğitim olarak adlandırılan 

medrese eğitimi ve modern eğitim kurumları olarak bilinen ibtidai, rüĢtiye ve idadi 
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gibi eğitim kurumlarının dıĢında gayrimüslim cemaatlerinin hususi mekteplerinin 

yanı sıra yabancı devletlerin açmıĢ oldukları mektepler anlatılacaktır.   

 

2.2.1.  Medreseler  

Mardin‟de Artuklu ve Akkoyunlu dönemlerinde inĢa edilen birçok medrese 

bulunmasına rağmen bu baĢlık altında XIX. yüzyılın ikinci yarısında medreselerde 

yapılan tamir faaliyetleri ve ilim faaliyetlerini devam ettiren medreseler 

anlatılacaktır. Osmanlı Devleti‟nin Mardin‟de kendi hâkimiyetini tesis ettikten sonra 

1526 yılı itibari ile 8 adet medrese bulunmasına rağmen geçen süre zarfında kayıtlara 

sadece son dönem kayıtlarda 6 adet medresenin iĢlenmesi bazı medreselerin ilim 

faaliyetine devam etmediği görülmektedir.. Bu dönemde kayıtlara geçen medreseler 

ise; Sitti Radviyye, ġehidiye, Hüsamiye, Muzafferiye, Sultan Ġsa (Zinciriye), 

Bimaristan, Kasım PadiĢah (Kasımiye), ġah Sultan, Hacı Ma‟ruf, Pulad Bey 

medreseleridir.
149

 XIX. son çeyreğine gelindiğinde ise vilayet salnamelerindeki 

kayıtlarda Mardin merkezinde 1874-1875(H.1291) bulunan medrese sayısı 4 adet 

düĢtüğü görülmektedir.
150

  

 

2.2.1.1.  Kasımiye Medresesi (Kasım PadiĢah) 

Mardin merkezde bulunan medrese Maarif Salnameleri kayıtlarında isim olarak 

“Kasım PadiĢah” olarak kaydedilirken konum olarak dönemin Ģartları içerisinde kent 

merkezinin biraz dıĢında kaldığı için Mardin kasabasının haricinde olarak yazıldığı 

görülmektedir.
151

 Akkoyunlu Hükümdarı Kasım b. Cihangir tarafından inĢa edilmiĢ 

olan medrese XVI. yüzyılda en çok evkaf geliri bulunan eser olarak da ön plana 

çıkmaktadır.  
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 Göyünç, a.g.e., s.114-119. 
150
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 Maarif Salnamesi, h. 1318, s. 1340-1341; h. 1319, s. 611; h. 1321, s. 506. 
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ġekil 6- Mardin Kasımiye Medresesi  

Kaynak : Albert Gabriel, ġarki Türkiye’de Arkeolojik Geziler s.319. 

Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerine kadar eğitim faaliyetlerini sürdüren 

medresenin çalıĢanları; vakıf mütevellisi, ġafii ve Hanefi müderrisliği, ġafii ve 

Hanefi ġafii imamlığı ve noktadarlık (dersi takip ettiren, yoklama alan), hadis 

bilimcisi, hoca yardımcıları, fetihhan (Fetih suresini okuyan), türbedar, vakıf 

gelirlerini toplayanlar gibi görevlileri bünyesinde barındırmaktaydı.
152

 Abdulgani 

Efendi ise Kasımiye Medresesi‟nin MiĢkin Mahallesi‟nde yer aldığını, üst katta 12 

ve 11 alt katta olmak üzere toplam 23 hücreden oluĢtuğunu ve biri Hanefi diğeri 

ġafiilere mahsus olmak üzere 2 mescit ve 1 ambardan mürekkep olduğunu ifade 

etmektedir.
153

 Böylece medresenin iki katlı bir yapıya sahip olduğu Hanefi ve ġafi 

mezheplerine mensup müderrisler tarafından birçok alanda eğitim verildiği de 

görülmektedir. 
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 Çağlayan, a.g.e., s.156-158. 
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Ankara 1999,  s.156. 
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ġekil 7- Mardin Kasimiye Medresesi  

Kaynak : Albert Gabriel, ġarki Türkiye’de Arkeolojik Geziler s.319. 

 Kasimiye Medresesi Osmanlı hâkimiyeti süresince 1745 (H.1158)  ve 1900 ( 

H.1318) olmak üzere iki defa tamir geçirmiĢtir. 1900 yılında yapılan tamir faaliyetini 

Diyarbakır Vilayet Salnamesi kayıtlarında “Mardin sancağında bulunan  Latifiye ve 

Necmeddin Gazi ve ġeyh Muhammed Farisi ve Kasım PadiĢah ve Camii Kebir ve 

Sultan Ġsa ve Kale ve Ġbrahim Ağa ve ġeyh Davut Cami ve medrese ve zaviyeleri 

mahalli vakıf idaresi marifetiyle tamir ve inĢa edilmiĢtir”.
154

 Kasımiye 

Medresesi‟nde bu dönemde nasıl bir tamir faaliyetinin yapıldığı tam olarak 

anlaĢılamasa muhtemelen yapılmıĢ olan tamir faaliyetinde zamanla açılmıĢ olan 

duvar derzlerinin bakımının yapılmıĢ olduğu düĢünülmektedir.
155
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 DVS, Def‟a 17, s.98. 
155

 Murat Çağlayan, Mardin Ortaçağ Anıtları ve Yapım Teknikleri, Hiper yayınevi, Ġstanbul 2017, 
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2.2.1.2.  ġehidiye Medresesi 

Artuklu hükümdarı Artukarslan b. Ġlgazi tarafından aynı adı taĢıyan camii ile 

birlikte inĢa edilmiĢ en önemli medreselerden birisi olarak ön plana çıkmaktadır.
156

 

Katip Ferdi, “müĢarunileyh bu medrese-i cismiyeyi seksen hücre olmak üzere bina 

eylediğinden “semanin” olarak yad olunur.”
157

 demektedir. Osmanlı hâkimiyetinin 

ilk dönemlerinde yapılan tevcih ve resmi belgelerde FarraĢ (temizlikçi), sofi, fıkıh 

âlimi, hademe gibi çalıĢanların isimleri geçerken bazı bölümlerde çalıĢanların alacağı 

ücret ve iaĢeden de bahsedilmektedir.
158

 Osmanlı‟nın son dönemine gelindiğinde 

hâlâ eğitim faaliyetini sürdüren ġehidiye Medresesi 1903 (h.1321) Maarif 

Salnamesi‟nde konum ġehidiye Mahallesi‟nde gösterilirken banisi “na malum”, 

talebe sayısının 13, müderrisinin ise ġeyh Abdurrahman Halit Efendi olduğu 

görülmektedir.
159

 ġehidiye Medresesi‟nin vakfiyesinde medrese türbe, Ģehitlik ve 

minare gibi yapıları içerisinde barındırdığı anlatılmaktadır. 
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ġekil 8- ġehidiye Medresesi  

Kaynak: Albert Gabriel, ġarki Türkiye’de Arkeolojik Geziler, s. 314. 

 

 Mardin‟deki ġehidiye Camii‟nin minaresi bir zelzele sonucunda yıkıldığından 

Birinci Dünya SavaĢı sırasında 1916-1917 bahar mevsiminde dönemin belediye reisi 

Gömüllüzade Hızır ve Evkaf Müdürü ġükrü ve Ģehrin ileri gelenlerinin himmetleri 

ile bu camiide bugün gördüğümüz minare yapılmıĢtır.
160

 Ermeni Mimar Sarkis Elyas 

Lole
161

 tarafından inĢa edilen bu minare eklektik bir üslup göstermekle birlikte çeĢitli 

yivler, burmalı süs sütunları, çifte Ģerefe altlıkları ile karmaĢık bir görünüme 

sahiptir.
162
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2.3. Mardin’de Usul-ı Cedid Eğitim 

Tanzimat Dönemi ile baĢlayan her alanda yenileĢme ve merkezileĢme, kendisini 

maarif alanında ilk olarak merkezî iktidarın mekânı olan Ġstanbul‟da hissettirmiĢtir. 

Buna göre maarifi tek bir merkezden yönetmek adına Tanzimat Dönemi boyunca 

birçok kurum teĢkil edildiğini bilinmektedir. Tanzimat Döneminde alınan kararların 

taĢraya yansıması ancak sultan II. Abdühamid döneminde gerçekleĢebilmiĢtir. Maarif 

Nezâreti‟nin 1879‟da aldığı yeni bir karar sonucu Vilayet Maarif Ġdareleri‟nin teĢkil 

edilmesi için vilayet merkezlerine maarif müdürleri tayin edilmeye baĢlanmıĢtır. 

Buna göre 1882‟de Maarif Nezâreti‟nin yayınladığı tezkirede Sivas, Diyarbakır, 

Mamuratülaziz, Erzurum ve Van gibi vilayetlerde maarif meclisi kurulmaya 

baĢlanmıĢtır.
163

  

Mardin Merkez Maarif Meclisi ve Üyeleri  

Yıl Meclis Reisi Meclis Üyesi Meclis Üyesi Meclis Üyesi Meclis Üyesi 

1884164 - - - - - 

1894165 Müftü Efendi Tahrirat Müdürü 

Cemil Efendi 

ġube 

Memuru 

Ali Rıza 

Efendi 

RüĢtiye Muallimi 

Ahmet Hamdi 

Efendi 

Nüfus 

Memuru 

Abdurrahman 

1898166-

1899167 

-1901168-

1903169 

Maarif Müdürü 

Hacı Kermozâde  

Faris Çelebi 

Tahrirat Kalemi 

Müsevvidlerinden 

Ġzzet Efendi 

Mekteb-i 

Ġdadi 

Muallimi 

Hamdullah 

Vergi Ġdaresi 

BaĢkatibi Davud 

Efendi 

- 
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 Kodaman, a.g.e., s.46. 
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1905170 Maarif Müdürü 

Hakkı Efendi 

Mekteb-i Ġdadi 

Müdürü ġükrü 

Efendi 

Mekteb-i 

Ġdadi 

Muallimi 

Hamdullah 

Vergi idaresi 

BaĢkatibi Davud 

Efendi 

- 

 

Diyarbakır vilayetinde 1882 yılında maarif meclisi açıldıktan kısa bir süre sonra 

1884 yılında vilayet salnamelerinde Mardin Maarif Meclisi‟nin ilk yıllara ait reis ve 

üyeleri ile ilgili kayıtlara ulaĢılamamıĢtır. Bütün vilayet ve sancak merkezlerinde ise 

ancak 1909 yılına gelindiğinde maarif meclisleri teĢkil edilebilmiĢtir. Vilayet ve 

sancaklarda teĢkil edilen bu maarif meclisleri, bulundukları yerleĢim yerlerinde inĢa 

edilecek mektepler için arsaların bulunmasında ve inĢa edilecek olan mekteplerin 

mali meselelerinin çözümünde etkili oldukları görülmektedir. Mardin Maarif 

Meclisi‟nin reisliğine ilk olarak Müftü Efendi ve üyelerine de çeĢitli kurumların 

müdür ve memurları seçilirken ilerleyen süreçlerde maarif teĢkilatının tamamen tesis 

edilmesinden sonra maarif müdürü ve mektep muallimlerinden oluĢmaya baĢlamıĢtır. 

 

2.3.1.  Ġbtidai Mekteplerinin AçılıĢı  

Tanzimat Döneminde merkezî iktidar 1857‟de Maarif Nezâreti‟nin kurulmasından 

sonra sıbyan okullarının ıslâh edilmesi fikrini, ulema ve medreselerden gelebilecek 

tepkileri önlemek amacı ile sıbyan mekteplerine dokunulmadan mekâtib-i ibtidaiye 

olarak bilinen yeni okulların açılması kararlaĢtırılmıĢtır. Böylece Osmanlı maarifinde 

sıbyan mektebi eski usulü, ibtidai mektebi ise yeni usul eğitim anlayıĢını temsil 

etmeye baĢlamıĢtır. II. Abdülhamid döneminde ise ilköğretime önem verilerek 

Kanun-i Esasi‟de zorunlu hâle getirilmiĢtir. Bu dönemde Osmanlı merkezî iktidarı 

1882 yılında ilköğretimdeki bu ikiliği ortadan kaldırmak için ibtidai mekteplerinin 
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açılmasını daha çok desteklemeye baĢlamıĢtır. Böylece merkez ve taĢrada okullar 

yeni usul eğitim vermeye baĢlamıĢtır.
171

  

Mardin merkezinde Diyarbakır Valisi Samih PaĢa zamanında 1883-1884 yılları 

arasında Mardin‟de 2 ibtidai mektebi ilim faaliyetine baĢlamıĢtır.
172

 1884-1885 

yıllarına gelindiğinde ibtidai mekteplerinin sayısı 4‟e yükseldiği görülmektedir.
173

 Bu 

dönemde açılan ibtidai mekteplerinin 1893 tarihine kadar faaliyetlerine devam ettiği 

görülmüĢtür. 1893 yılında ise vakfın mütevelli heyetinin ödenekleri toplamasına 

rağmen, ödeneklere el koyması, bu okulların muallim maaĢlarını ödememesi ve diğer 

ihtiyaçlarını karĢılamamasından dolayı okulların kapanmasına neden olmuĢtur.
174

  

Mardin‟de ibtidai okulların tekrar açılması için Mardin Mutasarrıflığı tarafından 

Maarif Nezâreti‟ne ibtidai mekteplerinin durumu bildirilmiĢtir. Maarif Nezâreti ise 

Maarif bütçesinin yeni okulların inĢası için yeterli olmadığını belirterek iane-i ahali 

(halkın yardımı) ile yeni okulların inĢa edilmesini istemiĢtir.
175

 Mardin‟de yeniden 

iki adet ibtidai mektebinin ġehidiye Mahallesi‟nde açıldığı görülmüĢtür.
176

 Mardin 

ġehidiye Mahallesi‟nde ġehidiye Camiisinde iki adet odanın tamir edilmek sureti ile 

eğitim adına kullanılmasına karar verilmiĢtir. Yeniden tesis edilen ibtidai 

mekteplerinin törenlerinin yapılarak eğitim faaliyetine baĢladığı ve aynı zamanda bu 

durumun gazetelerde ilan edildiği merkezî iktidara bildirilmiĢtir.
177

 Bu dönemde 

açılan mekteplerde Maarif Nezâreti‟nin uygun gördüğü ders programı ve dersler 

belirilenmiĢ ve gerekli olan muallim tayini gerçekleĢtirilmiĢtir.  Mardin merkezine bu 

iki mektep dıĢında eğitim faaliyetini sürdüren yeni usul ibtidai mektebi 

bulunmadığından Mardin ahalisi 5000 haneden fazla olan Mardin gibi bir Ģehrin 

eğitimden mahrum kalmaması için aylık 600 kuruĢtan ibaret olan iki mektep 

masrafının mahalli maarif hissesinden karĢılanmasını talep etmiĢtir. Fakat Mardin 

ulemasının bu isteği, vilayetin maarif gelirlerinin mahalli maarif giderlerinin 

karĢılanmasına bile kifayet etmediği ve Maarif Nezâreti‟nin bütçesinin darlığından 
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dolayı söz konusu vilayet için daha fazla fedakârlık yapmaya imkânın olmadığını 

belirtmiĢtir.
178

  

 

2.3.2.  Mardin RüĢtiye Mektebi 

Osmanlı Devleti‟nde 1869 tarihinde ilan edilen Maarif Umum Nizamnamesi‟nin 

ardından Mardin kent merkezinde rüĢtiye mektebinin açılmasına karar verilmiĢtir. Bu 

hususta 1869 yılı itibari ile yayın faaliyetine baĢlayan Diyarbakır Gazetesi‟nde ilan 

edilen haberde Mardin‟de bir rüĢtiye mektebi yapılması hususunda vilayetten gelen 

emir ve tebligat sonucu ġehidiye medresesi yakınında memur ve hayırsever ahali 

tarafından iftihar duyulacak Ģekilde kargir bir yapı halini alacak olan mektebin 

inĢasının tamamlanmak üzere olduğu haberleri vilayete bildirilmiĢtir.
179

 ifadelerine 

yer verilmiĢtir. 1870-1871 yılı itibari ile inĢaatı tamamlanan rüĢtiye mektebinin  

faaliyetine baĢlayan Mardin rüĢtiye mektebinin Diyarbakır Vilayet Salnamesi‟nde 25 

adet öğrencsinin olduğu ve mualliminin de Davut Efendi olduğu görülmektedir.
180

  

Mardin RüĢtiye Mektebi‟nin zamanla öğrenci sayısının artmasından dolayı yeni bir 

sınıfın inĢası ve hâlihazırda kullanılan iki sınıfı da harabe olmaya yüz tuttuğundan 

Maarif Nezâreti‟nden yardım talep edilmiĢtir. Fakat 14 Nisan 1890 yılında Mekâtib-i 

RüĢtiye Ġdaresi, ibtidai ve rüĢtiye mekteplerinin inĢaat, masraf ve tefriĢinin (döĢeme) 

ahaliye ait olduğundan maarif bütçesinden bir Ģey verilemeyeceğini belirttikten 

sonra, masrafların ahaliye ait olduğu ifade edilmiĢtir.
181

 Mardin RüĢtiye Mektebi 

1897 tarihine kadar kiralık hanede eğitim faaliyetine devam etmiĢtir. Bu tarihten 

sonra Mardin merkezinde yeni bir rüĢtiye mektebinin inĢası için gerekli olan 

mekânın faaliyette olmayan ve resmî belgelerde geçen ibareler ile harap hâlde olan 

Muzafferiye Medresesi‟nin tesis edilmesi düĢünülmekteydi. Muzafferiye 

Medresesi‟nin Evkaf Nezâreti‟ne bağlı bir vakıf binası iken rüĢtiye mektebi olarak 

tesis edilmesi ve Osmanlı merkezî iktidarından bu hususta gerekli izinlerin alınması 

için çalıĢmalara baĢlanmıĢtır. Bu hususta Evkaf Nezâreti‟ne hitaben gönderilen 
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yazıda evkaf-ı mazbutadan Mardin‟de Muzafferiye Medresesi arsası uzun bir müddet 

harabe hâlini aldığından, iane-i ahali usulü ile içinde bir camii olmak üzere rüĢtiye 

mektebinin inĢasına baĢlanıldığından vakfı muhafaza olunmak üzere inĢaata müsaade 

istenilmiĢtir.
182

 Diyarbakır valisi de merkezî iktidara binanın yeniden eğitim amaçlı 

kullanacağından değiĢen bir Ģey olmayacağını ifade ederken aynı zamanda 

Diyarbakır Valisi Halit Bey‟in inĢaat masrafları için toplanan yardıma kendisinin de 

5 lira bağıĢta bulunduğu ifade edilmektedir.
183

 27 ġubat 1898 tarihinde Muzafferiye 

Medresesi‟nin durumu ġura-yı devlette görüĢülerek böyle bir hayratın izinsiz olarak 

Ģeklinin değiĢtirilmesinin caiz olmadığı, sözü edilen arsanın vakfiyesini muhafaza 

etmek Ģartı ile inĢaatın bitirilmesine müsaade edilmiĢtir.
184

 ĠnĢaatı biten Mardin 

RüĢtiye Mektebi‟nin küĢadı (açılıĢ) resmî bir törenle icra edilmiĢtir. Diyarbakır 

Gazetesi‟nde yer alan “Resmi AçılıĢ”  baĢlıklı haberde Mardin RüĢtiye Mektebi‟nin 

açılıĢı Ģöyle anlatılmıĢtır.  Mardin RüĢtiye Mektebi iane-i ahali marifeti ile 500 m
2
 

büyüklüğündeki murabba‟a (dört köĢeli) olarak 13 Temmuz 1897 (h.12 Safer 1315) 

senesinde baĢlanan ve Sultan II. Abdülhamid‟in doğumunun sene-i devriyesine denk 

getirilerek 10 Temmuz 1900 (h.12 Rebiyülevvel 1318) tarihinde saat 14.30‟da 

gerçekleĢtirilen törende Diyarbakır Valisi Halit Bey ve Mardin Mutasarrıfı Nüzhet 

PaĢa ve erkân-ı memurin Müslim ve gayrimüslim ahalinin ileri gelenleri ve 

talebelerin de katılımı ile resmî tören icra edilerek eğitim faaliyetine baĢlamıĢtır. 

Mardin RüĢtiye Mektebi‟nin resmî açılının Sultan II. Abdülhamid‟in doğumunun 

sene-i devriyesine denk getirilerek icra edilmesindeki amaç mekânın inĢaat 

masraflarına maarif bütçesinden bir yardım yapılmamıĢ olsa da mekânın 

kullanılmasına izin verilmesi sureti ile orada hazır bulunan bütün tebaada 

maarifperver ve cömert bir padiĢah imajının oluĢmasını sağlamaktır.185
 Mardin 

RüĢtiye Mektebi açılıĢından kısa bir süre sonra Mardin mektebi idadiye 

dönüĢtürülmüĢtür.  
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2.3.3. Mardin Hamidiye Ġdadi Mektebi  

Mardin merkezinde bir idadi mektebinin tesis edilmesi fikrinin ilk olarak 1886 

tarihinde ortaya çıktığı görülmektedir. Zira 17 Temmuz 1886 tarihinde (h.15 ġevval 

1303) Mardin Ġdadi Mektebi‟nin bütün masraflarının toplamı 285.994 olduğu ve 

Mardin Maarifi‟nin yıllık bütçesi 127.779 kuruĢ olduğundan eksik kalan tutarın diğer 

livalardan yardım yoluyla toplanması için izin istenmiĢtir. ġura-yı devlet tarafından 

olumsuz bir cevap geldiğinden Mardin merkezinde idadi mektebinin inĢa projesi 

gerçekleĢtirilememiĢtir.
186

 Diyarbakır Valisi Halit Bey‟in teĢviki ile iane-i ahali usulü 

ile Muzafferiye Medresesi‟nde inĢa olunan Mardin RüĢtiye Mektebi‟nin idadi 

olabilecek büyüklükte bir mekâna sahip olması rüĢtiye mektebinin idadiye 

dönüĢtürülmesi gerektiğini düĢündürtmekteydi. Bu hususta Mardin mutasarrıfı 

tarafından önce Maarif Nezâreti‟ne bildirilmiĢtir. Buna göre Maarif Nezâreti‟ne 

gönderilen ilgili yazıda Mardin RüĢtiye Mektebi‟nin Sultan II. Abdülhamid‟in tahta 

çıkıĢının (cülusunun) 25. sene-i devriyesinde Mardin Ġdadi Mektebi olarak 

dönüĢtürüldüğü bildirilmektedir..”
187

 Diyarbakır Gazetesi‟nde “Mardin Hamidiye 

Ġdadi Mektebi” baĢlıklı haberde bu ziyaret ve öğrencilerin imtihan edilmesinin 

dıĢında idadi mektebin adının Mardin Hamidiye Ġdadi Mektebi olarak karar 

verildiğinden bu isim ile anılmasının doğru olacağı düĢünülerek idadi baĢlığında bu 

isimle yazılmıĢtır.
188

 Mardin Hamidiye Ġdadi Mektebi‟nin Osmanlı Türkçesi ve sülüs 

karakterdeki inĢa kitabesinde “Hazreti hilâfetpenâhide Diyarbakır Vâlisi atûfetlu 

Halid Beyefendi Hazretlerinin eseri himmeti ve gayretleriyle iane-i inĢa kılınan iĢ bu 

mekteb-i resm-i küĢâdi bin üç yüz on sekiz senesi rebi‟u‟l-ûlâsında icra kılınmıĢtır.” 

denilmektedir. Bunun dıĢında Mardin Ġdadi Mektebi kente hâkim bir konumda iki 

katlı olarak inĢa edilmiĢtir. Mektebin giriĢinde iki anıtsal giriĢ kapıları 

bulunmaktadır. Mektep kesme taĢlardan inĢa edilen mimari ögelerinin cephelerde 

dıĢa taĢırılması sonucu hareketli bir görünüme sahip olmuĢtur.
189

 Mardin Hamidiye 

Ġdadi Mektebi‟nin eğitim faaliyetine baĢladıktan sonra Diyarbakır Valisi Halit Bey, 

Mardin mutasarrıfı Nüzhet PaĢa ile birlikte 13 Haziran 1901 tarihinde mektebi 
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ziyaret ederek talebeleri imtihan ederek bilgi düzeylerini ölçmüĢ ve muallimlerinin 

gayretlerini takdir etmiĢtir. Mardin Hamidiye Ġdadi Mektebi‟nde 1909 tarihinde 

gerekli tamiratın yapılması için Diyarbakır vilayetinin teklifi ve ġura-yı Devlet 

Maliye Dairesi‟nin onayı ile mektebin tamiratı kararlaĢtırılmıĢtır. Ġdadi mektebinin 

tamiratının mahalli meclis idaresinin görevlendireceği bir heyet tarafından icra 

edilecekti. Mardin Ġdadi Mektebi‟nin tamiratı 48.814. kuruĢ masrafın 1911 (1327) 

yılı Haziran ayı masraf bütçesinde yer alan idadi mektepleri inĢaat ve tesisatına 

mahsus olarak 462.000 kuruĢun ödenmesine karar verilmiĢtir.
190

  

 

2.4. Yabancı Devlet Okulları  

Osmanlı Devleti‟nin ve çok dinli ve etnik yapıya mensup tebaasının olması, XIX. 

yüzyıla gelindiğinde gücünün zayıflaması ve ayrılıkçı isyanların Osmanlı merkezî 

iktidarı azınlıklara geniĢ haklar verilmesine zorlamıĢtır. 1856 Islahat Fermanı‟nın 

ilan edilmesi ile azınlıklara tanınan geniĢ haklar yabancı devletler için bir fırsat 

hâline gelmiĢtir.  Osmanlı Devleti‟nin içine düĢtüğü bu zafiyet, cemaatlerin devlete 

ve birbirlerine saygılı kılacak bir araç olmaktan çıkmasına sebep olmuĢ, çağın gereği 

olan sosyal kuruluĢların devlet tarafından yeterince tesis edilemeyiĢinden dolayı, 

Osmanlı toprakları yoğun misyon faaliyetlerine sahne olmuĢ ve Osmanlı‟nın eğitim, 

kültür, siyasi ve sosyal yapısında etkili olmuĢ, bir dereceye kadar Osmanlı 

Devleti‟nin tarih içindeki seyrine yön vermiĢ veya vermek isteyen devletlerin aracı 

olarak kullanılmıĢlardır.
191

  Osmanlı topraklarında faaliyet gösteren misyonerler 

planlı ve programlı çalıĢarak ve maddi güçlerini de kullanarak imar ettikleri okul, 

kilise ve diğer yapılarında propaganda yaptıkları bölgelerdeki azınlıkların kimliğini 

değiĢtirmeyi, düĢüncelerini etkilemeyi, onların yaĢam tarzlarına müdahalede 

bulunmayı göz ardı etmemiĢlerdir. Osmanlı topraklarında misyonerlik faaliyetlerini 

gerçekleĢtirebilmek için misyonerlerin en çok kullandığı alanlardan biri eğitim 

olmuĢtur. Dinî alanda elde etmek istedikleri topluluklarda baĢarıya tam olarak 
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ulaĢamayınca faaliyet gösterdikleri bölgelerde eğitim ve sağlık yapılarını imar ve 

inĢa ederek etkilemeye çalıĢmıĢlardır. 

 

2.4.1. Katolik Misyonerlerin Mektepleri 

Osmanlı sınırlarında misyonerlik faaliyetleri ilk kez Katolikler tarafından 

baĢlatılmıĢtır. Zira Kanuni Sultan Süleyman döneminde I. Fransuva ile tesis edilen 

Osmanlı-Fransız dostluğunu Katolik dünyasının lideri olarak kabul edilen papalara 

dolaylı olarak Katolik faaliyetleri yapabilme fırsatı sağlamıĢtır. Katolik mezhebine 

mensup Cizvit tarikatı ile baĢlayan ilk misyonerlik faaliyetini daha sonra Fransisken, 

Dominiken ve Kapuçin tarikatları da takip etmiĢtir. Bu tarikatların Osmanlı sınırları 

içerisindeki amaçları; Fransa‟nın nüfuzunu kuvvetlendirmek, papanın otoritesini 

yükseltmek, Müslümanları Hıristiyan yapmak; Rum, Ermeni ve Katolik olmayan 

diğer Hıristiyanları ise KatolikleĢtirmektir.
192

 Cizvitler 1540 tarihinde 

Mezopotamya‟ya gelerek Halep ve Musul‟da misyonerlik faaliyetlerine baĢladılar. 

Böylece Katolikler Mardin‟de ilk misyonu teĢkil edenler olmuĢtur. 1759–1779 

tarihleri arasında Mardin‟de Dominiken rahipleri faaliyet gösterirken, 1630 tarihinde 

de Kapusen rahipleri Mardin ve çevresinde yaĢayan bir kısım Mardinli Ermenileri 

KatolikleĢtirirken, Cizvit Rahip Michel Nau ise1681-1682‟de Mardin‟de çalıĢmıĢ ve 

1683‟te burada ölmüĢtür.
193

 

 XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren bölgedeki diğer misyonların 

faaliyetlerine karĢılık olarak kendi faaliyetlerini sıklaĢtıran Katolik misyonerler 

Kapusen rahiplerinin desteği ile 1884 tarihinde Süryani Katolik Patrikhanesi‟nin 

hemen altındaki geniĢ meydanda “Patriye Kilisesi” olarak anılan yapı inĢa 

edilmiĢtir.
194

 Latin Katolikleri kilisenin içinde bir manastır ve okul inĢa etmiĢlerdir. 

1317 (1899-1900) tarihli Osmanlı Maarif Salnamesi‟nde Mardin‟de Kapuçin 

rahiplerine ait kuruluĢ tarihi tam olarak bilinmeyen iki adet ruhsatsız okul 
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bulunmaktaydı.
195

 Bu mekteplerde Türkçe, Fransızca ve Arapça dillerinin yanı sıra 

kızlara iğne ve dikiĢ eğitimi de verilmekteydi.
196

    

 

2.4.1.1.  Amerikan Board TeĢkilatı’nın Ġmar ve ĠnĢa Faaliyetleri  

Osmanlı Devleti‟nde Katolik misyonerlerin dıĢında faaliyet gösteren 

Hıristiyanlığın diğer mezhebine mensup kiĢiler Protestanlardır. Tanzimat Döneminde 

yayınlanan 1856 tarihli Islahat Fermanı‟nın getirdiği vicdan hürriyeti prensibi ile 

tanınan mezhep değiĢtirebilme serbestliğinden en çok yararlananlar Protestan 

misyonerleri olmuĢtur. Amerikan Board of Commissioners for Foreing Missions 

(ABCFM), ABD‟deki Protestan misyoner örgütlerinin en kıdemlisi ve en 

büyüklerinden birisidir. ABCFM, Calvinci geleneği temsil eden, XVI. yüzyıl sonları 

ile XVII. yüzyılda Ġngiltere ve Amerika‟nın doğusunda Puritan akımının belli baĢlı 

üç temsilcilerden Congregationalistlerce 1810 yılında Boston‟da teĢkil edilmiĢtir.
197

  

Osmanlı topraklarına 15 Ocak 1820 ilk ayak basan ABD‟li misyonerler, ABCFM 

adına çalıĢan Pliny Fisk ve Levi Parsons olarak kabul edilmektedir. Osmanlı 

topraklarına ayak bastıktan sonra Amerikan Board misyonerleri ilk olarak Müslüman 

olmayan toplumlarla ilgilenmiĢler ve Yahudiler, Nasturiler, Süryaniler ve Ermeniler 

gibi azınlıklarla temasa geçmiĢ, bunun dıĢında yerli kiliselerle iyi iliĢkiler içinde 

bulunmaya özen göstermiĢlerdir. ABCFM teĢkilatı Pliny Fisk ve Levi Parsons‟a 1 

Aralık 1833 tarihli talimat mektubunda: “Bu mukaddes ve vaat edilmiĢ topraklar 

ancak silahsız bir haçlı seferi ile geri alınacaktır.”
198

 Fisk ve Parson‟a gönderilen 

mektubun bu cümlelerinden de anlaĢıldığı gibi ABCFM teĢkilatı Osmanlı 

topraklarını hem “kutsal ülke” olarak hem de “vaat edilmiĢ toprak” olarak 

nitelendirdiği görülmektedir. Bunun dıĢında ABCFM‟li misyoner Everett P. Wheeler 

ise “Biz Türkiye‟deki Hıristiyanlar ve Hıristiyanlık için okul, hastane açıyor, ilaç 

götürüyoruz, modern tıbbı ve eğitimi kuruyoruz. Türkler bizi istemeyebilir, ama 

                                                           
195

 Maarif Salnamesi, h.1317, s.1194. 
196

 P. Gabriyel Akyüz, Mardin İli’nin Merkezinde Civar Köylerinde ve İlçelerinde Bulunan Kiliselerin 

ve Manastırların Tarihi, Resim Yayıncılık, Ġstanbul 1998,s.102. 
197

 Serdar Ay, Misyonerlik ve Türkiye’de Misyonerlik Faaliyetleri, Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Niğde 2007, s.46. 
198

 KocabaĢoğlu, a.g.e., s.33. 



63 
 

oranın sahibi Türkler değil.”
199

 diyerek açılan okul, hastane ve eczane gibi yapıların 

asıl amaçları için bir araç olduğunu da göstermektedir. 1850 tarihinde Amerikalı 

misyoner Dr. Dunmore önce Diyarbakır‟a atanmıĢ, Antep ve Urfa‟da Türkçeyi 

öğrenmiĢ, 1855 tarihinde Harput Ermenilerini beğendiğini ifade ederek Harput 

misyonunu, 1858‟de ise Amerikalıların Mardin‟deki misyonu kurulmuĢtur.
200

 

Amerikalı misyonerler Mardin misyonunun kuruluĢunu “Mardin‟i iĢgal” etmiĢ gibi 

nitelendirirken misyonun kurulmasına müteakip Mardin‟e gelerek ikamet eden ilk 

misyoner Williams olmuĢtur.  

 

ġekil 9 - Mardin Campound, William’s House ( Mardin’de William’ın evi) 

Kaynak: United Church of Christ (UCC), American Research Institute in Turkey (ARIT), 

SALT Research 
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1867 tarihinde ise 19 üyeli ilk kilise oluĢturularak bu kilisesinin ilk papazı maaĢı 

cemaat tarafından ödenmek sureti ile Cercis bin Abdullah Hadaye isimli bir Süryani 

olmuĢtur.
201

 Amerikalı misyonerlerin Mardin merkezinde inĢa ettikleri mekteplerin 

tevsian (geniĢletme) inĢası için resmi kurumlara yaptığı baĢvuru sonucunda inĢa 

edilen mekteplerin ne zaman, nasıl ve ne Ģekilde ve kaç (arĢın) dönüm üzerinde inĢa 

edildiğini dönemin arĢiv belgelerinden öğrenmekteyiz.  Amerikalı Mr. Andersen ve 

Bill ayrıca Doktor Tom adlı misyonerler tarafından Mardin kasabasının garp 

cihetinde MiĢkin Kapı Mahallesi‟nde 3 adet hane ve 1 ahırı sahiplerinden ve 6 arsayı 

da miri araziden müzayede usulü ile satın almıĢ 1874 (h.1291), 1877 (h.1294) ve 

1879 (h.1296) tarihlerinde ise kendi adlarına kayıt ettirmiĢlerdir.
202

 Bunun dıĢında 

Amerikalı misyonerlerin farklı tarihlerde kendi adlarına satın aldıkları arsalarda 

mesakin (oturulacak yerler) inĢa edebilmek amacı ile ruhsat için müracaatta 

bulunmuĢ hane olmak Ģartı ile izin verilmiĢtir. Amerikalı misyonerler ise satın 

aldıkları arsalarda hane olarak inĢa edilmiĢ ise de daha sonra bir hanelerin mektep, 

hastane, ibadethaneye dönüĢtürüldüğü görülmüĢtür. Mektep, hastane ve 

ibadethanenin ġura-yı devlet kararı ile tasdik tarihi ise 17 Ekim 1908 (21 Ramazan 

1326) olmuĢtur.
203

  

 

2.4.1.2.  Mardin Amerikan Board Kız Okulu 

Amerikalı misyoner Mrs. Olive L. Parmelee Andrus, 1868 tarihinde New 

York‟tan yola çıkarak önce Harput daha sonra ise Mardin‟e gelerek bölgede genç 

kızlar için bir kız okulunun inĢası için çalıĢmalara baĢlamıĢtır.
204

 Bayan Parmelee‟nin 

Mardin‟e geliĢinden sonra eğitim faaliyetlerine baĢlayan okulun binasının inĢa 

edilmesi ise daha öncede belirttiğimiz gibi 1874 (h.1291) tarihinde Amerikalı 

misyonerlerce alınan araziler üzerinde mümkün olabilmiĢtir. 
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2.4.1.3.  Mardin Amerikan Erkek Okulu 

Mardin‟de bulunan Protestan cemaati Amerikalı misyonerlerden kendilerine 

yüksek tahsil veren bir okulun açılması için talepte bulunurken aynı zamanda okulda 

verilmesini istedikleri dersleri de belirtmiĢlerdir. Buna göre Amerikan Erkek Okulu 

Arapça, Ermenice, Süryanice, Türkçe ve Ġngilizce eğitim verilen bu okullarda ayrıca 

sınıflara bölünmüĢ olarak incil okuma, aritmetik, Ermenice gramer, coğrafya, yazı, 

müzik ve kompozisyon, tarih ve teoloji dersleri verilmekteydi.
205

 Mardin merkezinde 

MiĢkin Kapı Mahallesi‟nde Mr. Andersen‟ın arazisi üzerinde inĢa edilen mektebin 

açılıĢ tarihi, 1316 tarihli Maarif Salnamesi‟nde 1872-1873 (h.1288) olarak 

gösterilirken 1317 tarihli Maarif Salnamesi‟nde ise 1869-1870 (h.1286)  olarak 

belirtilmektedir.
206

 Mardin Amerikan Ġdadisi ilk olarak 20 öğrenci ile küçük bir 

mekânda eğitime baĢlamıĢtır. 1887-1888 tarihinde ise mektebin 48 öğrencisinden 

37‟si Protestan Ermeni, 5‟i Yakubi, 5‟i Katolik ve 1‟i Gregoryen‟dir. 

 

 

2.4.1.4.  Mardin Amerikan Ġdadi Mektebi  

Mardin merkezinde MiĢkin Kapı Mahallesi‟nde Amerikalı misyonerler tarafından 

1870 tarihinde inĢa edilen bir misyoner ilahiyat (teoloji) mektebidir. Mektebin binası 

Amerikan mülkü olup, tasarrufu Mr. Ferid‟e aittir. Mardin Amerikan Erkek Ġdadisi 

28 Mart 1894 (16 Mart 1310) tarihinde ise ruhsat alarak eğitim faaliyetine devam 

etmiĢtir. 
207

 Amerikalı misyonerler Mardin misyonunun eğitim kadrosunun baĢında 

olmakla beraber, yerli cemaatten öğretmenler de yer almaktaydı. Mardin Amerikan 

Okulu‟nda öğretmenlik yapan önemli isimlerden biri de Süryani Kadim Hanna Sırrı 

Çıkkı‟dır. Diyarbakır‟da Süryani Kadim cemaatinin eğitim iĢlerinin uzun süre 

sorumluluğunu yapmıĢ olan Hanna Sırrı Çıkkı 1890‟ların sonunda Amerikalıların 

daveti üzerine Mardin Amerikan Okulu‟nda ders vermeye baĢlamıĢtır.
208

 Amerikalı 

misyonerler Mardin Amerikan Erkek Ġdadisi‟nin öğrenci sayısının artması ve alanın 
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darlığından dolayı mektebin tamir ve tevsi‟an inĢası için ruhsat talebinde 

bulunmuĢlardır. Bu hususun Osmanlı merkez iktidarına bildirilmesi üzerine 1 Mayıs 

1910 (R. 26 Nisan 1326) tarihinde Mardin meclis azasından Mehmet Rıza Çelebi‟nin 

gerekli keĢfi gerçekleĢtirmesi istenmiĢtir.
209

 Mardin Belediyesi‟nce görevlendirilen 

heyet tarafından yapılan keĢif sonucunda merkezî iktidara gönderilen evrakta 

tevsi‟an inĢası talep edilen mektebin Mr. Andersen mülkü olan 407 arĢın ( yaklaĢık 

276 m
2
) arazi üzerinde bulunduğu mektebin tevsi‟an inĢasında bir mahzurun 

olmadığı belirtilmiĢtir. Mardin Erkek Okulu‟nun ve geniĢletilecek olan kısım üst 

tarafta olmak üzere mevcut iĢlenen kısım alt tarafta ve mektebin salon kısmı da sağ 

tarafta olmak üzere Mühendis ġefik Suphi Bey tarafından düzenlenen plan da 

merkezî iktidara bildirilmiĢtir.  

                                                           
209
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Mühendis ġefik Suphi Bey Tarafından Tanzim Edilen Plan
210

 

ġekil 10-  Mühendis ġefik Suphi Bey Tarafından Tanzim Edilen Plan 

 

Osmanlı merkezî iktidarı Mr. Andersen‟ın mülkü olan arazide bulunan Mardin 

Amerikan Ġdadi Okulu‟nun daha önce olduğu gibi mektebin tevsi‟ edilecek olan 

kısmı ile aynı Ģekilde vergiye tâbi tutulmasını Amerika Sefareti de kabul etmiĢtir.  

Osmanlı merkezî iktidarı da bunun üzerine 29 Ağustos 1910 ( R. 16 Ağustos 1326) 
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tarihli ġura-yı Devlet kararı ile okulun tevsi‟an inĢa ve tamirinde bir mahzurun 

olmadığını bildirmiĢtir.
211

  

 

2.5. Mardin’de Tesis Edilen Sağlık Kurumları 

2.5.1.   Mardin Gureba Hastanesi’nin TeĢkil Edilmesi 

XIX. yüzyılda dünya genelinde yaĢanan salgın hastalıklar (kolera ve veba) 

devletlerin yeni sağlık politikaları oluĢturmalarını zorunlu hâle getirmiĢtir. Osmanlı 

Devleti‟nin de bu salgın hastalıklardan etkilenmesi kendi sağlık sisteminde de köklü 

değiĢim ve geliĢmeleri beraberinde getirmiĢtir. Bu değiĢme ve geliĢmeler modern tıp 

eğitimine önem verilerek büyük hastane ve sağlık kurumlarının teĢkil edilmesi, 

sağlık personelinin yetiĢtirilmesi ve sağlık hizmetlerinin imparatorluk geneline 

yaygınlaĢtırılmasıdır.
212

 XVIII ve XIX. yüzyıllarda tesis edilen sağlık kurumları 

arasında “hastahane” adı kullanılmakla birlikte Gureba Hastanesi, vakıf dârüĢĢifâlar 

geleneği içinde bu adla anılan ilk sağlık kuruluĢu olma özelliğini taĢımaktadır. 

Gurebâ (garîbin çoğulu, “kimsesizler”) ismi de 1836‟da Edirnekapı‟daki Mihrimah 

Sultan Camii avlusunda açılan ve ancak sekiz yıl hizmet veren bîmarhâneden sonra 

ilk teĢkil edilen hastane olarak ön plana çıkmaktadır.
213

 

Mardin‟de Gureba Hastanesi‟nin tesis edilmesi Diyarbakır Valisi Sırrı PaĢa 

döneminde mümkün olmuĢtur. Mardin mutasarrıfı tarafından Diyarbakır vilayetine 

Mardin Gureba Hastanesi‟nin 10 yataklı olarak tesis edildiği bildirilmiĢtir. 

Diyarbakır Valisi Sırrı PaĢa tarafından 17 Aralık 1893 (5 Kânunuevvel 1309) 

tarihinde Dâhiliye Nezâreti‟ne gönderilen telgrafta ise mücededen tesis edilen 

Mardin Gureba Hastanesi‟nin 10 yataklı olmak üzere bütün ihtiyaçları karĢılanarak 

mükemmel bir surette tesis edildiği ifade edilmiĢtir.
214

 Mardin Gureba Hastanesi‟nin 

kent mekan koordinatları içerisinde eldeki verilerden net olarak nerede inĢa 
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edildiğini belirtmek mümkün değildir. Ancak Gureba hastanesinin  hükümet konağı 

ve belediyekonağı ve askeri kıĢlaya yakın bir yerde tesis edildiği düĢünülmektedir. 

Zira askeri kıĢla için tahsis edilen doktorun hastaneden hizmet verme olanağı olduğu 

gibi çeĢitli hasatlıklara maruz kalan askeri ve mülki devlet erkanının da sağlık 

hizmetlerini görülmesi amaçlanmıĢ olabileceği öngörülmüĢtür. 

 

2.5.2.  Mardin Amerikan Hastane ve Eczanesi  

Amerikalı misyonerlerin Mardin MiĢkin Kapı Mahallesi‟nde kendilerine ait olan 

arazide Dr. Thom (Tam) adlı misyonerin önderliğinde bağıĢlar ve diğer 

misyonerlerin yardımları ile Mardin Amerikan Hastanesi tesis edilmiĢtir. Osmanlı 

Devleti‟nde tesis edilen misyoner hastaneleri ilk olarak Antep, Talas (Kayseri), 

Mardin ve Van‟da hizmete açılmıĢtır.
215

 Mardin Amerikan Hastanesi Müslüman ve 

gayrimüslim farkı gözetmeksizin maddi durumu iyi olanlardan ücretli, maddi 

durumu yetersiz olan hastaları ise ücretsiz olmak üzere tedavi etmiĢtir. Geçen zaman 

sürecinde yapılan sağlık hizmetinin sonucunda elde edilen gelirden ek binaların 

inĢasına karar verilmiĢtir.   

                                                           
215
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ġekil 11-  Mardin Amerikan Misyon Hastanesi 

Kaynak: Ġdris Yücel, Anadolu’da Amerikan Misyonerliği ve Amerikan Hastaneleri s.196. 

11 Haziran 1911 (R. 29 Mart 1327) tarihinde hâlihazırda bulunan hastanenin 

bitiĢiğine “emraz-ı sâriye” (bulaĢıcı hastalıklar) hastalarının tedavisi için 135 m
2
 ve 6 

odalık yeni bir alan hastaneye ilaveten inĢa edilmiĢtir. ArĢiv belgelerinde yer alan 

bilgilerin aynısını Rachel B. North‟un 1913 yılında Mardin Amerikan Hastanesi‟nin 

Amerikan halkına tanıtılması için kaleme aldığı ilgili yazıda Nort, hastaneyi alt 

katında 3, üst katında ise 6 oda olmak üzere iki katlı mürekkeb bir bina olarak tarif 

etmektedir.
216

 Mardin Amerikan Hastanesi‟ne ilaveten inĢa edilen 6 odadan biri 

ameliyathane, üçü hastaların kalması için ve diğer iki oda da görevli personel için 

inĢa edilmiĢtir.
217

 1885 tarihinde Mardin Amerikan Hastanesi‟ne bitiĢik olarak Dr. 

Thom tarafından eczane tesis edilmiĢtir. Mardin Amerikan eczanesine ait binanın 

değeri 15.000, arsa değeri ise 750 kuruĢtur. Eczanenin yüksekliği 3, kapsadığı alan 

121 m
2 

olup; geniĢliği 6, uzunluğu ise 20 metredir. Mardin Amerikan eczanesinin 
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vergiye tâbi olan eczane için belediye tarafından ruhsat verildiği beyan olunmuĢsa da 

böyle bir kayıt ne belediyede ne de Dr. Thom nezdinde görülememiĢtir.
218
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III. BÖLÜM 

DĠNÎ ve SOSYAL YAPILAR 

 

Osmanlı merkezî iktidarı özellikle II. Abdülhamid döneminde merkez ve taĢrada 

olmak üzere resmî kurum binalarının imar ve inĢasının dıĢında kamusal alan olarak 

kabul edilen camii, medrese, türbelerin imar ve inĢasının dıĢında gerekli görülenlerin 

ise tamir edilmeleri için büyük önem vermiĢtir. Bu hususta kimi zaman Diyarbakır 

vilayetine bağlı olmaları nedeni ile valilerin himayelerinde veya hayırseverlerin 

(iane-i ahali) ya da merkezî iktidarın izin ve yardımları ile gerçekleĢtirilebilmiĢtir. 

Osmanlı Devleti‟nin hâkimiyetini tesis ettiği ilk dönemlerden ziyade, daha çok son 

dönemlerde Müslüman ve gayrimüslim cemaatlerin dinî ve sosyal yapıların inĢa 

sürecinde büyük bir artıĢ yaĢanmıĢ yapılarının inĢası için mümkün mertebede gerekli 

izinler alınarak inĢa edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

 

3.1. Mardin Kalesi ve Surlar  

Mardin Kalesi, kentin eteklerinde, deniz seviyesinden yüksekliği 1200 metre 

rakımlı tepenin kayalık zirvesinden yararlanılarak yapılmıĢtır. Mardin Kalesi 

doğudan batıya 800 metre, kuzeyden güneye en dar yeri 30 metre ve en geniĢ yeri de 

150 metre olan yapının bazı kaynaklarda Hamdanilere ait olduğu söylense de Dupre 

yapının Doğu Roma döneminde onarım gördüğünü ifade ederek daha eski bir tarih 

vermektedir. Ara Altun ve Metin Sözen‟e göre ise Mardin Kalesi‟nin Ġslami dönem 

öncesine gidemeyeceğini belirtmektedir.
219
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ġekil 12-  Mardin Kalesi ve  Surlar 

Kaynak: Albert Gabriel, ġarki Türkiye’de Arkeolojik Geziler, s.34. 

 

Mardin Kalesi ile birlikte Ģehrin güvenliğini sağlayan surları ise kentin doğu ve 

batı taraflarından baĢlayarak kalede birleĢmekteydi. Ġbn ġeddad Mardin‟i anlatırken 

duvar ve hendeklerden çevrilidir derken Dupre ise; kentin surları hakkında topların 

sığamayacağı kadar dar olduğunu ifade etmektedir.
220

 Mardin Kalesi‟nin surları, 

falezin nispeten eğilimli kısımları örülmüĢ, geri kalan yerlerde ise kayanın doğal 

durumundan savunma için yararlanılmıĢtır.
221

 Ġbn ġeddad kente giriĢler için 

kullanılan 6 kapıdan bahsederken bunların; Bab-ı Ģor, Bab-ı Sor (Savurkapı), Bab-ı 

Kasis, Babı ġavat ve Bab-ı Cedid kapılarının açık Bab-ı Zeytun ve Bab-ı Hammara 

kapılarının ise kapalı olduğu ifade etmektedir.
222

 Mardin Kalesi, kentin Osmanlılar 

tarafından fethedilmesinden hemen sonra Osmanlı Devleti hâkimiyetinin ilk 

dönemlerinden XIX. yüzyılın baĢlarına kadar Ģehre hâkim olmanın göstergesi 

konumundadır. Zira Osmanlı merkezî iktidarının Mardin Kalesi‟ne atadığı dizdar ile 
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kaleyi bir yönetim merkezi olarak gördüğünü göstermektedir.
223

 Yine bu dönemde 

Mardin Kalesi büyük bir tadilata uğramıĢtır. XVI. yüzyılda iki defa 1549‟da 802.780, 

1574‟te 30.000 olmak üzere XVIII. yüzyılda da yine iki defa 1794 ve 1798 tarihinde 

ise 10 yük 79.392 harcanarak kalenin tamir edildiği bilinmektedir.
224

  

XIX. yüzyıla gelindiğinde ise
225

 Mardin Kalesi Osmanlı hâkimiyeti boyunca 

Bağdat‟a sevkiyatlar için stratejik askerî üs olarak da kullanılmıĢtır.
226

 1832 yılına 

gelindiğinde ise aĢiretler arasında yaĢanan çatıĢma ortamında kale yine büyük rol 

oynamıĢtır. Zira kale, çatıĢma sonrası eĢkıyaların sığınağı hâline gelmiĢtir. Bu durum 

üzerine Diyarbakır Valisi Mustafa ReĢit PaĢa, kalenin yıkılması ve Ģehrin güvenlik 

görevlilerinin sayısının arttırılmasını teklif etse de
227

 kalenin muhkem bir mevkide 

olması ve Ģehrin güvenliği açısından kalenin yıkılması uygun görülmemiĢtir. 1847 

tarihli Mardin Evkaf defterinde yapılan masraflar kısmında Mardin kalesi için 452 

kuruĢ, surlar için ise 2500 kuruĢluk harcamaların güçlendirme amacı ile yapıldığı 

düĢünülmektedir
228

. Mardin Kalesi, Osmanlı hâkimiyetinin son dönemlerinde 

yeniden tamir edilmesi amacı ile 28 Nisan 1910 (R. 15 Nisan 1326) tarihinde 

Diyarbakır vilayeti üzerinden Maliye Nezâreti‟ne gönderilen ilgili yazıda Mardin 

Kalesi‟nin eteklerinde bulunan kayalıkların yıkılmaya yüz tuttuğu ve bu kayalıkların 

Mardin ahalisini kısmen tehlikeye attığı bildirilmiĢtir. 9 Haziran 1910 (R. 27 Mayıs 

1326) Maliye Nezâreti tarafından Diyarbakır vilayetine gönderilen Mardin 

Kalesi‟nin tamirinin bu zamana kadar askeriyeden mi mülkiyeden mi tamir edildiği 

sorulmuĢtur.
229

 Bununla ilgili nasıl bir cevap verildiği bilinmese de Maliye Nezâreti 

tarafından 21 Aralık 1910 tarihinde Diyarbakır vilayetine bu hususta alınan karar 

bildirilmiĢtir. Buna göre Mardin Kalesi‟nin kale-i hakaniyeden olmadığı, Mardin 

Redif Taburu‟nca depo olarak kullanılmasına rağmen askeriye tarafından tamirine 

gerek görülmediğinin yanı sıra Osmanlı mülkündeki kalelerin tamiratının ilgili sıraya 
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konulduğu, Mardin Kalesi ile ilgili komisyon teĢkil edileceği, yapılan keĢif sonrası 

onarım için ilgili kararın verileceği bildirilmiĢtir.
230

  

 

3.2. Müslüman Tebaanın Dinî Yapılarının ĠnĢa ve Tamir 

Süreci 

3.2.1. Kale Camii 

Mardin Kalesi‟nde bulunan Kale Camii, halk arasında Hızır Camii olarak da 

adlandırılmaktadır. Bu camiinin inĢası Hz. Ömer dönemine kadar götürülmesine 

rağmen aslında camiinin mihrabında bulunan kitabede El Meliku‟l-Mansur 

Dördüncü Necmeddin Gazi bin Muzaffer Kara Arslan tarafından 1285 (h.684) 

tarihinde onarıldığı görülmektedir.
231

 Osmanlı son dönemlerine gelindiğinde kalenin 

tahribata uğraması ile adı geçen camiinin minaresi ve sadece bir duvarı kalmıĢtır. 

Buna rağmen Diyarbakır vilayet salnamesi 1900 (h.1318) tarihinde “Vilayete ait 

imarat ve Ġcraatı Hayriye-i Amire” kısmında yapılan birtakım imar ve inĢa 

faaliyetleri arasında Mardin Kale Camii‟nde de yapıldığı belirtilmiĢ fakat ne çeĢit 

imar ve inĢa faaliyetinin yapıldığı konusunda bilgi verilmemiĢtir.
232

 

 

3.2.2. Mardin Ulu Camii  

Mardin Ulu Camii‟nin XII. yüzyılın son çeyreğinde inĢa edilen vakfiyesinde 

medrese, çeĢme, abdesthane ve imam odasının da bulunduğu belirtilmektedir. 

Mevcut kitabelerden yayınlanarak Artuklu devrinde ilk hâlini almıĢ olsa dahi ilk 

Ģekline bağlı kalmak üzere yapılan onarımlar ve revakların kapatılması ile ġafii 

mescidinin oluĢturulmuĢ olması bile asıl plan Ģekline göre değiĢtirmemektedir.
233

 

Ulu Camii, Osmanlı hâkimiyetinde birçok kez onarım dönemi geçirmiĢtir. Zira 

Timur‟un Mardin‟e yaptığı saldırılar esnasında Ulu Camii‟nin iki minaresinin de 
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yıkıldığı ve Osmanlı Devleti‟nin Mardin‟de hâkimiyetini tesis ettikten sonra 1596 

tarihinde doğu tarafına ait tek minarenin tekrar inĢa edildiği düĢünülmektedir.
234

  

XIX. yüzyılın ikinci yarısında ise Vakıf defterlerinde h.1279/1863 yılı Camii 

Kebir (Ulu Cami) vakfına ait giderler kısmında cami içindeki hücrelerin (odacık) 

duvar tamiri için 167 kuruĢ, odaların, cami kapılarının tamiri için 185 kuruĢ, 

minarenin tahta değiĢimi için 87 kuruĢ ve caminin su yolu tamiratı için 235 kuruĢluk 

tamirat yapıldığı anlaĢılmıĢtır.
235

 Yine bu Camiinin vakfına ait olana ve Camii Kebir 

hamamı adı ile bilinen hamamda da yapılan tamiratlar sonucu 395 kuruĢluk bir vakıf 

gideri olduğu görülmektedir.
236

 Osmanlı‟nın son döneminde 1887 senesinde ise 

camiinin minaresine yıldırım düĢmesi sonucu minare yıkılmıĢtır. Ulu Camii‟nin 

minaresinin yeniden tamir edilmesine 1888 senesinde tekrar baĢlanmıĢ ve nihayet 

1889 senesinde tekrar inĢa edilmiĢtir.
237

 Mardin Ulu Camii‟ne iane-i ahali usulü ile 

inĢa edilen minarenin inĢaat masrafı için cemaatten 1350 kuruĢ toplanmıĢtır.
238

 

Bunun dıĢında Diyarbakır vilayet salnamesinde 1900 (h.1318) senesinde vilayete ait 

imarat ve icraat-ı hayriye-i amire kısmında yapılan birtakım imar ve inĢa faaliyetleri 

arasında Mardin Ulu Camii‟nde de yapıldığı belirtilmiĢ fakat ne çeĢit imar ve inĢa 

faaliyetinin yapıldığı konusunda bilgi verilmemiĢtir.
239
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ġekil 13-  Mardin Ulu Camii 1899 

Kaynak: Nadir Eserler Kütüphanesi (NEKYA 90567/116) 

 

3.2.3. Latifiye Camii 

Latifiye Camii‟nin kitabesinde Melik Salih ve El Melik Muzaffer‟in hizmetkârı 

Abdüllatif ibn Abdullah tarafından 1371 (H.772) tarihinde inĢa edilmiĢtir. Kare bir 

alanı kaplamakta olan yapı, kuzeyi revaklı bir avlunun güneyinde yer alan orta 

bölümü bir kubbe ile örtülü mihrap duvarına paralel iki nefli bir ana mekândan 

oluĢmaktadır.
240

 XIX. yüzyılın ilk yarısında Musul Valisi Mehmet Teyyar PaĢa 

tarafından minaresi inĢa edilmiĢtir.
241
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ġekil 14- Abdüllatif Camii  

Kaynak : Albert Gabriel, ġarki Türkiye’de Arkeolojik Geziler, s.313. 

 

Bunun dıĢında Osmanlı‟nın son dönemlerinde ise Diyarbakır vilayet salnamesinde 

1900 (h.1318) senesinde vilayete ait imarat ve Ġcraat-ı Hayriye-i Amire kısmında 

yapılan bir takım imar ve inĢa faaliyetleri arasında Mardin Latifiye Camii‟nde de 

yapıldığı belirtilmiĢ fakat ne çeĢit imar ve inĢa faaliyetinin yapıldığı konusunda bilgi 

verilmemiĢtir.
242

 

 

3.2.4. Reyhaniye Camii 

Reyhani Camii, Ahmet PaĢa‟nın kızı Adile Hanım tarafından 1758 (h.1171) 

senesinde inĢa edilmiĢtir.
243

 Konum olarak Ģehrin merkezinde Ulu Camii ile ġehidiye 

Camii arasında bulunmaktadır. Reyhaniye Camii‟nin içinde biri güney duvarında ve 
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diğerleri de iki yanında olmak üzere toplamda 3 adet mihrabı vardır. Dikdörtgen bir 

ana mekân ile batısında yazlık mihrabı, kuzeyde selsebil-i eyvanı, ek bir odası, 

minaresi ve çapraz tonozlu giriĢ kısmından mürekkep bir yapıdır. XIX. yüzyılın 

ikinci yarısında ise Vakıf defterlerinde h.1279/1863 yılı Reyhaniye vakfına ait 

giderler kısmında Reyhaniye Camiinin minare kapısının tamiri için 10 kuruĢluk bir 

harcama yapıldığı görülmektedir
244

.  Doğu mihrabından satır baĢı iki bölümünde 

altıĢar satır, nesih, beyaz badanalı ve bir kısmı bozuk olduğundan okunamamasına 

rağmen sol tarafında dikine sene 1888-1889 (h. 1307) tarihi vardır. Buna göre 

Osmanlı hâkimiyeti döneminde Reyhaniye Camii‟nin de XVIII. ve XIX. yüzyıllarda 

onarımlar gördüğü ve belki de minaresinin geç eklemelerden olduğu 

düĢünülmektedir.
245

  

 

3.2.5. ġeyh Muhammed Zırrar Camii ve Türbesi  

ġeyh Muhammed Zırrar Camii, Mardin merkezinde Necmeddin Mahallesi‟nde 

bulunmaktadır.
246

 II. Abdülhamid dönemi 1897 tarihinde Mardin Mutasarrıfı 

tarafından huzur-u âli-penahilerine olmak üzere gönderilen resmî evrakta Hz. 

Muhammed (s.a.v.) efendimizin ashabından olan din-i mübin-i Ġslam‟ı yaymak için 

cihat amacı ile bu bölgeye geldiği bildirilen ġeyh Muhammed Zırrar ibn Ezver‟in 

Mardin kasabasına yakın olan bir mevkiide camii ve onun da içinde adı geçen 

sahabenin türbesinin bulunduğu ifade edilmektedir.
247

  

ġeyh Muhammed Zırrar Camii ve türbesinin geliri olmadığından inĢa ve tamir 

iĢlerinin bir türlü yapılamadığı, çoğu zaman Mardin ahalisinin büyük bir muhabbet 

beslediğinden kendi gayretleri ile iane-i ahali usulü ile inĢa ve tamir edildiği 

belirtilmektedir. Fakat geçen zaman içerisinde camii ve türbenin maalesef harabe 

hâlini aldığı salat-ı hamse (beĢ vakit namaz) ve salat-ı cumanın (cuma namazı) bu 

camiide ifa edildiğinden cemaatin bu camiinin yıkılmasından endiĢe ettiği dile 

getirilmiĢtir. Yukarıda belirtilen durumlardan sonra ġeyh Muhammed Zırrar Camii 
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ve türbesinin Mardin nafia mühendisi marifeti ile yeniden tamir ve geniĢletilmesi 

talebinde bulunulmuĢtur.
248

 Osmanlı merkezî iktidarından ilgili izin alındıktan sonra 

ġeyh Muhammed Zırrar Camii ve türbesinin tamir ve geniĢletme faaliyeti yapıldığı 

düĢünülmektedir. Kareye yakın bir plana sahip olmakla beraber sade kesme taĢ 

iĢçiliği ile imar ve inĢa edilmiĢtir.
249

 

 

ġeyh Muhammed Zırrar Camii ve Türbesinin Hazırlanan Planı
250

 

 

ġekil 15 - ġeyh Muhammed Zırrar Camii ve Türbesinin Hazırlanan Planı 
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3.2.6.    ġeyh Hamit Türbesi  

ġeyh Hamidî türbesi, M. Sadık Hamidî‟ye göre ġeyh Hamid‟in 1880/1881 

(h.1298) vefatından sonra inĢa edilmiĢtir.
251

 ġeyh Hamidî türbesi, dört türbe mekânı 

ile bir mescit kısmının birleĢiminden meydana gelmiĢ yapılardan oluĢmaktadır. 

Yapıların doğuda kalan üçü homojen bir görünüme sahip iken kuzeydeki tromplu 

kubbeli küçük türbe kısmının çok harap olduğu diğerlerinin ise daha yeni bir 

görünüme sahip olduğu görülmektedir. Ayrıca çiçekli kademeli yuvarlak pencereler, 

kasnak köĢelerinden baĢlayıp kubbe tepesinde birleĢen halat silmeler 

bulunmaktadır.
252

  

 

3.2.7.  ġeyh Muhammed Farisî Zaviyesi  

ġeyh Muhammed Farisî zaviyesi ile ilgili yapılan arĢiv araĢtırmalarında ulaĢılan 

en eski belgenin Mardin Ģeriyye sicillerinde yer aldığı görülmektedir. 6884 nolu 

1742/h.1154 tarihli Mardin Ģeriyye sicilinde yer alan bilgiye göre zaviyenin 

Gölesiyan Mahallesi‟nde bulunduğu ve vakıf mütevellileri hakkında bilgiler yer 

almaktadır.
253

 Bunun dıĢında Abdulgani Efendi ise ġeyh Muhammed Farisî zaviyesi 

için Muhammed El Gazi Mescidi tabirini kullanarak zaviyenin hükümet konağının 

hemen önünde yer aldığı inĢa tarihi ve banisinin belli olmadığı ifade etmektedir.
254

 

Mardin evkaf defterinde Hâsılat ve üç rub‟  karye-i harriyet der-sahra-yı Mardin 

kuruĢ 7100, Muhâsebe Vazife-i tevliyet ve masârıf-ı saire vaakf-ı Ģerif 300 kuruĢ 

toplam gelirler 2000,  maaĢlar 1700 kuruĢ, Ġrâd-ı vakf 7100 Masârıfat 200 Fazla-i 

vakf-ı Ģerif ise 5100‟den ibarettir
255

. Osmanlı‟nın son döneminde Mardin‟de 

gerçekleĢtirilen toplu onarımlar arasında bu zaviye de bulunmaktadır. Bu bilgiye 

Diyarbakır vilayet salnamelerinde vilayete ait imarat ve Ġcraat-ı Hayriye-i Amire 
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kısmında yapılan ġeyh Muhammed Farisî zaviyesinin de tamir edildiği 

belirtilmektedir.
256

 

 

3.3.  Mardin Kent Merkezindeki Gayrimüslim Kiliselerinin 

Ġmar ve ĠnĢa Faaliyetleri  

Tanzimat Fermanı ile Osmanlı Devleti‟nde yaĢayan herkesin can ve mal 

güvenliğinin sağlayacağının teminatını veren Osmanlı merkezi, 1856 Islahat Fermanı 

ile de din ve vicdan hürriyetinin sağlanması ile gayrimüslim cemaatlerin ibadet 

yerlerinin imar ve inĢasında genelde olduğu gibi Mardin özelinde büyük bir artıĢ 

yaĢanmıĢtır. Zira ilan edilen Islahat Fermanı ile gayrimüslim cemaatlerin kilise, okul, 

hastane ve mezarlık gibi yerlerin asli hâllerinin değiĢtirilmeden tamirinde kolaylık 

sağlanacak, yeniden yapılacak imar ve inĢa faaliyetlerinde ise Babıâli‟nin izninin 

alınması gerektiği bildirilmiĢtir.
257

  

Islahat Fermanı sonrası gayrimüslim cemaatlerin kendi ibadethanelerinin imar 

veya tamir faaliyetleri esnasında uyulmaları gereken bazı kurak ve aĢamaları 

bulunmaktaydı. Onarılması gereken bir kilise, manastır veya sinagogun tamiratı için 

uygulanan prosedür Ģöyledir: Ġlgili cemaatin ibadethanesinin durumu anlatan tamir 

talebi, kilisenin bulunduğu yerdeki ilgili görevlilerce yapılacak keĢif, kilisenin eni, 

boyu ve yüksekliğinin belirlenmesi ve Ģeyhülislamdan fetva alınması, Ģeyhülislam 

fetvası sonrası padiĢah tarafından verilen izin emri, tamir ve inĢa donrası son keĢfin 

gerçekleĢtirilmesidir.
258

 

 

3.3.1. Mardin Protestan Kilisesi  

Mardin kent merkezinde etkin bir Ģekilde faaliyet gösteren Protestan mezhebine 

mensup ABCFM‟li misyonerlerin 1860 yılından Mardin misyonunu teĢkil 

etmesinden sonra Hıristiyanlığın Ortodoksluk mezhebine mensup olan Ermeni ve 
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Süryaniler üzerine faaliyetlerini yoğunlaĢtırmıĢlardır. Bu hususta okullar, kolejler, 

hastane ve eczaneler açmak kaydı ile ahalinin dikkatini çekmiĢ ve sonuç olarak 

büyük bir kitle topluluğu Protestanlığa kazandırdılar
259

. Bu geliĢmelerden sonra 

mezhep değiĢtiren ahalinin dini vazifelerini yerine getirmek için bir kilise ihtiyacı 

hasıl olmuĢtur. Bu husus ile ilgili Diyarbekir vilayetinden 1 Kasım 1879 tarihinde 

ġurayı Devlet‟e gönderilen ilgili yazıda Mardin‟de bulunan Protestan ahalisinin 

ibadetlerini yapabileceği bir kiliselerinin olmadığı ve bu hususta kendi mülkleri olan 

bir hanenin kiliseye çevirmek istendiği ve bu hususta merkezi iktidarın kararının ne 

olduğu ifadelerine yer verilmektedir
260

. Mardin‟de Protestan mezhebine mensup 

ahalinin bir haneyi kilise çevirme talebi üzerine alınan ġuray-ı Devlet kararında 

öncelikle adı geçen kilisenin mevkisinin nerede olduğu sorusunun cevabı aranmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ġlgili arĢiv belgesine göre Mardin Protestan kilisesi Camii Kebir 

mahallesinde olduğu kilisenin Latifiye, ġeyh Yusuf ve ve ġeyh Mahmud-ü Türki 

mescidinin hemen yakınlarında olduğu ifade edilmektedir
261

. Mardin Protestan 

Kilisesinin cami ve mescitlere yakın olmasına rağmen cemaat tarafından kilise 

inĢaatı amacı ile toplanan bağıĢların zayi olmaması amacı ile adı geçen hanenin 

kiliseye çevirmek üzere yapılacak olan inĢaata izin verilmek sureti ile aynı zamanda 

kilisenin ibadete açılmasına da izin verildiği ifade edilmektedir.
262

  

 

3.3.2. Ermeni Katolik (Mor Yusuf)  Kilisesi’nin ĠnĢa Edilmesi  

Mardin merkezinde Ermeni Katolik cemaatine mahsus bir kilisenin inĢası için 

Diyarbakır vilayetinden 12 Ocak 1885 (R. 31 Kânunuevvel 1300) tarihinde Adliye 

ve Mezahib Nezâreti‟ne gönderilen Mardin‟i mütevattın (yurt) edinmiĢ ve 

meskunlarından olan Ermeni Katolik milletinin kadim kiliselerinin istiaba kafi 

olamadığından, yeni bir kilisenin inĢa edilebilmesi için mevki ve nizama aykırı bir 

durumun bulunmadığı bildirilmiĢtir.
263

 Adliye ve Mezahib Nezâreti tarafından 
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Ermeni Katolik cemaatinin talebi iletilmiĢ Divan-ı Hümayun kaleminden Adliye 

Mezahib Nezâreti‟ne gönderilen cevapta kadim kilise vakfına ait arazi vesair emlakın 

tahsis edilip edilmediği inĢa edilmek istenen arazinin ise vakıf veya miri araziden 

olup olmadığı gibi soruların cevaplarının Vergü Emanet-i Aliyyesi‟nden 

cevaplandırılması gerektiği bildirilmekteydi.
264

  

Adliye ve Mezahib Nezâreti tarafından Vergü Emanet-i Aliyyesi‟ne yazılan 

yazıda bu durumla ilgili malumat ve kayıtlarla ilgili bilgilendirmenin yapılması 

istenmiĢtir.
265

 Bâb-ı Ali Sadaret-i Uzma tarafından kaleme alınan ilgili yazıda 

Mardin‟de 500 hanesi bulunan Ermeni Katolik cemaatinin mevcut kiliselerinin 

cemaate yetmediği ve yeni bir kilise inĢası ile ilgili olarak yazıldığı anlatılmaktaydı. 

Buna göre Vergü Emanet-i Aliyyesi‟nden gelen cevapta inĢa edilecek olan kilisenin 

Hıristiyan mahallesinde bulunan bir arsa üzerinde 20 metre uzunluk ve geniĢliğinde 

16 metre yüksekliğinde inĢa edileceği, civarında ise camii-i Ģerif, tekke ve kabristan 

bulunmadığı tespit edilmiĢtir. Bunun dıĢında ise Ermeni Katolik cemaatinin yeni bir 

kilise inĢasına ihtiyaçları olduğundan bu hususta dönemin padiĢahı Sultan II. 

Abdülhamid tarafından izin alındığı da görülmektedir.  Osmanlı merkezî iktidarı son 

olarak ise inĢa edilecek olan kilisenin belirlenen uzunluk ve geniĢlikte olması 

gerektiği ayrıca cemaatten zorla para toplanmaması gerektiği bildirdikten sonra inĢa 

edilmesinde bir sıkıntının bulunmadığı ifade edilmiĢtir.
266

 Mardin Ermeni Katolik 

cemaatine ait Mor Yusuf Kilisesi‟nin inĢasına 1885 yılında baĢlandığı 

düĢünüldüğünde 9 yıllık bir inĢa süreci geçirdiği Melkün Nazar‟ın metropolitlik 

döneminde (1864-1902) 1894 yılında ibadete açıldığı görülmektedir. Kilisenin dıĢ 

kısmı kesme taĢlardan iç kısmı ise kemerli sütunlardan olmak üzere inĢa 

edilmiĢtir.
267
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3.3.3.   Mor Petrus ve Pavlus Kilisesi’nin ĠnĢa Edilmesi  

Mardin Gölesiyan Mahallesi‟nde Süryani Kadim cemaatine ait olan bir hanenin 

ma‟bed olarak kabul edildiği ve bu haneye çan takılarak tevsi‟an inĢa edilmesi 

hususunda yapılan resmî talep üzerine Diyarbakır vilayeti üzerinden Dâhiliye 

Nezâreti‟ne durum bildirir yazısı gönderilmiĢtir. Dâhiliye Nezâreti ise Adliye ve 

Mezahip Nezâreti‟ne hitaben gönderilen yazıda Mor Petrus Kilisesi‟nin tevsi‟an 

inĢası ile ilgili evrakların Adliye ve Mezahip Nezâreti‟ne ait olduğu bildirilerek 

gönderildiği ifade edilmiĢtir.
268

 1 Ekim 1912 (R.18 Eylül 1328) tarihinde alınan 

ġura-yı Devlet kararında uzun bir süreden beri mabet olarak kabul edilen hanenin 

bulunduğu yerde 897 nüfusun bulunduğuna dikkat çekilmektedir. Gölesiyan 

Mahallesi‟ndeki Süryani Kadim cemaatine ait hanenin bedeli 1.750 kuruĢ kıymetinde 

olduğu ve içinde çan kulesinin bulunmadığı da ifade edilmektedir. Kiliseye tahvil 

edilecek olan hanenin uzunluk olarak 18.5 geniĢlik olarak bir tarafı 10 ve diğer tarafı 

14.5 metre olan hanenin inĢaat masrafının 42.000 kuruĢ kısmen cemaat ve kısmen de 

kilise vakıflarından karĢılanarak 1 kapı ve 5 pencereden mürekkep bir kilise olacağı 

da belirtilmektedir. Kiliseye tahvil edilecek hanede çan kulesinin inĢa edilmemesi ve 

çan takılmaması Ģartı ile tevsi‟, tamir ve inĢasında mahzur bulunmadığı ifade 

edilmiĢtir.
269
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Mor Petrus Pavlus Kilisesi’nin ArĢiv Planı
270

 

 

ġekil 16-  Mor Petrus Pavlus Kilisesi’nin ArĢiv Planı 

Mardin merkezinde XX. yüzyılın baĢında Süryani Kadim cemaatine ait olan Mor 

Petrus Kilisesi‟nin dıĢ kapının üzerinde bulunan Süryanice kitabede Ģu ifadeler 

bulunmaktadır. “Mor Petrus ve Mor Pavlus Kilisesi, M.S.1914 yılında Patrik 2. 

Abdullah döneminde ve Papaz Abdülmesih‟in gayreti ile Süryani Kadim 

müminlerinin katkılarıyla inĢa edilmiĢtir”
271

 yazılmaktadır. 

 

3.3.4. Mor Hırmızd Keldani Kilisesi  

Keldani (Doğu Süryanileri) Katolik cemaatine ait olan Mor Hürmüzd Kilisesi 

M.S.430‟da Süryaniler tarafından inĢa edilmiĢtir. Mor Hürmüzd Kilisesi kubbesinin 

iç bölümünün kiremitlerle yapıldığı bilinmektedir fakat kilisenin iç kısmı sıvandığı 

için kiremitler görülmemektedir. Kilisenin dıĢ kubbesi ise sekizgen köĢeli bir yapıya 

sahiptir. Kilisenin içinde gümüĢ kandiller kduĢkudĢini ise varakalı gümüĢle 
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 B.O.A., Ġ.AZN. 108/19, 18 Eylül 1328, 1Ekim 1912. 
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 Akyüz, Mardin İli’nin Merkezinde Civar Köylerinde ve İlçelerinde Bulunan Kiliselerin 

ve Manastırların Tarihi,  s.76. 
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kaplanmıĢ Kutsal Kurban‟ın muhafaza edildiği bölüm bulunmaktadır. Süryanice 

olarak yazılan tarihe göre “M.S.1890 yılında yapılmıĢtır.” Bu yapının bir baĢka 

benzeri de Kırklar Kilisesi‟nde bulunmaktadır.  

Mor Hürmüzd kilisenin müĢtemilatı, tavanı betondan yapılmıĢ bir divanhanesi ve 

divanhanenin içinde motiflerle süslü bir Ģöminesi vardır. M.S. 1891 yılında 

yapılmıĢtır. ġöminenin hemen üstünde Osmanlı padiĢahlarına ait bir tuğra sembolü 

ve kesme taĢ üzerinde M.S.1902  (h.1318) tarihi yazılıdır.
272

 1909 tarihine 

gelindiğinde Mardin‟in en büyük caddesinin geniĢletilmesi için yapılan çalıĢmalarda 

aynı caddenin üzerinde bulunan Mor Hürmüzd Kilisesi‟nin de bu geniĢletme 

esnasında kilise müĢtemilatı dâhil bazı kısımlarının zarar gördüğü iddiasında 

bulunmuĢlardır. Bu iddia, Keldani Murahhasa Vekili El Havri Ġsâ tarafından Adliye 

ve Mezahib Nezâreti ve Dâhiliye Nezâreti‟ne gönderilen yazılarda anlatılmıĢtır.  

 

 

ġekil 17 - Ana cadde üzerinde yer alan Mor Hürmüzd Keldani Kilisesi 
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 Akyüz, Mardin İli’nin Merkezinde Civar Köylerinde ve İlçelerinde Bulunan Kiliselerin 

ve Manastırların Tarihi,  s.104-109. 
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Kaynak: Zekai ERDAL ArĢivi  

Adliye Nezâreti tarafından Dâhiliye Nezâreti Nâzırı Beyefendi Hazretleri‟ne 

hitaben gönderilen evrakta Mardin‟de bir caddenin tevsi‟i için Keldani cemaatine ait 

kilisenin müĢtemilâtından olan vâkıf binanın mahalli belediye dairesi tarafından 

cebren yıkıldığından, kilisede ayin icrasının zor bir hâle getirilmiĢ ve istimlâk 

kararnamesine aykırı bir muamele uygulandığından, Keldani Patrikliği‟nin Dersaadet 

(Ġstanbul) vekâletine bildirildiğinden, gerekenin yapılması ricasında 

bulunulmuĢtur.
273

 Dâhiliye Nezâreti Muhabere-i Umumi Dairesi‟nden Adliye ve 

Mezahib Nezâreti‟ne hitaben gönderilen durum bildiren yazısında Mardin‟de posta 

güzergahı olarak kullanılan caddenin geniĢletilmesi amacı ile yapılan çalıĢma 

esnasında Mor Hürmüzd Kilisesi‟nin önündeki alanda yol darlaĢtığından geniĢletme 

çalıĢmasına karar verildiği anlatılmaktadır. Cadde geniĢletme çalıĢması ile ilgili 

olarak gerekli olan hane sahipleri ve cemaat murahhassının rızaları alındıktan sonra 

yol geniĢletme çalıĢmasının yapıldığı, anlatılanların “hilaf-ı hakikat” olduğu yani 

gerçeği yansıtmadığı belirtilmektedir.
274

  

 

3.4. Mardin’de Tesis Edilen Sosyal Kurumlar Ġçin Yapılan 

ĠnĢa Faaliyetleri 

3.4.1. Mardin Amerikan Yetimhanesi 

Mardin merkezinde MiĢkin Kapı Mahallesi‟nde Amerikalı misyonerler Anders, 

Dr.Thom ve Bill‟e ait arazide bulunan diğer yapıların dıĢında bir de yetimhaneleri 

bulunmaktaydı. Erkek çocukları yetimhanesinde bahçecilik, dokuma, kitap ciltleme, 

taĢ iĢleme, ayakkabı imali ve marangozluk derslerini içeren endüstriyel iĢler 

öğretilmekteydi. Ġlerleyen süreçlerde yetim erkek çocukların çoğu ise Halep, Sidon 

ve Beyrut‟a götürülerek, eğitimlerine orada devam etmiĢlerdir. Bayan Fenenga ise 

Mardin‟deki kız yetimlerle ilgilenmiĢtir. Bu yetimler arasında, Musul, Diyarbakır ve 

Halep‟ten gelen Müslüman kızlar da bulunmaktadır. Kız çocukları yetimhanesinde 
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 B.O.A., DH.MUĠ., 12/3, 12/8 16 Eylül 1325, 19 Eylül 1325, 2 Ekim 1909. 
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kızlara üç eğitim türü veriliyordu. Bunlar, yemek piĢirme ve elbise imalatı olup, 

üçüncü dersin içeriğinin ne olduğu belirtilmemiĢtir.
275

 

 

3.5. Hamamlar 

3.5.1. Bab-ı Cedid (Yeni Kapı) Hamamı  

Bab-ı Cedid Hamamı, Mardin‟in en büyük hamamlarından birisi olup Abdülgani 

Efendi‟ye göre banisi ve inĢa ediliĢ tarihi bilinmemekle birlikte Haremeyn-i ġerifeyn 

vakfına ait olduğu belirtilmektedir.
276

 Ara Altun ise Melik Muzaffer Kara Arslan 

medrese ve mescidi vakfından olduğu böylece XIII. yüzyıl Artuklu devri 

yapılarından birisi olabileceğini ifade etmektedir. Bab-ı Cedid Hamamı, 8 metre 

civarında olması gereken kubbe, köĢe odalarının yumuĢatılmıĢ orta duvarları ve ara 

bölümleri ortadan ayıran kemerler üzerine oyulmuĢ bir kasnağı bulunmaktadır. Bab-ı 

Cedid Hamamı‟nın en batısında biraz daha alçakta kalan beĢik tonozla örtülü olması 

gereken bir bölümü daha vardır. Külhan, su deposu ve bir hamamda bulunması 

gereken elemanlardan göçük kalıntılarından baĢka bir Ģey bulunmamaktaydı.
277

 Bab-ı 

Cedid Hamamı, XX. yüzyılın baĢında Mardin Evkaf Memuru ġükrü Efendi 

tarafından 1915 (h.1313) tarihinde tamir edilmiĢtir.
278

 Abdülgani Efendi tarafından 

belirtilen bu tamir sürecinde ne çeĢit bir tamir faaliyetinin icra edildiği ile ilgili ise 

bilgi bulunmamaktadır. 
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SONUÇ 

 

Osmanlı Devleti Tanzimat Döneminde yapılan reformlar ile devletin varlığını 

devam ettirebilmesi ve devlet imajının içerde ve dıĢarıda tekrar düzeltilmesi amacı 

ile teknoloji baĢta olmak üzere birçok alanda ileride olan batılı devletler örnek 

alınarak modernleĢme ve merkezileĢme devlet politikası haline getirilerek merkez ve 

taĢra arasındaki bağın güçlendirilmesi amaçlanmaktaydı. Bu hususun 

gerçekleĢtirilmesi amacı ile Klasik Dönem yönetim anlayıĢı ve kurumları terk 

edilerek yeni bir yönetim anlayıĢı ve kurumlaĢmaya yapısına geçilmiĢtir. Osmanlı 

Devleti‟nin medeniyet oluĢturma çabasının mihenk taĢlarından birisi de imar ve inĢa 

etme faaliyetlerine verilen önemden gelmektedir. Klasik Dönemden itibaren imar ve 

inĢa faaliyetlerini denetleyen ve yön veren kurum olan Hassa Mimarlar Ocağı tesis 

edilirken XIX. yüzyılda ise bu kurumun yerini Ġmar meclisleri, Ebniye Müdürlüğü ve 

son olarak ise Nafia Nezareti ile bakanlık seviyesine kadar yükseltilmesi bu hususa 

verilen ciddiyeti göstermesi açısından büyük bir önem taĢımaktadır. 

Osmanlı Devleti‟nin Tanzimat Dönemi ile baĢlayan ve diğer dönemlerde de 

devam eden yönetimsel anlamdaki değiĢim kamusal alanda yeni anıtsal idari 

binaların inĢasını zorunlu hale getirmiĢtir. Osmanlı Devleti‟nin son dönem taĢrasında 

yapılan imar ve inĢa faaliyetleri “idari nedenler ve zaruri ihtiyaçlar” dâhilinde 

yapıldığı göze çarpmaktadır. Osmanlı merkezi iktidarının taĢrada imar ve inĢa ettiği 

idari yapılar merkezi iktidarın devlet politikasının gereği olarak inĢa edildiğinden 

mimari simgesel yapılar olarak ön plana çıkmaktadır.  Bu yapıların inĢasının mali 

tarafının merkezi bütçe, iane-i ahali veya vakıftan bozma binaların kullanıldığı 

görülmektedir. 

Mardin kent merkezindeki imar ve inĢa faaliyetleri XIX. yüzyılın son çeyreğine 

denk geldiğinden dönemin sultanı II. Abdülhamid‟in imar ve inĢa faaliyetlerini 

baĢkent Ġstanbul‟dan Anadolu‟ya yayarak devletin modern kentlere sahip olmasını 

istemektedir. Bu dönemde Mardin kent merkezinde inĢa edilen hükümet konağı, 
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belediye, askeri kıĢla, hapishane, zaptiye merkezi, telgraf hattı inĢası, mektepler ve 

gureba hastanesi gibi kamusal mimari yapılar aracılığı ile “görünmeden görünmek” 

prensibinin benimsemesi de önemli bir husus olarak göze çarpmaktadır. Bunun en 

güzel örneklerinden birisi de Mardin Hamidiye Ġdadi Mektebi‟nin resmi açılıĢ 

tarihinin sultan II. Abdülhamid‟in doğum gününe denk getirilerek simgesellik bir 

ileri boyuta taĢınarak resmi törenlerde kendini göstermiĢtir. Sultan II. Abdülhamid 

döneminde Mardin kent merkezinde Ulu Camii‟nin yıkılan minaresinin yeniden 

inĢası, Latifiye ve Reyhani Camilerinin de tamirat ashab-ı Ģeriften ġeyh Muhammed 

Zırrar ve ġeyh Hamit türbelerinin de tamir edilmesi ile birlikte halife sultan sıfatı ile 

“hayırsever sultan” yönü ön plana çıkmaktadır.  

1856 Islahat Fermanı sonrasında gayrimüslim tebaanın ihtiyaç halinde ibadethane 

imar ve inĢasının Osmanlı merkezi iktidarının iznine tabi tutulması sonrasında 

Mardin kent merkezinde gayrimüslim tebaa tarafından kiliselerin inĢa veya tamiri de 

bu döneme denk gelmektedir. Bu dönemde Mardin kent merkezinde Ermeni Katolik 

Mor Yusuf kilisesi (1894), Süryani Kadim Mor Petrus Pavlus kilisesi (1914) 

inĢasının dıĢında Mardin Kırklar (Erba‟in) Kilisesinde tamirat yapılırken Mor 

Hürmüzd Keldani kilisesin önünde ise ulaĢım rahatlığının sağlanması hususunda 

cadde geniĢletme çalıĢması tamiratının gerçekleĢtirildiği görülmektedir. 

Mardin kent merkezinin birden çok dini cemaat ve mezhebe ait kesimin 

bulunması yabancı devletler tarafından misyonerlik faaliyetlerine maruz kalmasına 

neden olurken misyonerlerin kendi amaçlarına ulaĢmak adına eğitim, sağlık ve dini 

yapılar inĢa ederek bu yapıları birer araç olarak kullanmıĢtır. Mardin‟de Dominiken 

ve Kapusen rahiplerinin mekteplerinin yanı sıra Latin Katoliklerinin Patriye kilisesi 

ve bu kilisenin içinde bir manastır inĢa edildiği görülmektedir. Fakat bunların dıĢında 

Amerikan Board teĢkilatının (ABCFM) diğerlerine nazaran daha aktif olduğu 

görülmektedir. Amerikan Board teĢkilatının yerel halkla bir aracı olmadan 

gayrimenkul alım-satımı gerçekleĢtirerek satın alınan topraklarda kent halkının 

ihtiyaçlarına binaen erkek okulu, kız okulu, erkek idadi okulunu ayrıca Amerikan 

hastane ve eczanesinin yanı sıra Amerikan yetimhanesi de inĢa edilmiĢtir. Amerikan 

Board teĢkilatı tarafında inĢa edilen yapıların inĢa tarihi ile Osmanlı resmi kayıtlarına 
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geçirildiği tarih arasında uzun bir süre geçtiğinden yapıların izin alınmadan inĢa 

edildiği görülmektedir.  
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